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Gulbenes novada

ZIŅAS
Šodien lasi:
* Jaunieši metas trakā 

izaicinājumā Rankā
* Novads turpina realizēt 

vairākus projektus
* Izgriez un saglabā 

- novada domes saistošie 
noteikumi 

* Hipotēku banka 
izsludinās projektu konkursu

* Apstiprināts Gulbenes 
novada budžets 2010.gadam

Gulbene 
  Gulbene, tu baltā gulbja meita,
Iznirsti no teiku padebešiem,
Stāsti mums, ko glabā klēpī savā,
Baltais tēvs ko licis pūrā tavā.

„Pamazītēm pūrs mans pārveidojas,
Jaunas takas rodas veco vietā.
Tur, kur kādreiz dūksns purvs un tīrel’s bija,
Mājas rindojas kā zelta bites spietā.

Straujos kumeļos kur baroni reiz brauca,
Ceļi dunēja zem zirgu kājām,
Tagad dzelžots kumeļš, vara rati
Aizrit, redzu viņu stājam…

Pretī dievnamam – no pašas tautas – 
Varoņiem celts slavas simbols mazs;
Kritušiem par savu tēvu zemi,
Kuru kaujas zobens bij tik ass.

Skolu jaunatne ar gaismas staru sirdī
Cenšas mērķi sasniegt, lieli augt un tapt.
Čaklie gulbenieši, savās gaitās ejot,
Darbu darot, jautri dziesmas dzied”.

Gulbene, tu baltā gulbja meita,
Nirsti atkal teikā palēnītēm…
Un pēc gadiem atkal celies, stāsti – 
Pūrs tavs pārveidojas pamazītēm.

			   Gita Lapiņa, 1937.

„Es dziedāšu par tevi, Gulbene…”
Veltījumi mūsu pilsētai dzejā
Savdabīgs skaistums mūsu pilsētai piemīt visos gadalaikos. 

Gan gada puteņainākajā mēnesī, kad atzīmējam tās jubileju, 
gan visvasarīgākajā – liepziedu laikā – par tradīciju kļuvušajos 
pilsētas svētkos. Gadskārtējās, 82.jubilejas reizē paskatīsimies 
uz savu pilsētu ar dažu mūsu novada autoru acīm, kuri savas 
izjūtas un lirisko skatījumu uz Gulbeni izteikuši skaistās dze-
jas rindās. 

Jau otro gadu Gulbenes no-
vada Litenes pagastā darbojas 
sadzīves atkritumu poligons 
„Kaudzītes”, ko apsaimnieko 
SIA „Alba 5”. Lai atbildētu uz 
iedzīvotāju jautājumiem, uz 
sarunu aicinājām SIA “Alba 5” 
valdes locekli Aldi Amantovu.

Vai poligona darbība nav 
bīstama apkārtējai videi, 
ekoloģijai? 

Visi riski ir izslēgti. 
Strādājam atbilstoši ES regulām 
un normatīvajiem valsts do-
kumentiem. Mums ir A kate-
gorijas atļauja, kas stingri no-
saka mūsu darbu. Tiek veiktas 
regulāras analīzes virszemes, 
pazemes ūdeņiem, nodrošinot 
ūdens monitoringu. Atkritu-
mu apsaimniekošana nedrīkst 
negatīvi ietekmēt vidi, radot 
apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, 
augsnei, kā arī florai un faunai 
vai radīt traucējošus trokšņus 
vai smakas. Bīstamos atkritu-
mus uzglabājam Atļaujā noteiktā 
kārtībā. Veicam precīzu uzskaiti 
par visu veidu atkritumiem 
poligonā. 

Reizi mēnesī apsekojam 
poligona apvedgrāvjus un  
nepieciešamības gadījumā tos 
tīrām, tad divas reizes gadā 
veicam pazemes ūdeņu līmeņa 

mērījumus, nepilno ķīmisko 
analīzi un pilno ķīmisko analīzi 
sešos izveidotajos pazemes 
ūdens monitoringa novērošanas 
urbumos. 

Godprātīgi veicam savu darbu, 
kas ir atkritumu savākšana, atkri-
tumu apstrāde un izvietošana. 

Ekonomiskais aprēķins! 
Pašlaik poligonā tiek noguldīti 

40% atkritumu no plānotā apjoma. 
Esam jauns uzņēmums. Mums ir 
jādomā ilgtermiņā. Runājot par 
cenu, to palielina PVN un dabas 
resursu nodoklis. Protams, atkri-
tumu apsaimniekošanu ietekmē 
ekonomiskā situācija Latvijā. 
Sadzīves atkritumu šķirošana 
SIA “Alba 5” šobrīd izmaksā 
salīdzinoši dārgāk nekā to 
savākšana un apglabāšana. 

Mēs katrs esam atkri-
tumu radītājs. Ja Atkritumu 
apsaimniekošanas likums paredz, 
ka visiem Malienas reģiona  atkri-
tumiem šeit ir jānonāk poligonā, 
tad praksē tā arī vajadzētu būt. 
Poligona izbūvē tika ieguldīta ES 
nauda, sakārtotas un rekultivētas 
izgāztuves pagastos. Atgādināšu, 
ka Malienas projekta realizācijas 
mērķis -- veidot vienotu atkri-
tumu apsaimniekošanas sistēmu 
mūsu reģionā – jāizpilda līdz 

Visi atkritumi – 
uz poligonu

(turpinājums 6.lpp.)(turpinājums 14.lpp.)

Jau 10.gadu Latvijā notiek 
Ēnu diena, kad skolu jaunieši uz 
mirkli kļūst ēnas kādas noteiktas 
profesijas pārstāvim.

Šogad Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājai Sandrai 
Daudziņai bija par 2 ēnas: Līga 
Kareļkova un Uldis Boldāns no 
Gulbenes ģimnāzijas.

„Šī bija lieliska iespēja 
izzināt priekšsēdētājas darba 
specifiku un kompetences. Varu 
tikai piekrist S. Daudziņas vie-
doklim, ka šī darba ikdiena ne-
var pārvērsties par rutīnu, un 
visu laiku ir dinamiski un radoši 
jāstrādā,  lai sasniegtu pozitīvu 
rezultātu. Varēja novērot to, ka 
Daudziņas kundze savu darbu 
dara atbildīgi un ar interesi, kas, 
manuprāt, ir svarīgas īpašības 
labam vadītājam. Līdz ar to man 
šīs dienas laikā izdevās iegūt 
jaunu informāciju  un pieredzi, 
kas noteikti palīdzēs turpmāk 
strādājot,” pārdomās dalās Ul-
dis.

„Dienas sākums bija 
darbīgāks nekā biju iedomājos, 
tā vien ātri, ātri stunda pagāja, 
tad nāca nogurdinošā (prātam) 
komiteja, kuras laikā sapratu, ka 

Kad priekšniekam ir ēnas

nekas nenotiek “viens, divi un ga-
tavs”. Tad devāmies uz Balviem. 
Visas dienas laikā S. Daudziņa 
bija atvērta jebkurām sarunām. 
Sapratu, ka šis amats ir ļoti 
grūts, jo zem smaida, gaišuma un 
atvērtības visas dienas garumā 
slēpjas daudz darba, lēmumu un 
iebildumu,” domā Līga. 

Savukārt, viena ēna – Karīna 
no Gulbenes ģimnāzijas - sekoja 

Informācijas nodaļas informā-
cijas vadības speciālistei Vairai 
Vildei. Kā piebilda pašvaldības 
darbiniece, šī diena bijusi laba 
pieredze abām, jo uz veicamo 
darbu bijusi iespēja paskatīties 
no cita skatu punkta – jaunieša 
acīm, kuras tevi vēro.  

Jana Igaviņa

No kreisās: Uldis Boldāns, Sandra Daudziņa un Līga 
Kareļkova diskutē par topošo Gulbenes novada ģerboni

Osvalds Lucāns, Gulbenes 
pilsētas pārvaldes vadītājs:

„Mēs dzīvojam strauji 
augošā pilsētā – Gulbenē, kas 
kļūst sakoptāka, modernāka un 
interesantāka gan pašiem, gan 
pilsētas ciemiņiem. Ja starp 
ikdienas sarežģīto situāciju 
iemācīsimies to mīlēt vēl 
vairāk, ieliekot savu devumu 
apkārtējās vides sakārtošanā, 

Mēs lepojamies ar 
savu pilsētu – 
Gulbenei 82

ja kļūsim prasīgāki pret sevi, 
ja iemācīsimies novērtēt otra 
padarīto, tad mums ir nākotne. 

Vēlētos, lai gulbenieši vairāk 
pārskatītu dzīves vērtības, kuru 
priekšplānā izvirzītu izpratni, 
laiku netērējot neauglīgām 
diskusijām. 

Būsim lepni par savu pilsētu, 
cilvēkiem un padarīto darbu!” 

 Jana Igaviņa
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Gulbenes novada domes 
deputāti šajā sēdē izskatīja  47 
darba kārtības jautājumus. 

Deputāti izskatīja 19  
lēmumprojektus, kas saistīti ar 
iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 

Deputāti atbalstīja Gulbenes 
novada domes projekta „Gal-
gauskas sporta zāles būvniecība 
un palīgtelpu rekonstrukcija 
un aprīkošana” izstrādi. Pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
Gulbenes novada dome pro-
jekta īstenošanai garantē 
līdzfinansējumu Ls 32 609,00 
un nodrošina neattiecināmo iz-
maksu segšanu Ls 27 391,56 no 
Gulbenes novada domes speciālā 
budžeta ziedojumu un dāvinājuma 
līdzekļiem Ls 40 000 un Gul-
benes novada domes budžeta 
līdzekļiem Ls 20 000,56. Tāpat 
atbalstu guva Gulbenes novada 
domes projekts „Sveķu speciālās 
internātpamatskolas sporta 
infrastruktūras sakārošana”. Pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
Gulbenes novada dome pro-
jekta īstenošanai garantē 
līdzfinansējumu Ls 206611,57  
un nodrošina neattiecināmo iz-
maksu segšanu Ls 173 553,72 no 
Gulbenes novada domes budžeta 
līdzekļiem.

Dome lēma par atbrīvojumu 
no komunālo maksājumu 
kavējuma naudas Līgo, Jaun-
gulbenes un Beļavas pagastā 
iedzīvotājiem, kuri samaksās 
komunālo maksājuma parāda 
pamatsummu līdz 2010.gada 
1.aprīlim. Deputāti apstiprināja 
nedzīvojamo telpu nomas maksu 
Ls 0,10 par kvadrātmetru telpām 

„Aptieka” Lizuma pagastā. 
Tika apstiprināta mērķdotācijas 
pašvaldību autoceļiem (ielām) 
sadales kārtība 2010. gadā. 20 %  
no ceļu un ielu finansēšanai un 
attīstībai piešķirtās mērķdotācijas  
klātesošie nolēma rezervēt 
pašvaldību ceļu (ielu) remonta un 
būvniecības projektu finansēšanai 
un ceļu fonda administrēšanas 
izdevumu segšanai. Sēdē 
apstiprināja Gulbenes novada 
pašvaldības autoceļu (ielu) fonda 
pārvaldīšanas un izlietošanas 
noteikumus; nolēma finansēt 
vairāku ceļu objektu remon-
tu no pašvaldību autoceļu 
(ielu) finansēšanai piešķirtās 
mērķdotācijas  līdzekļiem, kas 
rezervēti ceļu būvniecībai un re-
montam, 2010.gadā: Beļavas pa-
gasta pārvalde - ceļa „Svelberģis 
– Rožlejas – Celmiņi” remonts 
(Ls 5221), Stradu pagasta pārval-
de - Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Lauku 
attīstības  programmas atbalstītā 
projekta  „Stradu pagasta 
Krustalīces tilta rekonstrukcija” 
līdzfinansējuma nodrošināšana 
(Ls 15075), Stāmerienas pa-
gasta pārvalde - projekta Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Lauku attīstības  
programmas atbalstītā projekta 
„Stāmerienas pagasta ceļu  re-
konstrukcija” līdzfinansējuma 
nodrošināšana (Ls 47477). 

Deputāti lēma par 
grozījumiem Gulbenes novada 
interešu izglītības programmu 
izvērtēšanas un mērķdotāciju 
sadales komisijas nolikumā; par 
grozījumiem Stāķu pirmsskolas 
izglītības iestādes nolikumā; par 
iedzīvotāju reģistrēšanu Gul-

benes novada domes dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā; 
par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
Gulbenes novada iedzīvotājiem; 
par īres līguma pagarināšanu 
Gulbenes novada iedzīvotājiem; 
par dzīvojamās telpas īres līguma 
pārformēšanu; par Sociālā 
dienesta vadītājas S.Kuļikovas 
iesnieguma izskatīšanu par 
viņas atbrīvošanu no amata pēc 
pašas vēlēšanās; par Lejasciema 
bāriņtiesas locekļa ievēlēšanu 
– uz laiku šo pienākumu veiks 
Herunda Zuša, Beļavas pagasta 
iedzīvotāja. 

Dome apstiprināja Gul-
benes novada 2010.gada bu-
džetu  (sīkāka informācija pub-
likācijā „Paskaidrojuma raksts 
un Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājas ziņojums par 
Gulbenes novada 2010.gada 
budžetu”). 

Vēl deputāti lēma par 
saistošo noteikumu Nr.2 „Par 
grozījumiem Gulbenes novada  
2009.gada 13.augusta saistošajos 
noteikumos Nr.3 „Par kārtību, 
kādā Gulbenes novada domes 
amatpersonas (darbinieki) izman-
to pašvaldības mantu un finanšu 
resursus” apstiprināšanu; par 
grozījumiem interešu izglītības 
mērķdotācijas sadalē interešu 
izglītības programmu īstenošanai 
Gulbenes novadā 2010.gadā no 
1.februāra līdz 31.augustam; par 
valsts finansējuma sadali  mācību 
literatūras iegādei 2010.gadā 
Gulbenes novada skolās; par 
izmaiņām 2009.gada 30.aprīļa 
Gulbenes pilsētas domes sēdes 
Nr.4, 25.& „Par projekta „Gul-
benes pilsētas ielu seguma re-
konstrukcija 2.kārta” atbalstīšanu 

un tālāku virzīšanu atbalsta 
saņemšanai ERAF līdzfinansētās 
pilsētvides prioritātes  „Po-
licentriska attīstība” ietva-
ros”; par projekta „Gulbenes 
pilsētas ielu seguma rekon-
strukcija 2.kārta” atbalstīšanu 
un tālāku virzīšanu atbalsta 
saņemšanai ERAF līdzfinansētās 
pilsētvides prioritātes „Poli-
centriska attīstība” ietvaros; 
par Gulbenes novada domes 
iestāšanos biedrībā „Septiņi soļi” 
(sadarbības turpināšanai deleģēta 
Lizuma pagasta pārvalde); 
par Gulbenes novada domes 
iestāšanos biedrībā „Vidzemes 
tūrisma asociācija”; par saistošo 
noteikumu Nr.3 „Grozījumi 
Gulbenes novada  2009.gada 
26.novembra saistošajos notei-
kumos Nr.15  „Par  palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā””  
apstiprināšanu; par saistošo no-
teikumu Nr.4 „Grozījumi Gul-
benes novada  2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.17 „Par  sociālo palīdzību 
un pašvaldības sociālajiem pa-
balstiem Gulbenes novadā”” 
apstiprināšanu; par Gulbenes 
novada domes Atzinības raksta 
piešķiršanu Ivetai Putniņai, Gul-
benes mūzikas skolas skolotājai 
par panākumiem skolēnu 
muzikālajā izglītošanā; par Jaun-
gulbenes sociālās aprūpes cent-
ra vadītājas iecelšanu – kopš šā 
gada 1.februāra šo pienākumu 
veic Inese Lesiņa. 

Nākamā domes sēde notiks 
25.februārī pulksten 10.00. 

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv .

Jana Igaviņa 

28.janvāra Gulbenes novada 
domes sēdes lēmumi

Gulbenes novada pašvaldības 
budžets 2010.gadam ir izstrādāts, 
ievērojot valdības izvirzītos 
neatliekamos uzdevumus un 
prioritātes, realizējot mērķtiecīgu 
un stingru pašvaldības finanšu 
politiku, nodrošinot savlaicīgu 
budžeta izstrādi un ņemot vērā 
godīguma principu nostiprinā-
šanu pašvaldības finanšu resursu 
sadalē.

Veidojot un sastādot 2010.
gada budžetu, ir ievēroti likumi 
„Par pašvaldību budžetiem”, 
„Par pašvaldībām”, „Par budžetu 
un finanšu vadību”, „Par valsts 
budžetu 2010.gadam” un nodokļu 
likumos, Ministru kabineta notei-
kumos un citos normatīvajos ak-
tos paredzētās prasības.

2010.gada budžeta veidošanas 
pamatnosacījums ir pašvaldības 
obligāto funkciju īstenošanas 
nodrošināšana un finanšu resur-
su piešķiršana iesāktajiem un 
perspektīvā plānotajiem pro-
jektiem, kas vērsti uz resursu 
ietaupījumu, novada teritori-
jas attīstību un infrastruktūras 
sakārtošanu.

Lai palielinātu pašvaldību 
galveno ienākumu avotu – 
nodokļa ieņēmumus, valdība ir 
paredzējusi vairākus būtiskus 
pasākumus nodokļu jomā. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likmes palielināšanās no 23 % 
līdz 26 %, kā arī citi pasākumi 
nodokļu bāzes paplašināšanā 
un nekustāmā īpašuma nodokļa 
likmes palielināšana pozitīvi 
ietekmē Gulbenes novada 
nodokļu ieņēmumu apjomu. 
Paredzētās izmaiņas nekustamā 
īpašuma nodokļa jomā, palielinot 
nodokļa likmi no 1 % līdz 1,5 % 
un apliekot ar nodokli dzīvojamo 
platību un inženiertehniskās 
būves, kā arī nosakot maksājumu 
minimālo apmēru, rada papildus 
rezervi, jo nodokļu izmaiņas un 
ieņēmumu pieaugums vēl nav 
ņemts vērā, sastādot 2010.gada 
budžetu.

Vēl jāņem vērā, ka Finanšu 
ministrija 2010.gadā visām Lat-
vijas pašvaldībām ir paredzējusi 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
prognozes garantiju 92 % 
apmērā.

Nenodokļu ieņēmumu 
samazinājums plānots atbilstoši 
nodokļa iekasēšanas bāzes 
struktūras izmaiņām un faktiska-
jai situācijai.

Mērķdotācijas no valsts 
budžeta 2010.gadā paredzētas 
2,2 milj. latu apmērā, galvenokārt 
pedagogu darba samaksai un 
darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātām 
iemaksām 8 mēnešiem. 
Mērķdotācijas mūzikas skolas, 
mākslas skolas un sporta skolu 
pedagogu darba samaksai tiek 
plānotas atbilstoši Kultūras mi-
nistrijas un Izglītības un zinātnes 
ministrijas sniegtajai informācijai 
par finansējuma apjomiem 2010.
gadā. Valsts budžeta dotācijas 
ir paredzētas Gulbenes novada 
izglītības iestāžu 1.klases skolēnu 
ēdināšanas nodrošināšanai 0,80 
Ls apmērā vienai dienai, kā arī 
ir ieplānota Izglītības un zinātnes 
ministrijas dotācija mācību 
grāmatu un literatūras iegādei 
2096 latu apmērā jeb 0,69 Ls uz 
vienu izglītojamo.

2010.gada budžeta ieņē-

mumos ieplānota arī valsts 
mērķdotācija Sveķu speciālajai  
internātpamatskolai Ls 544 567 
apmērā.

Ieņēmumi no Pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda kā 
dotācija pēc vērtēto ieņēmumu ap-
joma un finanšu nepieciešamības 
izvērtēšanas Gulbenes nova-
dam 2010.gadā plānota 2,3 milj.
apmērā, kas ir par 37,1 % lielāka 
nekā 2009.gadā. 

Ieņēmumi no Eiropas 
Savienības līdzfinansēto projek-
tu īstenošanai plānoti atbilstoši 
konkrēto projektu īstenošanas 
grafikam 2,2 milj.latu apmērā 
no ERAF līdzekļiem un 0,1 milj. 
latu apmērā no valsts budžeta 
līdzekļiem.  

Kopējie Gulbenes novada 
pašvaldības budžeta 2010.gada 
ieņēmumi plānoti 13 391 092 
latu apmērā jeb 89,84 % no 2009.
gada faktiskajiem ieņēmumiem.

Nodokļu ieņēmumi plānoti    
5 169 819 latu un salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu plānots 12,8 
% pieaugums.

Paskaidrojuma raksts un Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājas ziņojums par Gulbenes 
novada 2010.gada budžetu

(turpinājums 3.lpp.)

Pirms nav 
atkāpusies 
ziema

Ieelpojam pēdējo februāra die-
nu elpu. Šī ziema ir neatkāpīga, 
taču skaista baltumā un sniega 
dāsnumā. Mūsu spēkos nav 
izvēlēties laika apstākļus – mums 
tie ir jāpieņem un jāizbauda. Re-
dzot neviltotu prieku bērnu acīs 
par pūkainu sniegpārslu uz de-
gungala, man patiešām patīk zie-
ma! Zinu, ka pavisam drīz man 
pietrūks ar baltām sniega pārslām 
piesnigušo mežu, pamatīgi 
aizsalušo upju un sala, kas ik pa 
laikam ir  kniebis degunā, sarmo-
to rītu, kuros kā nesteidzīgi opīši 
biezus dūmu mutuļus veļ māju 
skursteņi. „Taču tas ir dabas 
ritms,”  klusi zem sniega segas 
saka sniegpulkstenītes asniņš, 
kas gaida pavasari. 

Gads mūsu novadā ir ie-
sācies ar dažādām sporta un 
kultūras aktivitātēm, kas ir 
kopā pulcējušas domubiedrus 
– autosportistus, slēpotājus, 
makšķerniekus, orientieristus, 
kultūrā – dziedātājus, dejotājus 
un teātra mīļus. Šis laiks ir devis 
iespēju mūsu katra pašizpausmes 
pilnveidošanai, vairāk laika 
atvēlot dvēseles un garīgajai 
baudai. Iespējams, ir pienācis 
laiks, kad savā vērtību sistēmā 
priekšroku dodam garīgajām 
lietām nevis ārišķīgajam un 
spožajam. Tā ir vieglāk sagaidīt 
saules atgriešanos. Vieglāk uz-
tvert ikdienu un vieglāk būt 
cilvēcīgam cilvēkam. 

Jana Igaviņa 

Ansambļi 
sadzied 
Rankā 

Aizvadītās nedēļas nogalē 
Rankā notika Gulbenes novada 
vokālo ansambļu skate, kurā 
piedalījās 18 ansambļi, no kuriem 
16 piedalījās konkursā, bet divi 
– ārpus konkurences. I pakāpes 
diplomus saņēma: Lejasciema 
kultūras nama jauktais vokālais 
ansamblis “Akcents”, vadītāja 
Rita Vēverbrante,  Gulbenes 
kultūras centra sieviešu vokālais 
ansamblis “Sonorus”, vadītāja 
Vita Pētersone, II pakāpes 
diplomus saņēma: Tirzas kultūras 
nama teātra studijas vokālā grupa 
“Odziņa”, vadītāja Inga Zom-
merovska, Tirzas kultūras nama 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Mirklis”, vadītāja Līga Kļaviņa, 
Rankas kultūras nama senioru 
vokālais ansamblis “Sendienas”, 
vadītāja Liena Vaļģe, Gulbenes 
Kultūras centra senioru vīru 
vokālais ansamblis ”Namejs”, 
vadītājs Edgars Mārtinsons, 
Staru kultūras nama sieviešu 
vokālais ansamblis, vadītāja 
Ligita Plešanova-Jarusova, Lizu-
ma kultūras nama sieviešu senio-
ru vokālais ansamblis “Zīle”, 
vadītāja Anita Ledaine, Beļavas 
tautas nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Trio”, vadītāja 
Sarmīte Semjonova, Tirzas 
kultūras nama jauktais vokālais 
ansamblis “Tirzmalieši”, vadītāja 
Līga Kļaviņa, Jaungulbenes 
tautas nama senioru vokālais 

(turpinājums 6.lpp.)
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(turpinājums no 2.lpp.)
Nenodokļu ieņēmumi plānoti 

par 48,2 % mazāki nekā 2009.
gadā. Lielākais samazinājums 
plānots sakarā ar ienākumiem 
no pašvaldības nekustamā 
īpašuma pārdošanas un procentu 
ieņēmumiem no kontu atliku-
miem. Šajās ieņēmumu pozīcijās 
ir ievērots piesardzības princips 
un nekustamā īpašuma tirgus 
situācija Gulbenes novadā. 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 
maksas pakalpojumiem plānoti 
870 275 latu apmērā par 360 
102 latiem mazāk kā iepriekšējā 
gadā. Mazāki plānoti ieņēmumi 
no dzīvokļu un komunālajiem pa-
kalpojumiem, kā arī telpu nomu, 
lielāki no maksām par izglītības 
pakalpojumiem.

Saskaņā ar budžeta 
ieņēmumu klasifikāciju, 35,7 % 
veido ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa, 2,7 % ir 
ieņēmumi no nekustamā īpašuma 
nodokļa, 0,8 % ieņēmumi no 
nenodokļu ieņēmumiem un 
60,8 % saņemtie maksājumi no 
valsts budžeta vai pašvaldību 
budžetiem un pašvaldības iestāžu 
ieņēmumi no sniegtajiem mak-
sas pakalpojumiem. Lielākais 
saņemto maksājumu apjoms no 
valsts budžeta 17,9 % apmērā ir 
saņemtā dotācija no pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda, 16,3 
% - valsts budžeta mērķdotācijas. 
Maksas pakalpojumi sastāda 

6,5 % no kopējiem 2010.gada 
pašvaldības ieņēmumiem. 
Skaitliskā informācija par Gul-
benes novada pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumiem 
ir saistošo noteikumu Nr.1 
„Par Gulbenes novada 2010.
gada pamatbudžetu un speciālo 
budžetu” www.gulbene.lv.  

Gulbenes novada pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi ir 
novirzīti pašvaldības funkci-
ju izpildes nodrošināšanai 
– pašvaldības izglītības, 
kultūras, sporta iestāžu, sociālo 
dienestu, sporta un kultūras 
pasākumu, komunālo dienes-
tu, pārvalžu finansēšanai 
un uzturēšanai, pabalstiem 
maznodrošinātiem iedzīvotājiem, 
infrastruktūras attīstības projektu 
līdzfinansējumam. 1,8 % no 
kopējiem izdevumiem ir plānoti 
neparedzētiem gadījumiem vai 
arī kā rezerve, ja ieņēmumu ap-
joms būs mazāks par plānoto.

Pašvaldības budžets ir 
vērsts uz esošās infrastruktūras 
saglabāšanu, pašvaldības iestāžu 
veicamo uzdevumu efektivitātes 
paaugstināšanu, iesākto pro-
jektu ar Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansiālo atbalstu 
realizāciju, kas globālās finanšu 
krīzes kontekstā ir vienīgais 
racionālais pašvaldības līdzekļu 
izmantošanas plāns.

Gulbenes novada domes 
saistošajos noteikumos Nr.1 

Paskaidrojuma raksts un Gulbenes novada domes priekšsēdētājas ziņojums par 
Gulbenes novada 2010.gada budžetu

„Par Gulbenes novada 2010.
gada pamatbudžetu un speciālo 
budžetu” www.gulbene.
lv ir izdevumu sadalījums 
atbilstoši pa nozarēm saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par 
budžeta izdevumu klasifikāciju. 

Kopējie izdevumi plānoti 14 
419 256 latu apmērā. 

Gulbenes novada 2010.
gada pamatbudžeta izdevumu 
prioritāte ir izglītība. Izde-
vumi nozarei kopumā plānoti 
39,8 % apmērā, t.sk., 66,7 % 
plānoti vispārējai izglītībai un 
pamatizglītībai. Ir paredzēti arī 
izdevumi, kas sasitīti ar skolēnu 
dalību X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos.

16,3 % no kopējiem izde-
vumiem plānots izlietot atpūtai 
un kultūrai. 2010.gadā ir 
paredzēts uzsākt un pabeigt Ei-
ropas Savienības līdzfinansēto 
projektu „Gulbenes Kultūras 
centra renovācija” ar kopējo 
finansējumu 8,8 % apmērā no 
budžeta izdevumiem.

Vispārējo valdības dienestu 
sadaļā paredzēts finansējums 
12,8 % apmērā, no tiem 17,2 % 
paredzēti aizņēmumu procentu 
nomaksai, 14,2 % neparedzētiem 
gadījumiem, 64,6 % pārvalžu 
un novada domes uzturēšanas 
izdevumiem. No  kopējiem izde-
vumiem pašvaldības pārvalžu 
un novada domes uzturēšanai 
paredzēti 8,2 % un tie sastāda 

76,9 % no 2009.gada izdevu-
miem.

Ekonomiskai darbībai pare-
dzēti izdevumi 11,7% apmērā, 
kas galvenokārt saistīts ar Ei-
ropas Savienības līdzfinansēto 
projektu „Gulbenes pilsētas ielu 
seguma rekonstrukcija 2.kārta” 
pabeigšanu.

Sociālai aizsardzībai, pa-
balstiem maznodrošinātiem 
iedzīvotājiem ir paredzēti 9,6 % 
no izdevumiem. Salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu, izdevumi 
palielināti gandrīz divas reizes. 
Par 63,9 % ir plānots palielināt 
izdevumus maznodrošināto 
iedzīvotāju pabalstiem.  

Gulbenes novada domes 
saistošajos noteikumos Nr.1 
„Par Gulbenes novada 2010.
gada pamatbudžetu un speciālo 
budžetu” www.gulbene.lv 
ir skaitliskā informācija par 
Gulbenes novada 2010.gada 
budžeta izdevumiem saskaņā ar 
normatīvajos aktos noteiktajām 
funkcionālajām kategorijām. 

2010.gadā budžeta līdzekļu 
atlikums ir 1 277 231 Ls – 
galvenokārt tie ir līdzekļi 2009.
gadā iesākto un turpmākajos 
gados realizējamo projektu 
finansēšanas nodrošināšanai.

Gulbenes novada speciālā 
budžeta kopējie ieņēmumi 
plānoti 338 900 latu apmērā, 
izdevumi 528 144 latu apmērā, 
atlikums uz gada sākumu 189 244 

lati. Galvenais speciālā budžeta 
ieņēmumu avots ir mērķdotācija 
no autoceļu fonda pašvaldības 
autoceļiem - 88,2 % apmērā un 
attiecīgi arī izdevumu sadaļā 
– 85,6 % apmērā. Salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu, ieņēmumi 
samazinājušies par 21,9 %. 

Gulbenes novada domes 
saistošajos noteikumos Nr.1 
„Par Gulbenes novada 2010.
gada pamatbudžetu un speciālo 
budžetu” www.gulbene.lv ir ap-
kopota informācija par Gulbenes 
novada pašvaldības saistībām 
2010.gadā un līdz 2015.ga-
dam, kā arī turpmākajos gados. 
Kopējais pašvaldības saistību ap-
joms 2010.gadā sastāda 10,4 % 
no ieņēmumiem bez investīcijām 
un mērķdotācijām. 

Šis ir pirmais Gulbenes no-
vada pašvaldības patstāvīgi 
izstrādātais budžets, tas ir vērtēts 
un analizēts deputātu apvienotajās 
sanāksmēs. Jau 2009.gadā ir 
uzsāktas strukturālās reformas, 
darba algu sistēmas sakārtošana, 
plānots intensīvi turpināt 
optimizēt finanšu, cilvēku un citu 
resursu izmantošanu. Šis ir laiks, 
kas ikvienu liek mobilizēties 
strādāt ar lielāku atdevi un opti-
mistiski raudzīties nākotnē.

Sandra Daudziņa,
Gulbenes novada domes 

priekšsēdētāja,
Daiga Krēsliņa,

finanšu ekonomiste

Gulbenes novada dome 
pārdod atkārtotā atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli zemes-
gabalu Zvaigžņu ielā 35, Gulbenē, 
kadastra Nr.50010090195, 998 
kv.m. platībā. Iepazīties ar iz-
soles noteikumiem un iesniegt 
pieteikumus par piedalīšanos 
izsolē kopā ar izsoles noteikumos 
nosauktajiem dokumentiem var 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, katru darbdienu 
no plkst.9.00 līdz 16.00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas dienu 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 
līdz 2010.gada 24.februārim 
plkst.16.00. Šajā pašā laikā ir 
apskatāma izsolāmā manta. Iz-

sole notiks 2010.gada 25.februārī 
plkst.10.00 Gulbenes novada 
domes telpās, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē. 

Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir Ls 1160, nodrošinājums 
Ls 116, kas iemaksājams Gul-
benes   novada  domes  kontā  
LV83LHZB4400170655001 
VAS „Latvijas hipotēku un 
zemes banka” Gulbenes filiālē 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē.

Pirmpirkuma tiesību nav. Sa-
maksa par nosolīto zemesgabalu 
veicama divu nedēļu laikā no iz-
soles.

Nekustamā īpašuma izsole

1.	 Lektors - tehnisko 
zinātņu doktors , Limbažu novada 
pētnieciskās jaunsaimniecības 
“Gundegas” īpašnieks Andris 
Špats

Tēmas
- no dižbrūkleņu audzēšanas 

līdz tirgum;
- ģimenes uzņēmuma 

saimniekošanas iespējas krīzes 
situācijā;

- pētnieciskās saimniecības 
“Gundegas” pieredze jaunu 
produktu ieviešanā;

- zemes enerģētisko un 
informatīvo lauku izpēte un to 
izmantošanas iespējas.

2010.gada 18.martā plkst. 11.00
Gulbenes novada domes 
3.stāva zālē notiks SEMINĀRS
Par dzērvenēm un izdzīvošanu

2. LAP 2007 – 2013 pasākums 
“Meža ekonomiskās vērtības 
uzlabošana”. Stāsta Austrum-
vidzemes lauku attīstības biroja 
speciāliste V. Gargurne.

3. Aktuālā informācija. Aus-
trumvidzemes Lauku attīstības 
biroja vadītāja V.Kaparšmite.

4. Būs nopērkami 
saimniecības “Gundegas” tirgus 
produkti (dižbrūkleņu sukādes, 
svaigas ogas, cidoniju sīrups, 
smiltsērkšķu ogu tēja, biezsula, 
sīrups u. c. produkti).

Būsiet laipni gaidīti 
Gulbenē!

24.aprīlī notiks ikgadējā Vis-
latvijas tīrīšana jeb Lielā Talka. 
Tās organizatori aicina atzīmēt šo 
dienu savos jaunajos kalendāros. 
Lielā Talka būs simboliska 
dāvana Latvijai neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas 
20.gadadienā (4.maijā aprit 
20 gadi kopš LR neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas). 

Šobrīd, kad Lielā Talka ir 
kļuvusi par vienu no lielākajiem 
ikgadējiem pasākumiem Latvijā, 
kurš ne tikai pulcina simtiem 
tūkstošus entuziastus, bet ar 
milzīgu lietderības koeficientu 
spēj panākt to, ko neesam varējuši 
panākt iepriekšējos gadu desmi-
tos, mēs aicinām visus atbalstīt 
šo pasākumus, lai mūsu mērķis 

- Latvija kā tīra zeme, Latvija kā 
tīrākā zeme un tīrākā vieta pa-
saules kartē - kļūtu par realitāti.

Ir saprotams, ka šobrīd, kad 
mūsu valstī ir finanšu krīze, 
gandrīz vai neētiski ir prasīt 
finansiālu atbalstu no valdības. 
Bet vēl neētiskāk būtu prasīt 
no iedzīvotājiem, daudzi, 
kuri būdami bezdarbnieki vai 
saņemot minimālās darba algas, 
bez ieguldītā laika un darba, zie-
dotu arī savus līdzekļus. Tāpēc 
aicinām Latvijas cilvēkus un 
uzņēmumus, kuri būtu gatavi 
ziedot, lai katrs talcinieks šogad, 
piedaloties Lielajā Talkā, varētu 
dot savu artavu kopīgā mērķa 
īstenošanai, ziedot portālā www.
ziedot.lv Lielai Talkai (http://

www.ziedot.lv/lv/project/868).
Mūsu zeme vienmēr pa-

liks mūsu zeme, neatkarīgi no 
politiskajām un ekonomiskajām 
peripetijām. Sanāksim kopā. 
Izdarīsim ko labu. Sajutīsim 
pleca un kopības sajūtu. Nepa-
dosimies. Sakopsim mūsu 
Latviju, lai mums pašiem būtu 
prieks un lepnums tajā dzīvot un 
audzināt mūsu nākamo paaudzi. 
Tas ir mūsu pienākums. Tas ir 
pienākums pret mūsu Zemi un 
mūsu bērniem, un mazbērniem. 
Izrādīsim ar darbiem savu 
mīlestību pret šo zemi, jo citas - 
labākas par Latviju - mums nav.

Sekojiet līdzi turpmākām 
aktivitātēm vietējos masu medi-
jos! 

Lielā talka – pēc 2 mēnešiem 

Ieceres nosaukums:
Biogāzes koģenerācijas staci-

jas izbūve
Adrese:
Kalnāji, Beļavas pagasts, 

Gulbenes novads, LV-4409, ka-
dastra Nr. 5044 007 0085

Ierosinātājs:
Vidzemes biznesa inovāciju 

inkubatora uzņēmums 
BB Biogāze SIA, reģ.Nr. 
44103054008, Purva iela 12, 
Valmiera, LV-4201

Gatis Deksnis 29226226
Birojs: Ābeļu iela 8, Gulbene, 

LV-4401
Projektētājs:
SIA „ A & A PROJEKTS”, 

reģ.Nr.LV44103051073, Purva 
iela 12, Valmiera, LV-4201, 

Andis Krauklis 29331658
Būvniecības ieceres 

informatīvie materiāli un projekta 
skices apskatāmas Beļavas pagas-
ta pārvaldes administratīvajā ēkā 
Avotu iela 2, Beļava, Gulbenes 
novadā no šā gada 10.februāra 
līdz 9. martam pirmdienās, 
otrdienās, trešdienās, piektdienās 
no 10.00-14.00.

Būvniecības ieceres 
publiskās apspriešanas sanāksme 
/prezentācijas pasākums/ no-
tiks Beļavas pagasta pārvaldes 
administratīvajā ēkā Avotu iela 
2, Beļava 2010.gada. 16.februārī 
plkst.18.00.

Atsauksmes par būvniecības 
ieceri iesniedzamas Gulbenes 
novada būvvaldē Ābeļu ielā 

2, Gulbenē, LV-4401, e-pasts:
buvvalde@gulbenesdome.lv, 
t.64472113 vai Beļavas pagasta 
pārvaldes administratīvajā ēkā 
Avotu iela 2, Beļava, Gulbenes 
novadā, LV-4410, t. 64497600 
līdz 2010.gada 8.martam.

Publiskās apspriešanas 
rezultātu apspriešana un lēmumu 
pieņemšana paredzēta 2010.
gada 25.martā (laiku precizēt 
pie sekretāres) Gulbenes novada 
domes sēdē, Gulbenē,  Ābeļu  
ielā 2.

Par publiskās apspriešanas 
atbildīgo amatpersonu norīkota 
Gulbenes novada būvvaldes 
galvenā arhitekte Daila Putniņa. 

Informatīvais paziņojums
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No šā gada 30.janvāra 
spēkā stājas grozījumi Minis-
tru kabineta veselības aprūpes 
organizēšanas un finansēšanas 
noteikumos, kas paredz paplašināt 
iedzīvotāju loku, kuri ir atbrīvoti 
no pacientu iemaksām un ci-
tiem līdzmaksājumiem, saņemot 
ārstēšanu. 

No pacientu iemaksām pilnā 
apmērā tiks atbrīvoti iedzīvotāji 
un viņu ģimenes locekļi, kuru 
ienākumi uz katru ģimenes 
locekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 120 latus mēnesī. 
Savukārt iedzīvotājiem, kuru 
ienākumi ir līdz 150 latiem mēnesī, 
tiks segtas pacienta iemaksas 
50% apmērā un līdzmaksājums 
par vienā stacionēšanās reizē 

veiktu ķirurģisku operāciju 
nepārsniegs 15 latus. Iedzīvotāji, 
kuru ienākumu līmenis pēdējo 
3 mēnešu laikā nepārsniedz 120 
latus mēnesī, kā arī jau esošie 
trūcīgie pacienti ar februāri 
varēs saņemt valsts apmaksātus 
kompensējamos medikamentus 
ar 100% atlaidi, vairs nekrājot 
čekus, lai sasniegtu 50 latu robežu 
par jau veiktajiem maksājumiem 
par zālēm, kā tas bija līdz šim.

Lai saņemtu valsts apmaksātu 
veselības aprūpi, iedzīvotājiem, 
dodoties pie ārsta vai ārstējoties 
slimnīcā, būs jāuzrāda 
pašvaldības, kuras teritorijā 
ģimene (persona) deklarējusi 
savu dzīvesvietu, sociālo dienes-
tu izsniegta izziņa, kas apliecina 

attiecīgo personu tiesības saņemt 
veselības aprūpes pakalpojumus 
vai kompensējamās zāles. 

Pašvaldības sociālais dienests 
izsniedz izziņu darbspējīgām 
personām uz trijiem mēnešiem 
un darbnespējīgām personām uz 
sešiem mēnešiem.

Lēmumu par ģimenes (per-
sonas) ienākumu atbilstību 
noteiktajam ienākumu līmenim 
(120 vai 150 latu) atvieglojumu 
saņemšanai veselības aprūpē 
sociālais dienests pieņem, ņemot 
vērā normatīvajos aktos jau 
noteikto kārtību par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu. 

Lai šo izziņu saņemšanu 
padarītu pēc iespējas vienkāršāku 

gan pacientiem, gan pašvaldību 
sociālajiem darbiniekiem un 
izvairītos no liela iedzīvotāju 
pieplūduma atvieglojumu darbī-
bas sākuma posmā, Veselības 
ministrija aicina katrai pašvaldī-
bai piemērot jau pašvaldībā 
esošo sistēmu maznodrošināto 
statusa noteikšanai, attiecīgi 
izziņā atzīmējot:

-	 „pacientu iemaksa un 
kompensējamās zāles bezmak-
sas”, ja personas (ģimenes) 
ienākumi uz katru ģimenes 
locekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 120 latu mēnesī;

-	 „pacientu iemaksa 
ar 50% atlaidi”, ja personas 
(ģimenes) ienākumi uz katru 
ģimenes locekli pēdējo triju 

mēnešu laikā nepārsniedz 150 
latu mēnesī.

Katra pašvaldība šo noteiku-
mu izpildi var risināt individuāli, 
ņemot vērā savas iespējas un jau 
esošo palīdzības organizāciju 
maznodrošinātajiem pašvaldībā. 
Jāuzsver, ka šādi atvieglojumi ir 
būtiski arī pašvaldības līdzekļu 
ekonomijai, jo pašvaldības bieži 
sniedz iedzīvotājiem finansiālu 
palīdzību gan ārstēšanās ap-
maksai, gan kompensējamo zāļu 
iegādei.

VM Komunikācijas nodaļas 
vadītāja Egita Pole

Tālrunis: 67876008; 29401480
E-pasts: prese@vm.gov.lv

Informācija par atvieglojumiem un to piešķiršanas kārtību veselības 
aprūpes saņemšanai ar 100% vai 50 % atlaidi, ja ienākumi ir zem 
120 vai 150 latiem mēnesī

Biedrība „SATEKA”  ir 
saņēmusi no Lauku atbals-
ta dienesta Ziemeļaustrumu 
reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes informāciju par projek-
tu konkursa „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
1.kārtas rezultātus. 

No 18 iesniegtajiem projektu 
iesniegumiem atbalstīti ir 11 pro-
jekti, 5 projekti noraidīti nepie-
tiekama finansējuma trūkuma dēļ, 
2 projektus atsauca paši projektu 
iesniedzēji.  Projektus līdzfinansē 
Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai (ELFLA). 

Informācija par atbalstītajiem 
projektiem.

1. Rīcība „Kultūras, sporta un 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
dažādošana”

Stāķu attīstības biedrība 
iesniedza divus projektus un 
abi tika atbalstīti. Projektā 
„Kultūras, sporta, atpūtas centra 
izveide un aprīkošanas Stāķos” 
realizācijas gaitā plānots sakārtot 
Stāķu sporta nama trešā stāva 
telpas kultūras, sporta un atpūtas 
centra sekmīgai darbībai. Pro-
jekta ietvaros veiks četru tel-
pu pielāgošanu (renovāciju) 
interešu izglītības darbības un 
atpūtas organizēšanai, vienu 
telpu pielāgos lielāku pasākumu 
organizēšanai un sakārtos kori-
dori. Lai nodrošinātu augstvērtī-
gu brīva laika pavadīšanas 
iespējas, biedrība iegādāsies 2 
ģitāras, 2 kokles, veiks 2 steļļu 
remontu un uzstādīšanu, kā arī 
iegādāsies galda spēles. Kopējās 
projekta izmaksas LVL 3192.50, 
no tām publiskais finansējums 
(ELFLA) 90% sastāda LVL 
2873.25. Projekta realizācija 
turpināsies līdz 2010.gada 27.au-
gustam. Otra Stāķu attīstības 
biedrības projekta „Stāķu pamat-
skolas ēkas bēniņu piemērošana 
novadpētniecības ekspozīcijas 
iekārtošanai” realizācija ļaus 

biedrībai pielāgot skolas bēniņus 
novadpētniecības ekspozīcijas 
izstādīšanai. Projekta realizācijas 
laikā notiks bēniņu telpu 
labiekārtošana. Šie darbi tiks 
veikti  ar  biedrības biedru un 
to atbalstītāju palīdzību. Tāpat, 
projekta realizācijas gaitā tiks 
izveidota novadpētniecības 
ekspozīcija un istaba, kur to 
izstādīt. Projekta kopējās iz-
maksas LVL 13985.24, no tām 
attiecināmās izmaksas, no kurām 
publiskais līdzfinansējums (ELF-
LA) 90% sastāda LVL 12585.71. 
projekta realizācija ilgs līdz 
2010.gada 30.novembrim. 

Gulbenes bibliotēkas iz-
strādātā projekta „Aprīkojuma ie-
gāde Gulbenes bērnu bibliotēkas 
lasītāju informacionālo vajadzību 
nodrošināšanai un brīvā laika 
pavadīšanas iespējai” ļaus uzlabot 
bērnu bibliotēkas aprīkojumu, 
tiks iegādāti 20 grāmatu plauk-
ti, 1 izstāžu plaukts, 5 grāmatu 
izstāžu plaukti, 2 plauktu-
moduļu komplekti un 10 pufi. 
Projekta kopējās izmaksas LVL 
6064.84, no tām apstiprinātās 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 5012.27, no kurām pub-
liskais finansējums (ELFLA) 
75 % - LVL 3759.20. Projekta 
realizācijas laiks līdz 2010.gada 
19.jūlijam. 

Biedrība „KAPO” izstrādāja 
projektu „Apgaismošanas 
un apskaņošanas aparatūras 
iegāde”. Projekta realizācijas 
rezultātā tiks iegādāta mūzikas 
un apgaismošanas aparatūra. 
Projekta kopējās izmaksas LVL 
13991.87, no tām publiskais 
finansējums (ELFLA) 90% -LVL 
12592.68. Projekta realizācijas 
laiks līdz 2010.gada 30.aprīlim. 

Tirzas pagasta attīstības 
biedrība izstrādāja projektu 
„Infrastruktūras izveide sporta un 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
dažādošanai Tirzas pagastā”.  Pro-
jekta galvenās aktivitātes - plud-
males izveidošana un ģērbtuvju 

ierīkošana, 2 pludmales volejbo-
la laukumu un amfiteātra izveide, 
aktīvās atpūtas zonas izveidošana 
dažāda vecuma bērniem un 
pusaudžiem (namiņš bērniem 
ar kāpnēm, slidkalniņš, šūpoles, 
virvju kāpšanas konstrukcijas, 
līdzteku komplekts u.c.), kā arī 
turpināt dīķa pie Tirzas pamat-
skolas malu kopšanas darbus. 
Projekta kopējās izmaksas LVL 
13995.10, no tām apstiprinātās 
attiecināmās izmaksas LVL 
13409.10, no kurām publiskais 
finansējums (ELFLA) 90% LVL 
12068.19. Projekta realizācija 
jābeidz 2010.gada 30.septembrī. 

2. Rīcība „Apmācību un 
iedzīvotāju iniciatīvas darbības 
nodrošināšana”

Druvienas pagasta attīstības 
biedrība „Pērļu zvejnieki”  
izstrādātā projekta „Informāciju 
tehnoloģiju iegāde sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai Dru-
vienas pagasta iedzīvotājiem” 
realizācijas rezultātā Druvie-
nas pagasta iedzīvotājiem būs 
pieejams portatīvais dators ar 
programmu nodrošinājumu, 
projektors, statīva ekrāns, 
daudzfunkcionālā iekārta, 
kurā ietilps kopētājs, printeris 
un skeneris. Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas LVL 
949.00, no kurām publiskais 
finansējums (ELFLA) 90% LVL 
854.00. Projekta realizācija ilgs 
līdz 2010.gada 15.jūnijam.

Gulbenes lauksaimnieku 
biedrības izstrādātais pro-
jekts „Biedrības pakalpo-
jumu sniegšanas kvalitātes 
paaugstināšana un pieejamības 
uzlabošana” ļaus paaugstināt 
biedrības kapacitāti un sniegto pa-
kalpojumu kvalitāti, paaugstināts 
sniegtās informācijas apjoms un 
klāsts lauksaimniekiem. Pro-
jekta realizācijas gaitā biedrība 
iegādāsies 2 portatīvos un 1 
stacionāro datoru ar atbilstošu 
aprīkojumu un programmatūru, 1 
multimediju komplektu. Projekta 

kopējās izmaksas LVL 3742.51, 
no tām kopējās attiecināmās iz-
maksas LVL 3675.71, no kurām 
publiskais finansējums (ELFLA) 
90% LVL 3308.14. Projekta 
realizācijas laiks līdz 2010.gada 
31.maijam.

Gulbenes Bioloģiskās 
lauksaimniecības biedrības 
izstrādātais projekts „Zinošs 
cilvēks - lauku attīstības pamats” 
realizācijas rezultātā iegādāsies 
portatīvo datoru, skeneri, 
stacionāro datoru, videokameru, 
digitālo fotoaparātu, kas 
kopumā biedrībai ļaus aktīvāk 
iesaistīties biedrības biedru un 
citu interesentu izglītošanai un 
aktivizēšanai. Projekta kopējās 
izmaksas LVL 3581.22, no tām 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 3268.40, no kurām pub-
liskais finansējums (ELFLA) 
90% LVL 2941.56. Projekta 
realizācija jābeidz līdz 2010.gada 
31.maijam.

3. Rīcība „Vides aizsardzība 
un dabas resursu izmantošanas 
ilgtspējas nodrošināšana”

Gulbenes katoļu baznīcas 
atbalsta biedrība izstrādāja pro-
jektu „Gulbenes katoļu baznīcas 
teritorijas labiekārtošana”. Pro-
jekta realizācijas rezultātā ieklāts 
bruģis un sakārtota iekļūšana 
baznīcā. Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas LVL 
10110.61, no kurām publiskais 
finansējums (ELFLA) 90% LVL 
9099.55. Projekta realizācija ilgs 
līdz 2010.gada 31.jūlijam. 

4. Rīcība „Kvalitatīvas 
sociālās aprūpes un sadzīves 
pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšana vietējiem 
iedzīvotājiem”

Litenes pagasta pārvalde 
izstrādāja projektu „Inventāra 
iegāde Litenes pirmssko-
las izglītības iestādes patver-
smes pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai”. Projekta 
realizācijas rezultātā Litenes 
pagasta pārvalde aprīkos 

Litenes pirmsskolas izglītības 
iestādē izveidoto patversmi ar 
nepieciešamajām mēbelēm. 
Projekta kopējās izmaksas 
LVL 1706.10, no tām kopējās 
attiecināmās izmaksas LVL 
1410.00, no kurām publiskais 
finansējums (ELFLA) 75% LVL 
1057.50. Projekta realizācijas 
ilgs līdz 2010.gada 1.jūlijam. 

5. Rīcība „Teritorijas kopšanas 
un labiekārtošanas pakalpoju-
mu pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem”

SIA „SONĀTE” izstrādāja 
projektu „Zāles pļāvēja iegāde: 
zāliena kopšanas sabied-
riski pieejamā SIA „Sonāte” 
teritorijā un pļaušanas pakal-
pojumu sniegšana vietējiem 
iedzīvotājiem”. Projekta rea-
lizācijas gala rezultātā tiks 
iegādāts zāles pļāvējs, ar kuru 
projekta īstenotājs nodrošinās te-
ritorijas kopšanas nodrošināšanu 
sabiedriski pieejamās teritorijās 
Stāmerienas pagastā. Projekta 
kopējās izmaksas LVL 5428.10, 
savukārt, apstiprinātās kopējās 
attiecināmās izmaksas LVL 
3595.00, no kurām publiskais 
finansējums (ELFLA) 50% LVL 
1794.50. Projekta realizācijas 
laiks līdz 2010.gada 14.aprīlim. 

Vēršu uzmanību, ka visi iegu-
vumi, ko projektu īstenotāji iegūst 
no projekta realizācijas ir jābūt 
pieejamiem visai sabiedrībai. 

2010.gada februāra beigās 
vai marta sākumā biedrība 
„SATEKA” plāno uzsākt pro-
jektu iesniegšanas 2.kārtu. 
Sīkāka informācija par nākamo 
projektu atlases kārtu var iegūt 
interesējoties biedrībā „SATE-
KA” Ābeļu ielā 2, 67.kabinetā. 
Kontaktpersonas: Inese Zvej-
niece- t. 26321048, e-pasts: in-
esezvej@inbox.lv; Daiga Gar-
gurne – t. 29177019, e-pasts: 
daiga@gulbene.lv .

Daiga Gargurne,
Biedrības „SATEKA” 
koordinatore, finanšu 

vadītāja

Uzsākusies LEADER projektu realizācija Gulbenes novadā
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2010.gada janvārī reģistrētas 
5 laulības, 4 Gulbenē, 1 – Jaun-
gulbenes pagasta pārvaldē. 
No 10 laulību noslēgušajām 
personām 7 laulājās pirmo reizi, 
3 – atkārtoti. 

Gada pirmajā mēnesī Gulbe-
nes novada dzimtsarakstu nodaļā 
dzimšanas apliecības vecāki 
saņēma 18 jaundzimušajiem – 10 
dēliem un 8 meitām. 11 mazuļi 
reģistrēti Gulbenē, 7 pagastos. 
Vārdi zēniem – Valters, Ritvars, 
Ričards, Endijs, Toms, Gustavs, 
Toms   Marks,  Niks,  Raivis,  
Eliass. Vārdi meitenēm - Sandra, 
Sintija, Simona, Madara, Adrija, 

Marijanna, Viktorija, Kristīne.
Janvārī reģistrētas 29 

miršanas. 15 reģistrācijas 
izdarītas Gulbenē, 14 pagastu 
pārvaldēs. Miruši 12 vīrieši un 
17 sievietes. Mirušo vecums – no 
55 līdz 96 gadi. 

Atgādinu novada iedzīvo-
tājiem, ka laulāties, reģistrēt bērnu 
dzimšanu, gan piederīgo miršanu 
var tur, kur ērtāk – nodaļas centrā 
Gulbenē vai pagastu pārvaldēs, 
kur strādā nodaļas vadītājas viet-
nieki.

Vita Elsiņa, 
nodaļas vadītāja

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Šogad bagātīgi zemi sase-
gusi baltā, mirdzošā sniega sega, 
ļauj kavēties atmiņās par nupat 
pagājušajiem gada gaišākajiem 
un skaistākajiem svētkiem – 
Ziemassvētkiem.

Šinī laikā cenšamies kļūt 
labāki, sakārtot savas domas, 
darbus un galvenais iepriecināt 
savus tuvākos, draugus. 
Īpaši liels prieks ir piedalo-
ties labdarības akcijās, ja ne 
ar materiālām vērtībām, tad ar 
savu ieguldīto darbu, arī ar labu 
vārdu, padomu, sirds siltumu, 
jo pasaule Ziemassvētku laikā 
piedzīvo brīnumu: tiek dāvāts 
Dieva Dēls, kurš ir dots, lai nestu 
cilvēcei cerību, ticību, mīlestību. 
Lielākā no tām ir mīlestība, tāpēc 
dāvāt to, kuriem tā ir visvairāk 
nepieciešama, ir ļoti skaisti, un 
tas dara bagātākus mūs pašus.

Ar prieku un mīlestību Gul-
benes katoļu baznīcas draudzes 
locekļi, bērni, jaunieši iesaistījās 
Ziemassvētku pasākumos, kurus 
organizēja draudzes prāvests, 
Gulbenē kalpojošās māsas 
karmelītes un Gulbenes katoļu 
baznīcas atbalsta biedrība. Iesākās 
tie ar Adventa koncertu Litenes 
sociālās aprūpes centrā. Nevil-
totu prieku klausītāji izrādīja, 
kad tika paziņots, ka atkal viņi 
tiks apciemoti Ziemassvētku 
laikā. Saņemtās pozitīvās emo-
cijas ar dubultu sparu lika gata-
voties nākamajiem pasākumiem 

gan gatavojot dekorācijas, gan 
ejot uz mēģinājumiem, gan 
iesaiņojot dāvaniņas, kuras 
varēja iegādāties pateicoties VAS 
„Latvijas Hipotēku un zemes 
bankas” Klientu klubam „ Mēs 
paši”. Liels paldies VAS „Latvi-
jas Hipotēku un zemes bankas” 
Klientu klubam „ Mēs paši”, kuri 
šajos grūtajos ekonomiskajos 
apstākļos sniedz pozitīvas emo-
cijas, atceras un domā par tiem, 
kuriem ir ļoti  nepieciešams at-
balsts, palīdzība un iejūtība.

Apmeklēts tika ne vien Litenes 
sociālais aprūpes centrs, māsas 
karmelītes apmeklēja arī Gul-
benes novadā esošus pansionātus 
un aprūpes centrus. Arī drau-
dzes baznīcas „Svētdienas sko-
las” telpās tika noorganizēti 
svētku pasākumi draudzes un 
ne tikai, bērniem un jauniešiem. 
Draudzīgais mūsu draudzes 
bērnu un jauniešu kolektīvs 
ar svētku priekšnesumiem un 
nelielām dāvanām apmeklēja arī 
mums kaimiņos esošo bērnunamu 
Grašos, Cesvaines novadā.

Lai sasildītu cilvēku sirdis 
daudz nevajag, citreiz pietiek 
tikai ar smaidu. Lai Dievs mūs 
visus svētī par to, ka, neraugoties 
uz citreiz ļoti grūtajiem dzīves 
apstākļiem, mēs protam viens 
otram uzsmaidīt! 

Gulbenes katoļu baznīcas 
atbalsta biedrība

Atvērt sirdi priekam

Gulbenes novada dome 
2010.gada 20.janvārī noslēdza 
vienošanos par Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 3.2.
2.1.2.apakšaktivitātes „Izglītības 
iestāžu informatizācija” īste-
nošanu.  

Realizējot projektu „Gul-
benes novada izglītības iestāžu 
informatizācija”, Vienošanās 
Nr. 2010/0016/3DP/3.2.2.1.2
/09/IPIA/VIAA/585, tiks no-
drošināta efektīva informācijas 
un komunikāciju tehnoloģijas 
izmantošana Gulbenes novada 
skolās, nodrošinot izglītības 
procesa kvalitātes un efektivitātes 
pilnveidošanos. 

Projekta ietvaros K.Valde-
māra un Ozolkalna pamatskolas 
nodrošinās ar 4 portatīvajiem 
datoriem, 2 multimediju tehni-
kas komplektiem (katrā ietilpst 
interaktīvā tāfele un projektors), 
Daukstes pamatskola projekta 
rezultātā saņems 5 stacionāros 
datorus, 2 portatīvos datorus, 
1 multimediju komplektu un 
uzlabota skolas lokālā datortīkla 
darbība. Druvienas pamatsko-

la saņems 10 stacionāros un 
2 portatīvos datorus, 1 multi-
mediju komplektu un uzlabota 
skolas lokālā datortīkla darbība. 
Gulbenes pilsētas skolas tiks 
apgādātas ar 31 stacionāro un 4 
portatīvajiem datoriem, iegādāti 
2 multimediju tehnikas komplek-
ti, kā arī uzlabota 3 skolu lokālo 
datortīklu darbība. Galgauskas 
pamatskola saņems 2 stacionāros 
un 2 portatīvos datorus, 1 mul-
timediju komplektu un uzlabota 
skolas lokālā datortīkla darbība. 
Gulbīša vidusskolas filiāle 
„Siltāju pamatskola” saņems 2 
portatīvos datorus un 1 multi-
mediju komplektu. Litenes pa-
matskola saņems 6 stacionāros 
un 2 portatīvos datorus, 1 
multimediju komplektu un 
uzlabota skolas lokālā datortīkla 
darbība. Lizuma vidusskola - 14 
stacionāros datorus un  uzlabota 
skolas lokālā datortīkla darbība. 
Rankas pamatskola saņems 11 
stacionāros un 4 portatīvos da-
torus, 2 multimediju komplek-
tus un uzlabos skolas lokālā 
datortīkla darbību. Savukārt, 

Stāmerienas pamatskola projek-
ta realizācijas rezultātā saņems 
4 stacionāros un 2 portatīvos 
datorus, 1 multimediju kom-
plektu un uzlabos skolas lokālā 
datortīkla darbību. Stāķu pamat-
skolas saņems 11 stacionāros un 
2 portatīvos datorus, 1 multime-
diju komplektu un uzlabos skolas 
lokālā datortīkla darbību. Tirzas 
pamatskola -10 stacionāros un 2 
portatīvos datorus, 1 multimedi-
ju komplektu un uzlabos skolas 
lokālā datortīkla darbību.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
izglītības iestādes ar datoriem, 
nodrošināt datoru pieejamību 
vienādā līmenī visās izglītības 
iestādēs, kā arī uzlabot 
informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju infrastruktūru. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir LVL 135 354.23. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 134 857.87. Finansējums 
tiek nodrošināts no Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda un 
Latvijas valsts budžeta.  Projektu 
paredzēts realizēt no 2010. gada 
janvāra līdz 2011. gada jūnijam.

Daiga Gargurne, 
Gulbenes novada domes 

Attīstības un īpašumu nodaļas 
projektu vadītāja

Informatizēs Gulbenes novada 
skolas

Gulbenes novada dome 
2010.gada 20.janvārī noslēdza 
līgumu par  projekta „Sveķu 
speciālās internātpamatskolas 
infrastruktūras un aprīkojuma 
uzlabošana” realizēšanu Ei-
ropas Reģionālā attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpo-
jumi” papildinājuma 3.1.3.3.1. 
apakšaktivitātē „Speciālās izglī-
tības iestāžu infrastruktūras un 
aprīkojuma uzlabošana” 

Projekta „Sveķu speciālās 
internātpamatskolas infra-
struktūras un aprīkojuma 
uzlabošana” (Vienošanās 
Nr.2010/0017/3DP/3.1.3.3.1/09/
IPIA/VIAA/034)  mērķis ir 
paaugstināt mācību vides kvalitāti 

un pieejamību, paaugstināt 
sadzīves prasmju attīstīšanas 
iespējas Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā, rekonstruē-
jot skolas internātu un darbnīcu 
ēku, nodrošinot sadzīves prasmju 
attīstības iespēju izglītojamiem 
ar speciālām vajadzībām.

Projekta ietvaros tiks īstenotas 
šādas aktivitātes:

1. Internāta ēkas vienkāršotā 
rekonstrukcija:

internāta ēkas fasādes 
siltināšana un apdare;

internāta ēkas jumta seguma 
nomaiņa. 

2. Darbnīcu ēkas vienkāršotā 
rekonstrukcija: 

2.1. jumta seguma nomaiņa 
un bēniņu pārseguma siltināšana 

darbnīcu ēkai;
2.2. darbnīcu ēkas fasādes 

siltināšana un apdare;
2.3. logi un durvis darbnīcu 

ēkā;
2.4. apkures katla montāža 

darbnīcu ēkā.
Projekta realizācijas laiks no 

01.01.2010. līdz 30.09.2010.
Projekta kopējās izmak-

sas ir LVL 111404.00. Pro-
jekta  attiecināmās izmaksas 
LVL 98392.00, no tām ERAF 
līdzfinansējums 85% – LVL 
83633.00; Gulbenes novada 
domes līdzfinansējums 15 % 
– LVL 14759.00.

Pašlaik noris iepirkuma 
procedūra, lai noskaidrotu 
potenciālos rekonstrukcijas dar-
bu veicējus. 

Daiga Gargurne, 
Gulbenes novada domes 

Attīstības un īpašumu nodaļas 
projektu vadītāja

Veiks uzlabojumus Sveķu skolā 

Mūsu ikdiena nav iedomājama 
bez auto, auto - katra jaunieša 
sapnis.

Jaungulbenes arodvidusskola 
sagatavo speciālistus programmā 
„Autotransports” ar specializāciju 
– automehāniķis.

Katru gadu marta beigās tiek 
rīkots konkurss, kurā pārbauda 
zināšanas par auto vadīšanu un 
praktisko braukšanu.

Cienījamie Gulbenes novada 
skolēni, piedalieties neklātienes 
konkursā un labākie saņems bal-
vas, kā arī tiks aicināti piedalīties 
klātienē.

Konkursa jautājumi:
1. Nosauc trīs populārākās 

auto markas Latvijā!
2. Nosauc motora degvielas 

veidus!
3. Kādu populāru autosporta 

notikumu vari nosaukt Gulbenē!
4. Atšifrē apzīmējumu ABS?

Transports ik uz soļa!
5. Kāpēc Latvijā jābrauc ar 

ieslēgtiem tuvās gaismas luktu-
riem?

6. Nosauc automašīnas marku 
- 

7. Nosauc četrus auto 
virsbūves veidus!

8. Kādus transporta līdzekļus 
var vadīt ar ”B” kategorijas 
tiesībām?

9. No kura datuma Latvijā 
jābrauc ar ziemas riepām?

10. Kāda atšķirība ir starp 
auto Sportage 2WD un Sportage 
4WD?

Atbildes gaidām līdz 22.mar-
tam. Sūtīt  varat  pa  e - pastu:  
infkab@jaungulbene.edu.lv;

Vai iesniegt personīgi Jaun-
gulbenes arodvidusskolā.

Ceram uz atsaucību, lai vei-
cas!

2010.gada 19.janvārī Gul-
benes vidusskolā un Gulbenes 
2.vidusskolā notika atvērto dur-
vju diena renovētajos dabaszinību 
un matemātikas kabinetos.  

Skolās kabinetus apmeklēja 
Gulbenes novada deputāti, kuri 
vēlējās uzzināt gan skolēnu, 
gan skolotāju jau šobrīd iegūtos 
rezultātus. Ir noslēgusies pro-
jekta realizācijas pirmā kārta 
– beigušies renovācijas darbi, 
iegādātas mēbeles, iekārtoti 

kabineti. Radīta atbilstoša vide, 
lai gaidītu materiāli tehnisko 
nodrošinājumu un aprīkojumu. 
Mūsu skolās ienāk mūsdienīga 
mācību vide, kas jau tagad veic-
ina skolēnu motivāciju mācīties, 
veikt pētījumus, radošus darbus. 
Deputāti tikās ar skolu direkto-
riem un pārsprieda arī citas skolu 
aktualitātes. Skolu pārstāvji bija 
gandarīti par diskusiju ar novada 

domes deputātiem.
Projekts “Atbilstošas 

materiālās bāzes nodrošināšana 
kvalitatīvai dabaszinātņu apgu-
vei Gulbenes vidusskolā un Gul-
benes 2.vidusskolā”, vienošanās 
numurs 2009/0104/3DP/3.1.3.1.
0/08/IPIA/VIAA/110 ietvaros

Projekta darba grupas vārdā  - 
Dita Grigore

Rāda jaunos dabaszinību un matemātikas 
kabinetus 
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Gulbenes novada dome 2009.
gada 14.septembrī noslēdza 
vienošanos par projekta „Gul-
benes kultūras centra renovācija” 
realizēšanu Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda darbības prog-
rammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 
3.6.prioritātes „Policentriska 
attīstība” 3.6.1.pasākuma „At-
balsts ilgtspējīgai pilsētvides 
un pilsētreģionu attīstībai”  

3.6.1.1. aktivitātē „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai”.

Projekta Gulbenes kultūras 
centra renovācija” (Vienošanās 
Nr.3DP/3 .6 .1 .1 .0 /09/ IPIA/
VRAA/005/033) mērķis ir veikt 
Gulbenes pilsētas kultūras cen-
tra infrastruktūras uzlabošanu- 
kultūras centra renovāciju un 
apkārtējās vides labiekārtošanu. 

Februāra sākumā tika uzsākta 
kultūras centra renovācijas 
darbi - pašlaik noris kultūras 
centra zāles un skatuves grīdas 
seguma demontāža, durvju 
un vecās ventilācijas sistēmu 
demontāža, bēniņu iztīrīšana. 
Ir uzsākta sienu un griestu 
renovācija. Renovācijas darbus 
veic SIA „Latvijas Energocelt-
nieks”, pamatojoties uz 2009.
gada 9.decembrī noslēgto Iepir-
kuma līgumu Nr. GND-2009/03/
ERAF. Kopējā līgumcena LVL 
687 312,68, tajā skaitā PVN 21% 
LVL 119 285.67. 

Projekta autoruzraudzību veic 
AS „Komunālprojekts”, pamato-

joties uz 2010.gada 14.janvārī 
noslēgto autoruzraudzības līgumu 
Nr. GND-2009/26/ERAF. Kopējā 
līguma summa LVL 5082.00, tajā 
skaitā PVN 21% 882.00. 

Projekta būvuzraudzību veic 
būvinženiere  Ausma Auzāne, 
pamatojoties uz 2010.gada 
5.janvārī noslēgto uzņēmuma 
līgumu Nr. GND/9-10/10/1 par 
būvuzraudzību. Līguma kopējā 
summa LVL 2541.00, tajā skaitā 
PVN 21% LVL 441.00.  

Projekta realizācijas laiks no 
14.09.2009. līdz 31.12.2010.

Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 1 272 558 , no kurām kopējās 
projekta  attiecināmās izmaksas 

LVL 1 212 058, no tām ERAF 
līdzfinansējums 83% – LVL 1 006 
008; valsts budžeta dotācija 6%  
LVL 72 723. Gulbenes novada 
domes finansējums LVL 193 827, 
no kurām attiecināmās izmaksas 
ir LVL 133 327, kas sastāda 11 
% no kopējām attiecināmajām 
izmaksām.

Pašlaik noris iepirkuma 
procedūra, lai noskaidrotu 
potenciālos rekonstrukcijas dar-
bu veicējus. 

Daiga Gargurne, 
Gulbenes novada domes 

Attīstības un īpašumu nodaļas 
projektu vadītāja

Uzsākta Gulbenes kultūras centra renovācija 

LPKS „ABC PROJEKTS”, 
atzīta Gaļas liellopu audzētāju 
organizācija, aicina visus gaļas 
liellopu audzētājus, pārraugus, 
vetārstus u.c. interesentus izman-
tot LPKS „ABC PROJEKTS” 
pakalpojumus. 

Lauksaimniecības pakalpoju-
mu kooperatīvā sabiedrība „ABC 
PROJEKTS” dibināta 2005. gadā 
ar mērķi izglītot lauksaimniekus 
Eiropas struktūrfondu apguvē, kā 
arī sniegt pakalpojumus projektu 
pieteikumu izstrādē. Sākotnēji 
kooperatīvs apvienoja četras 
Vidzemes piemājas saimniecības. 
2007. gadā LPKS “ABC PRO-
JEKTS” papildus lauksaim-
nieku izglītošanai uzsāka aktīvu 
darbību, lai attīstītu un pilnvei-
dotu iekšējo un ārējo tirgu ar 
piena un gaļas šķirņu liellopiem, 
tādējādi sekmējot kooperatīva 
biedru ražošanas attīstības 
iespējas. 2008. gadā LPKS 
“ABC PROJEKTS”  iegādājās 
Lauksaimniecības attīstības cen-
tru “LIELSAKTAS” Kuldīgas 
novada, Vārmes pagastā. Paralēli 
tika uzsākta lauksaimniecības 
centra izveide Koknesē, 2010. 
gadā – Gulbenē.

LPKS „ ABC projekts” 
2009.gada 12. februārī ieguva 
šķirnes dzīvnieku audzētāju 
organizācijas statusu gaļas šķirņu 
liellopu audzēšanas nozarē. 
Tas nozīmē, ka kooperatīvai 
sabiedrībai ir piešķirtas tiesības 
sniegt daudzpusīgus ciltsdarba 
pakalpojumus: 

*Valsts ciltsgrāmatas kārto-
šanu;

*vaislinieku sertifikāciju;
*šķirnes dzīvnieku audzēša-

nas saimniecības statusa 
piešķiršanu;

*dzīvnieku tirdzniecības 
sertifikātu izdošanu;

*valsts subsīdiju adminis-
trēšanu ciltsdarba pasākumiem 
liellopu gaļas ražošanas nozarē. 

Paralēli šķirnes dzīvnieku 
audzētāju organizācijas pakal-
pojumiem LPKS „ABC PRO-
JEKTS”:

*sniedz konsultācijas: 
inovāciju un tehnoloģiju 

attīstībā; investīciju piesaistē un 
projektu realizācijā; ganāmpulku 
menedžmentā, dzīvnieku 
audzēšanā un turēšanā; 
pārraudzības darba veikšanā 

specializētiem gaļas šķirņu liel-
lopiem; 

*veic specializēto gaļas šķirņu 
un citu gaļas ražošanai piemērotu 
šķirņu liellopu ganāmpulka 
izkopšanas plānu izstrādi; 

*organizē augstvērtīgu gaļas 
un piena šķirņu vaislas dzīvnieku 
importu no Eiropas Savienības 
valstīm un Šveices;

*organizē augstvērtīgu gaļas 
un piena šķirņu vaislas dzīvnieku 
eksportu uz NVS valstīm;

*piedāvā eksperta pakalpoju-
mus šķirnes dzīvnieku eksterjera 
vērtēšanai;

*piedāvā vaislinieku nomu 
(Šarolē, Limuzīnas, Angus); 

*organizē seminārus, izsoles, 
izstādes un pieredzes apmaiņas 
braucienus;

*sniedz transporta pakalpoju-
mus dzīvnieku pārvadāšanai.

Paplašinot sniegto pa-
kalpojumu klāstu, 2009.
gadā tika uzsākta pasākuma 
“Vaislinieku novērtēšana 
kontrolizaudzēšanas apstākļos” 
realizācija. Kontrolizaudzēšana 
dod iespēju objektīvi salīdzināt 
vaislinieku pēcnācēju augšanas 
intensitātes rādītājus, jo buļļu 
pēcnācēji tiek turēti, kopti un 
baroti vienādos apstākļos, kas 
dod objektīvu rezultātu. Vei-
cot līdzīgu datu uzskaiti, katrā 
saimniecībā ir ļoti daudz blakus 
faktoru un atšķirību, kas padara 
iegūto rezultātu nesalīdzināmu 
un neizmantojumu vaislinieku 
ciltsvērtības noteikšanā.

2009. gadā LPKS „ABC  
PROJEKTS” organizēja starp-
tautisku pasākumu „Govju die-
nas 2009”, kas norisinājās 4., 
5. septembrī Kuldīgas rajonā, 
Vārmes pagastā lauksaimniecības 
attīstības centrā „Lielsaktas”. 
Pasākums „Govju dienas 2009” 
tika organizēts kā starptautisks 
piena un gaļas šķirņu liellopu 
vērtēšanas un lopkopības noza-
res popularizēšanas pasākums, 
kura mērķis bija parādīt 
Latvijā sasniegtos ciltsdarba 
rezultātus gan piena, gan gaļas 
lopkopības nozarēs, kā arī šos 
rezultātus prezentēt plašākai 
publikai. Pasākumā tika aicināti 
piedalīties dažādu šķirņu piena 
un gaļas liellopu īpašnieki ar 
savu ganāmpulku labākajiem 
dzīvniekiem. Dzīvniekus vērtēja 

komisija, kuras sastāvā darbojās 
atzīti liellopu vērtēšanas 
speciālisti gan no Latvijas, gan 
ārvalstīm. Īpašniekam dzīvnieks 
bija jādemonstrē publikai un 
vērtēšanas komisijai, kura notei-
ca labākos, kas tika izvirzīti 
apbalvošanai. Arī šogad tiks 
rīkots pasākums „Govju dienas 
2010”. Aicinām jau savlaicīgi 
ganāmpulku īpašniekus apsvērt 
dalību pasākumā, lai parādītu un 
palepotos ar sava darba augļiem 
– ganāmpulka labākajiem 
dzīvniekiem!

Aktuāli! Sākam slēgt līgumus 
par 2010. gada valsts subsīdiju 
administrēšanu liellopu gaļas 
ražošanas nozarē. Piedāvājam 
ātru un efektīvu nepieciešamo 
dokumentu sagatavošanu, iz-
mantojot datorizēto ciltsdarba 
programmu, kas nodrošina: 
datu ieguvi tieši no LDC datu 
bāzes; mazāku aizpildāmo do-
kumentu daudzumu ganāmpulku 
īpašniekiem.

Klientu apkalpošanas 
punkti: 

Rīga, Maza Juglas iela 3, LV-
1064, t. +371 267709980 (Tele2), 
+371 67077794 ( Lattelekom), 
martins.vagners@abcprojekts.lv,    
www.abcprojekts.lv

Kuldīgas novads, Vārmes 
pagasts, „LIELSAKTAS”, t. 
+371 29453255 (LMT), +371 
63321344, inga.muizniece@ab-
cprojekts.lv

Gulbenes novads, Ozolu iela 
1, Gulbene, T. + 371 22003615 
(LMT), alla.tilgase@abcpro-
jekts.lv

Kokneses novads, Koknese, 
Parka iela 16.  T. +371 26770980 
(Tele2).

LPKS „ABC PROJEKTS” 
sniegtos pakalpojumus saņem 
liels zemnieku saimniecību skaits 
visā Latvijā. Organizācijai ir liels 
sadarbības partneru loks Latvijā 
un ārvalstīs.  

Gulbenes novadā ir izveidots 
lauksaimniecības apkalpošanas 
centrs, lai ātrāk un efektīvāk 
varētu sniegt ciltsdarba pakalpo-
jumus klientiem. Būsiet laipni 
gaidīti, Jūs konsultēs un apkal-
pos LPKS „ABC PROJEKTS” 
speciālisti.

 Alla Tilgase, 
LPKS „ABC PROJEKTS” 

ciltsdarba speciāliste

Aicina uz sadarbību
galam. 

Kā notiek atkritumu 
šķirošana?

Atkritumu poligonā  dar-
bojas atkritumu šķirošanas 
angārs, kurā atrodas atkritumu 
presēšanas iekārta, tehnika atkri-
tumu novietošanai. Atkritumus 
šķiro vairāki strādnieki. Darbs 
nav viegls, jo uz lentas nonāk visi 
nekvalitatīvi sašķirotie atkritumi. 
Šķirošanas stacijā atkritumi tiek 
šķiroti pa frakcijām un sapresēti. 
Otrreiz neizmantojamie atkritumi 
kopā ar smalkajām frakcijām tiek 
nogādāti atkritumu noglabāšanas 
krātuvē. Magnētiskais atdalītājs 
atšķiro melno metālu. Plastmasas 
pudeles, stikla pudeles, krāsaino 
metālu, koku un citus izmantoja-
mos materiālus atšķiro ar rokām 
un iemet bunkuros pie šķirošanas 
transportiera. 

Kas notika ar projektā 

paredzēto ceļa asfaltēšanu līdz 
pašam poligonam?

Jā, sākotnēji projektā 
„Sadzīves atkritumu apsaim-
niekošana Malienas reģionā” bija 
paredzēts asfaltēt 5 km garo ceļa 
posmu, taču nepietika līdzekļu. 
Līdz ar to tika veiktas izmaiņas 
projektā. 

Pēc diviem mēnešiem 
Latvijā notiks Lielā talka! 
Nāksiet palīgā?

Ja esam šo talku atbalstījuši 
iepriekš, tad to arī darīsim šogad. 
Taču par atkritumu apglabāšanu 
būs jāmaksā – 3.63 Ls, tas ir, da-
bas resursu nodoklis un PVN. 

Stingri pieturēsimies pie 
prasības, ka visiem atkritumiem 
jābūt ievietotiem talkas organiza-
toru sagādātajos maisos! 

Atkritumi būs vienmēr, kamēr 
būs cilvēks!

 
Jana Igaviņa 

Visi atkritumi – uz poligonu
(turpinājums no 1.lpp.)

Stikla atkritumi, ko šķirojuši iedzīvotāji. Šāds 
neapzinīgums rada papildus darbu poligonā 
strādājošajiem 

ansamblis “Kamenes”, vadītāja 
Māra Mezīte, Rankas kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis 
“Menora”, vadītāja Liena Vaļģe, 
Stradu pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis “Pieskāriens”, vadītāja 
Inga Zommerovska. Savukārt, III 
pakāpes diplomus saņēma: Jaun-
gulbenes tautas nama jauktais  
vokālais ansamblis “Vienmēr 
noskaņā”, vadītāja Māra Mezīte, 
Stāmerienas pagasta Kalnienas 
tautas nama  sieviešu vokālais 
ansamblis, vadītājs Artis Žīgurs, 
Litenes tautas nama sieviešu 

vokālais ansamblis “Tīna”, 
vadītāja Dina Markova. Ārpus 
konkurences skatē piedalījās 
Lejasciema kultūras nama 
vecākās paaudzes dziedātāju 
grupa “Satekas”, vadītāja Vija 
Nurža un Stāmerienas pagasta 
Kalnienas tautas nama vokāli 
instrumentālais ansamblis 
R.P.M., vadītājs Jānis Krēsliņš, 
kuriem organizatori izteica bez-
gala lielu pateicību par sirsnīgo 
dziedāšanu un muzicēšanu!

Jana Igaviņa

Ansambļi sadzied Rankā
(turpinājums no 1.lpp.)
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APSTIPRINĀTI ar Gulbenes 
novada domes 2009.gada 26.no-
vembra sēdes Nr.16, 34.&. Izdoti 
saskaņā ar likuma „Par sociālo 
drošību” 11.pantu, likuma „Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas  7. punktu un 43.panta 
trešo daļu, Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
3.panta trešo daļu. 

I. Vispārīgie noteikumi 
1.	 Personu sociālā aprūpe 

mājās ir praktisku pakalpo-
jumu komplekss mājās savu 
pamatvajadzību apmierināšanai 
personām, kurām ir objektīvas 
grūtības aprūpēt sevi vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ.

2.	 Šie noteikumi (turpmāk 
tekstā – Saistošie noteikumi), no-
saka aprūpes mājās pakalpojuma 
piešķiršanas, saņemšanas un sa-
maksas kārtību, pakalpojuma 
veidus, līmeņus, kā arī aprūpes 
mājās pakalpojuma jautājumos 
pieņemto lēmumu apstrīdēšanas 
un pārsūdzības kārtību.

3.	 Aprūpes mājās pakalpo-
jumu ir tiesīgas saņemt Gulbenes 
novadā dzīves vietu deklarējušas 
personas, kuras vecuma vai fi-
ziska rakstura traucējumu dēļ 
nevar veikt ikdienas mājas dar-
bus un savu personīgo aprūpi un 
kurām nav apgādnieku vai tie 
citu objektīvu apstākļu dēļ nespēj 
sniegt nepieciešamo palīdzību, un 
kurām nav noslēgti uzturlīgumi, 
nav materiālo resursu, kurus 
realizējot var nodrošināt sev 
aprūpi, kā arī bērni invalīdi vai 
pieaugušas personas ar garīga vai 
fiziska rakstura traucējumiem, 
ja ģimenes locekļi objektīvu 
apstākļu dēļ nespēj viņiem 
nodrošināt aprūpi.

4.	 Aprūpes mājās pakalpo-
jumu finansē no Gulbenes novada 
domes sociālo funkciju veikšanai 
paredzētajiem līdzekļiem.

II. Aprūpes mājās pakalpo-
juma veidi un līmeņi

5.	 Aprūpe mājās var būt 
pastāvīga vai pagaidu:

5.1.	 tiesības uz pastāvīgu 
aprūpi mājās ir personām, ku-
ras veselības stāvokļa vai 
funkcionālu traucējumu dēļ ne-
var veikt ikdienas darbus un savu 
personisko aprūpi paša spēkiem;

5.2.	 tiesības uz pagaidu 
aprūpi mājās ir personām, kas 
slimības vai atveseļošanas 
periodā nevar veikt ikdienas dar-
bus un personisko aprūpi paša 
spēkiem;

5.3.	 tiesības uz pagaidu 
aprūpi mājās kā pagaidu palīdzību 
ģimenēm, kuras pastāvīgi aprūpē 
bērnu vai pieaugušu personu ar 
garīgās attīstības vai fiziska rak-
stura traucējumiem, ja ģimenes 
locekļi objektīvu apstākļu dēļ 
nespēj viņiem nodrošināt aprūpi 
mājās.

6.	 Lai klients saņemtu 
viņa individuālajām vajadzībām 
atbilstošus aprūpes mājās pakal-
pojumus, tiek noteikti 3 aprūpes 
līmeņi:

6.1.	 aprūpes līmenis - līdz 
24 stundām mēnesī:

6.1.1. pārtikas produktu 
pirkšana un to piegāde mājās;

6.1.2. pārējo ikdienas preču 
pirkšana un piegāde mājās;

6.1.3. ārsta un citu medicīnas 
darbinieku izsaukšana;

6.1.4. medikamentu pirkšana 
un to piegāde mājās;

6.1.5. dzīvojamo telpu 
uzkopšana;

6.1.6. logu mazgāšana 2x 
gadā;

6.1.7. dzīvokļu īres un 
komunālo pakalpojumu 
maksājumu, norēķinu par 
patērēto elektroenerģiju, gāzi un 
telefona maksas veikšana;

6.1.8. kurināmā piegāde 
telpās;

6.1.9. ūdens piegāde telpās, 
izlietotā ūdens iznešana; 

6.1.10. sadzīves atkritumu 
iznešana;

6.1.11. pārrunas par 
nepieciešamo aprūpi;

6.1.12. veļas nodošana/
saņemšana veļas mazgātavā;

6.1.13. individuālo ikdienas 
jautājumu kārtošana;

6.2.	 2.aprūpes līmenis 
(iekļaujot 1.aprūpes līmeņa pa-
kalpojumus) - līdz 30 stundām 
mēnesī:

6.2.1. veļas (sīkas) mazgāšana 
klienta dzīvesvietā, ja klientam ir 
veļas mazgājamā mašīna un tā ir 
tehniskā kārtībā;

6.2.2. palīdzība ēdiena 
gatavošanā vai gatava ēdiena 
piegādē;

6.2.3. kāpņu telpas uzkopšana 
pēc grafika vienu reizi mēnesī;

6.2.4. sniega tīrīšana;
6.2.5. citi pakalpojumi pēc 

vienošanās ar klientu.
6.3.	 3.aprūpes līmenis 

(iekļaujot 1.un 2.aprūpes līmeņa 
pakalpojumus) - līdz 40 stundām 
mēnesī:

6.3.1. palīdzība vannošanā;
6.3.2. fizisko aktivitāšu 

veicināšana;
6.3.3. pagalma uzkopšana;
6.3.4. krāsns kurināšana.
7.	 Divu personu, kuras 

dzīvo vienā dzīvoklī vai mājā, 
aprūpēšanai,( veicot pirmā, otrā 
un trešā līmeņa aprūpes mājās 
pakalpojumus), līdz 35 stundām 
mēnesī.

III. Aprūpe mājās pakalpo-
juma sniegšanas organizēšana

8.	 Aprūpes mājās  pa- 
kalpojuma sniegšanu organizē 
un kontrolē Gulbenes novada 
sociālais dienests (turpmāk tekstā 
– Dienests).

9.	 Aprūpes mājās pamat-
uzdevumi:

9.1.	 veikt veco vientuļo 
cilvēku apsekošanu mājās un 
noteikt nepieciešamās aprūpes 
mājās pakalpojuma veidu un 
līmeni;

9.2.	 sadarboties ar pakalpo-
jumu sniedzošām institūcijām 
aprūpes mājās nodrošināšanai;

9.3.	 sadarboties ar ārst-
niecības iestādēm, ģimenes 
ārstiem un nevalstiskajām 
organizācijām aprūpes mājās pa-
kalpojuma organizēšanā;

9.4.	 aprūpes mājās pakal-
pojums tiek sniegts personas 
dzīvesvietā.

10.	 Aprūpes mājās pakalpo-
juma sniegšanu organizē un vada 
Dienesta sociālais darbinieks:

10.1.	apseko personas mājās, 
nosaka viņām nepieciešamās 
aprūpes pakalpojuma veidu un 
līmeni;

10.2.	plāno un organizē 
aprūpes mājās pakalpojuma 
sniegšanu;

10.3.	koordinē sadarbību 
ar citām pašvaldību, valsts 
un nevalstiskām iestādēm, 
organizācijām.

11.	 Aprūpes mājās pakalpo-
juma sniegšanu veic aprūpētāji.

12.	 Samaksa par aprūpētāja 
darbu tiek noteikta pēc 
aprūpējamo personu skaita, 
sniegtā pakalpojuma veida un 
līmeņa, nosakot stundas likmi 
Ls 1.50 ( viens lats 50 santīmu) 
apmērā.

13.	 Pirms aprūpes 
uzsākšanas aprūpētāja darba 
grafiku saskaņo ar aprūpējamo 
personu.

14.	 Par aprūpes mājās 
pakalpojuma sniegšanu tiek 
noslēgts līgums starp Dienestu 
un aprūpētāju.

IV. Aprūpes mājās pakalpo-
juma piešķiršanas kārtība

15.	 Aprūpes mājās pakal-
pojums tiek piešķirts personām, 
kuru pamata dzīvesvieta 
deklarēta Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā.

16.	 Aprūpes mājās pa-
kalpojumu piešķir Dienests ar 
lēmumu.

17.	 Piesakot aprūpes mājās 
pakalpojumu persona (vai tās 
pilnvarota persona) Dienestā ie-
sniedz šādus dokumentus:

17.1.	rakstisku iesniegumu, 
norādot problēmu;

17.2.	ģimenes ārsta slēdzienu 
par aprūpes mājās pakalpojuma 
nepieciešamību;

17.3.	invalīda apliecības 
kopiju, ja personai ir noteikta 
invaliditāte;

17.4.	likumīgo apgādnieku 
dokumentus, kas apliecinātu, 
ka apgādnieki nespēj 
nodrošināt minētajām personām 
nepieciešamo aprūpi ve-
cuma, veselības stāvokļa vai 
citu objektīvu apstākļu dēļ- 
par objektīviem apstākļiem 
apgādnieka nespējai veikt aprūpi, 
ja to apstiprina sociālā darbinieka 
izvērtējums, uzskatāmi:

17.4.1. apgādnieka slimības 
laiks;

17.4.2. apgādnieka atrašanās 
medicīniskās vai sociālās 
rehabilitācijas institūcijā;

17.4.3. apgādnieks ir pensijas 
vecuma persona vai invalīds un 
fizisko ierobežojumu dēļ nevar 
veikt aprūpi;

17.4.4. apgādniekam ir garīga 
vai fiziska rakstura traucējumi, 
ko apstiprina ģimenes ārsta vai 
Valsts darba ekspertīzes ārstu 
komisijas izziņa;

17.4.5. apgādnieks ir trūcīga 
persona;

17.4.6. apgādniekam ir vēl 
citi iemesli un tos par objektīviem 
atzīst Dienests.

18.	 Dienests 10 darba dienu 
laikā pēc Saistošo noteikumu 
17.punktā minēto dokumentu 
saņemšanas un reģistrēšanas:

18.1.	apmeklē personu 
dzīvesvietā vai slimnīcā, 
novērtē personas vajadzību pēc 
sociālajiem pakalpojumiem, 
aizpilda novērtēšanas karti un 
lemj par sociālo pakalpojumu 
sniegšanu vai atteikumu to 
sniegt;

18.2.	izvērtē pašvaldības 
iespējas sniegt personas 
vajadzībām atbilstošu sociālo pa-
kalpojumu;

18.3.	novērtē ģimenes 
(laulāto, personu, kurām ir 
kopēji izdevumi par uzturu un 
kuras mitinās vienā mājoklī) vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
ienākumus un materiālo stāvokli, 
līdzdarbības iespējas.

19.	 Dienests nodrošina per-
sonas apsekošanu dzīvesvietā, 
viņai nepieciešamās aprūpes 
mājas pakalpojuma noteikšanu un 
pakalpojuma kvalitātes kontroli: 
pastāvīgas aprūpes gadījumā 
– ne retāk kā divas reizes gadā, 
pagaidu aprūpes gadījumā – reizi 
divos mēnešos.

20.	 Katram aprūpes mājās 
pakalpojuma saņēmējam tiek 
iekārtota klienta lieta, kura tiek 
glabāta dienestā.

21.	 Aprūpe mājās pakalpo-
jums netiek sniegts personām:

21.1.	kuras slimo ar bīstamām 
infekcijas slimībām;

21.2.	kurām  nepieciešama 
diennakts aprūpe;

21.3.	kurām ir psihiska rak-
stura traucējumi (akūtā slimības 
periodā);

21.4.	kuras ir alkohola un/vai 
narkotisko vielu ietekmē;

21.5.	kurām ir noslēgts 
testamentārs vienošanās līgums 
vai mantas atsavinājuma līgums, 
t.sk. pirkuma, dāvinājuma un uz-
tura līgumi ar citām fiziskām vai 
juridiskām personām;

21.6.	kurām saskaņā ar Ci-
villikumu ir apgādnieki – bērni, 
pilngadīgi mazbērni, izņemot 
gadījumus, kas noteikti Saistošo 
noteikumu 17.4. punktā;

21.7.	kurām ir materiālie 
resursi, kurus realizējot vai lieto-
jot var nodrošināt sev aprūpi;

21.8.	invalīdiem, kuri 
saņem valsts noteikto pabalstu 
invalīdam, kuram nepieciešama 
kopšana, saskaņā ar 2007.gada 
18.decembra Ministru Kabineta 
noteikumiem Nr.921 „Noteikumi 
par pabalsta apmēru invalīdam, 

kuram nepieciešama kopšana, 
pabalsta apmēra pārskatīšanas 
kārtību un pabalsta piešķiršanas 
un izmaksas kārtību”.

22.	 Ja pakalpojuma piep-
rasītājs nav apmierināts ar 
aprūpētāja darbu un gada laikā 
trīs reizes mainījis Dienesta 
aprūpētāju, aprūpes mājās pa-
kalpojums šīm personām tiek at-
teikts.

V. Aprūpes mājās pakalpo-
juma samaksas kārtība

23.	 Aprūpes mājās pakalpo-
jums tiek sniegts no Gulbenes no-
vada sociālo funkciju veikšanai 
paredzētajiem līdzekļiem:

23.1.	personām, kuras ir 
vientuļas, kurām nav likumīgo 
apgādnieku, nav materiālo resur-
su, kurus realizējot vai lietojot  
var nodrošināt sev aprūpi;

23.2.	personām, kurām nav 
materiālo resursu, kurus realizējot 
vai lietojot var nodrošināt 
sev aprūpi, un kuru likumīgie 
apgādnieki normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā atzīti par 
trūcīgiem un paši citu objektīvu 
iemeslu dēļ nespēj nodrošināt 
aprūpi.

24.	 Ja aprūpējamā per-
sona ir pieļāvusi savas mantas 
atsavinājumu par labu kādai citai 
fiziskai vai juridiskai personai, 
aprūpējamā mantas ieguvējam 
ir pienākums nodrošināt 
aprūpējamajam nepieciešamo 
aprūpes mājās pakalpojumu.

25.	 Samaksa par aprūpes 
mājās pakalpojumu tiek veikta 
pamatojoties uz 6.punktā no-
teikto aprūpes  veidu un līmeni 
un noteikto stundas tarifa likmi.

26.	 Ar aprūpes mājās sa-
maksas noteikšanu saistītos 
strīdus izskata Gulbenes novada 
dome.

VI. Lēmuma paziņošanas, 
apstrīdēšanas un pārsūdzības 
kārtība

27.	 Ja pakalpojuma 
pieprasītājs nav apmierināts ar 
Dienesta lēmumu, tas ir tiesīgs 
viena mēneša laikā pēc lēmuma 
pieņemšanas to apstrīdēt Gul-
benes novada domē.

28.	 Gulbenes novada 
domes lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā 
viena mēneša laikā likumā 
noteiktajā kārtībā.

VII. Nobeiguma noteikumi
29.	 Ar šo noteikumu 

stāšanos spēkā spēku zaudē 2006.
gada 25.maija Gulbenes pilsētas 
domes Saistošie noteikumi Nr.6 
„Par aprūpes mājās pakalpojumu 
saņemšanas kārtību Gulbenes 
pilsētā”.

30. Noteikumi stājas spēkā ar 
2010.gada 1.janvāri.

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr.16 „Par aprūpes 
mājās pakalpojuma organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas 
kārtību Gulbenes novadā”			

Iedzīvotājiem zināšanai
Ar izmaiņām (stājās spēkā 01.01.2010.)  autobusu kustības 

sarakstā maršrutā Nr. 6025 „Gulbene- Stari un Svelberģis – Stari”  
un maršrutā „Stari - Gulbene un  Stari – Svelberģis” var iepazīties 
Gulbenes novada domes mājas lapā www.gulbene.lv, sadaļā „Sabie-
driskais transports ”. 
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Apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2009.gada 26.novembra 
sēdes Nr.16, 36.&. Izdoti saskaņā 
ar likuma “Par pašvaldībām” 
15.panta pirmās daļas 7. un 
9.punktu, 43.panta trešo daļu, li-
kuma “Par pašvaldību palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
14.panta sesto daļu. 

I. Vispārīgie noteikumi 
1.	 Noteikumi nosaka:
1.1.	 ienākumu un mate-

riālā stāvokļa līmeni, kuru 
nepārsniedzot, ģimene vai 
atsevišķi dzīvojoša persona 
(turpmāk tekstā – ģimene 
(persona)) atzīstama par 
maznodrošinātu;

1.2.	 kārtību, kādā novēr-
tējami ģimenes (personas) 
ienākumi un materiālais 
stāvoklis. 

II. Ienākumu un mate-
riālā stāvokļa līmenis, kuru 

nepārsniedzot, ģimene 
(persona) atzīstama par 
maznodrošinātu

2.	 Ģimene (persona) 
atzīstama par maznodrošinātu, 
ja:

2.1.	  tās ienākumi uz katru 
ģimenes locekli pēdējo trīs 
mēnešu laikā nepārsniedz 50% 
(piecdesmit procenti) no attiecīgā 
gada 1.janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas apmēra 
valstī;

2.2.	 tai nepieder īpašums, 
kuru var izmantot ienākumu 
gūšanai;

2.3.	 tai nepieder naudas 
līdzekļu uzkrājumi;

2.4.	  tā nav izsniegusi aizde-
vumu;

2.5.	 tā nav noslēgusi uztura 
līgumu;

2.6.	 tā  neatrodas   pilnā 
valsts vai pašvaldības apgādībā, 

izņemot gadījumus, kad perso-
nai, kura atrodas ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
iestādē, nepieciešama izziņa, 
lai reģistrētos palīdzības 
reģistrā pašvaldības palīdzības 
saņemšanai dzīvokļa jautājumu 
risināšanā.

III. Ienākumu un materiālā 
stāvokļa novērtēšana

3.	 Persona, kura pieprasa 
maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusu, iesniedz Gul-
benes novada sociālajā dienestā 
(turpmāk tekstā – sociālais 
dienests) iesniegumu, iztikas 
līdzekļu deklarāciju (turpmāk 
tekstā – deklarācija), dokumen-
tus, kas apliecina deklarācijā 
norādīto ziņu patiesumu, par 
visām personām, kurām ir kopēji 
izdevumi par uzturu un kuras 
mitinās vienā mājoklī, kā arī 
par atsevišķi dzīvojošu ģimenes 

locekli.
4. Sociālais dienests pārbauda 

deklarācijā sniegtās ziņas, iz-
mantojot valsts un pašvaldību 
institūciju informāciju, novērtē 
dzīves apstākļus (izņemot 
gadījumus, kad personai nav 
noteiktas dzīvesvietas).

5. Sociālais dienests ne 
vēlāk kā mēneša laikā pēc 
3.punktā minēto dokumentu 
saņemšanas pieņem lēmumu par 
ģimenes (personas) atbilstību 
maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusam.

IV. Maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statusa 
piešķiršana

6.	 Maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statuss tiek 
piešķirts:

6.1.	  uz  trīs mēnešiem – ja 
kaut viens no pilngadīgajiem 

ģimenes locekļiem ir 
darbspējīgs;

6.2. uz sešiem mēnešiem 
– ja neviens no pilngadīgajiem 
ģimenes locekļiem nav 
darbspējīgs.

7.	 Sociālais dienests 
izsniedz izziņu par atbilstību 
maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusam (pielikumā).

V. Sociālā dienesta lēmuma 
pārsūdzēšanas kārtība

8.	 Sociālā  dienesta lēmu-
mu var apstrīdēt Gulbenes no-
vada domē viena mēneša laikā.

9.	 Gulbenes novada domes 
lēmumu var pārsūdzēt viena 
mēneša laikā Administratīvajā 
rajona tiesā.

VI. Pārejas noteikumi
10.	 Šie noteikumi stājas 

spēkā 2010.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr.18 „Par maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa noteikšanu Gulbenes novadā”

Apstiprināta ar Gulbenes 
novada domes 2009.gada 13.au-
gusta lēmumu (protokols Nr.6, 
3.&): saistošie noteikumi nr.3; 
grozījumi veikti ar Gulbenes 
novada domes 2009.gada 26.no-
vembra lēmumu (protokols 
Nr.16, 42.&): saistošie noteikumi 
Nr. 19, grozījumi veikti ar Gul-
benes novada domes 2010.gada 
28.janvāra lēmumu (protokols 
Nr.1,35.&), saistošie noteik.nr.2.

Pieņemti saskaņā ar likuma 
“Par 	 pašvaldībā” 43.panta 
pirmās daļas 	 13.punktu,  li-
kuma “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts 	amatpersonu 
darbībā” 18.panta pirmo	  daļu.

1. VISPĀRĪGIE NOTEI-
KUMI 

1.1. Šie saistošie noteikumi 
nosaka kārtību, kādā Gulbenes 
novada domes amatpersonas 
(darbinieki) (turpmāk tekstā 
– domes darbinieki) izmanto 
pašvaldības īpašumā esošo man-
tu (transportlīdzekļus, saziņas 
līdzekļus) un finanšu resursus.

1.2. Domes darbinieki šo no-
teikumu izpratnē ir darbinieki, 
kuru amati minēti Gulbenes 
novada domes (turpmāk tekstā 
– domes) apstiprinātajā amatu 
sarakstā, kuri novada domē ieņem 
vēlētus amatus, likumā noteiktā 
kārtībā iecelti un apstiprināti 
amatos vai pieņemti darbā uz 
noteiktu laiku, atbilstoši Darba 
likuma 44.pantam, noslēdzot 
atbilstošu darba līgumu. 

2. DOMES ĪPAŠUMĀ 
ESOŠO  TRANSPORTLĪ-
DZEKĻU IZMANTOŠANA 

2.1. Domes īpašumā 
vai turējumā esošos 
transportlīdzekļus var piešķirt 
individuālā lietošanā novada 
domes priekšsēdētājam, domes 
priekšsēdētāja vietniekam, 
kā arī citām novada domes 
amatpersonām.

Domes priekšsēdētājam, 
priekšsēdētāja vietniekam un 

izpilddirektoram individuālā 
lietošanā transportlīdzekli 
piešķir ar domes lēmumu, cit-
iem darbiniekiem ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu, nosa-
kot transportlīdzekļa lietotāja 
tiesības, pienākumus un 
atbildību.

2.2. Domes īpašumā 
vai turējumā esošajiem 
transportlīdzekļiem katru gadu, 
apstiprinot domes budžetu, tiek 
apstiprinātas maksimālās no-
braukuma normas.

2.3. Gan tie darbinieki, ku-
riem transportlīdzekļi nodoti 
individuālā lietošanā, gan citi var 
izmantot novada domes īpašumā 
esošos transportlīdzekļus darba 
vajadzībām (dienesta brau-
cieniem - dienesta komandējumi, 
braucieni uz semināriem, 
sanāksmēm, kā arī citi braucieni, 
kas saistīti ar darba pienākumu 
pildīšanu gan Latvijas Republi-
kas teritorijā, gan ārpus tās).

Atsevišķos gadījumos, 
transportlīdzekļus, kas nodoti 
individuālā lietošanā, var izman-
tot braucieniem no darba vietas 
uz dzīves vietu un atpakaļ. Tas 
jānorāda dokumentā (lēmumā, 
rīkojumā) par transportlīdzekļa 
piešķiršanu individuālā lieto-
šanā. 

2.4. Ja novada domes dar-
binieks, kuram transportlīdzeklis 
nodots individuālā lietošanā, 
ir pārsniedzis attiecīgā 
transportlīdzekļa maksimālo 
nobraukuma normu kilometros, 
tam jāatlīdzina novada domei 
transportlīdzekļa degvielas iz-
maksas par katru kilometru, kas 
pārsniedz maksimālo nobrauku-
ma normu.

2.5. Rēķinu   par   novada  
domei atlīdzināmajiem izdevu-
miem, saskaņā ar domes Juridis-
kās un personālvadības nodaļas  
vadītāja ziņojumu, sastāda 
domes Finanšu un ekonomikas  
nodaļa. Atmaksājamā summa 
iemaksājama norādītajā domes 

kontā piecu darba dienu laikā pēc 
rēķina saņemšanas.

2.6. Transportlīdzekļu, kas 
nav nodoti individuālā lietošanā, 
izmantošana atļauta, piesakot 
tos iepriekš domes  Juridiskās 
un personālvadības nodaļas 
atbildīgām darbiniekam un 
saskaņojot ar domes izpilddirek-
toru.

2.7. Par transportlīdzekļu, 
kas nav nodoti individuālā 
lietošanā, nobraukuma normu 
ievērošanu atbildīgi attiecīgo 
transportlīdzekļu vadītāji.

 Ja kādā mēnesī tiek pārsniegta 
apstiprinātā maksimālā nobrau-
kuma norma, transportlīdzekļa 
vadītājs nekavējoties informē par 
to Juridiskās un personālvadības 
nodaļas vadītāju un domes 
izpilddirektoru. Attiecīgās amat-
personas izanalizē veicamo brau-
cienu lietderību, nepieciešamību 
un steidzamību, informē par to 
domes priekšsēdētāju. Domes 
priekšsēdētājs ar rīkojumu no-
saka vai turpināt braucienus vai 
tos pārtraukt.	

3. IZDEVUMU ATLĪDZI-
NĀŠANA DARBINIEK-
IEM,  KURI DARBA 
PIENĀKUMU VEIKŠANAI  
IZMANTO PERSONĪGOS 
TRANSPORTLĪDZEKĻUS 

3.1. Ja domes darbiniekam 
darba pienākumu veikšanai nav 
iespējams iedalīt domes īpašumā 
esošu transportlīdzekli, tam 
ir tiesības izmantot personīgo 
transportlīdzekli, iepriekš 
par to vienojoties ar domes 
priekšsēdētāju vai domes izpild-
direktoru.

3.2. Ja tiek saņemta domes 
priekšsēdētāja vai domes 
izpilddirektora piekrišana, tiek 
noslēgts patapinājuma līgums par 
transportlīdzekļa bezatlīdzības 
lietošanu, nosakot lietošanas 
kārtību un termiņu. Šajā gadījumā 
dome atlīdzina brauciena laikā 
patērētās degvielas izmaksas un 
automašīnas uzturēšanas izde-

vumus līdz Ls 0,05 par katru no-
braukto kilometru. 

4.  PAR  DOMES ĪPAŠUMĀ 
ESOŠO SAZIŅAS  LĪDZEKĻU 
IZMANTOŠANU

4.1. Saziņas līdzekļi šo notei-
kumu izpratnē ir domes īpašumā 
esošie mobilie tālruņi, tālruņi, 
fakss, internets, elektroniskais 
pasts. 

4.2. Domes īpašumā esošos 
mobilos tālruņus var piešķirt 
individuālā lietošanā domes 
darbiniekiem, kuri darba 
pienākumus veic arī ārpus darba 
telpām Gulbenē,  Ābeļu ielā 2, un 
kuriem jābūt pieejamiem darba 
devējam ārpus noteiktā darba 
laika.  Šo darbinieku loku ap-
stiprina ar domes priekšsēdētāja 
rīkojumu.

Darbiniekiem, kuriem domes 
īpašumā esošais mobilais tālrunis 
piešķirts individuālā lietošanā, 
jāsedz 20% no sarunu, īsziņu 
izmaksām, iemaksājot domes 
kasē skaidrā naudā vai, vieno-
joties ar domes Finanšu un 
ekonomikas nodaļu, atļaujot 
ieturēt no darba algas.

4.3. Domes īpašumā 
esošajiem mobilajiem tālruņiem 
tiek apstiprināts tālruņa iz-
maksu limits mēnesī ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu.

4.4. Ja domes darbinieks, 
kuram mobilais tālrunis no-
dots individuālā lietošanā, ir 
pārsniedzis apstiprināto limitu 
mēnesī, tam jāatlīdzina  do-
mei starpība starp faktiskajām 
izmaksām un apstiprināto limitu 
mēnesī. 

4.5. Ja domes darbiniekam 
darba pienākumu veikšanai nav 
iespējams iedalīt domes īpašumā 
esošu mobilo tālruni, bet uz viņa 
darba specifiku attiecas noteiku-
mu  4.2.punkta pirmā daļa, tam 
ir tiesības izmantot personīgo 
mobilo tālruni darba pienākumu 
veikšanai. Šo darbinieku sar-
akstu apstiprina ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu.

Ar darbiniekiem, kuriem tiek 
dotas tiesības darba pienākumu 
veikšanai izmantot personīgos 
mobilos tālruņus, tiek noslēgts 
patapinājuma līgums par mobilā 
tālruņa bezatlīdzības lietošanu, 
nosakot lietošanas kārtību un 
termiņu. Šajā gadījumā dome 
darbiniekam atlīdzina sarunu 
izmaksas, atbilstoši limitam. 
Atlīdzības apmēru, limitu mēnesī 
katram konkrētam amatam ap-
stiprina ar domes priekšsēdētāja 
rīkojumu.

4.6. Stacionārā pieslēguma 
tālruni darbiniekiem atļauts 
izmantot darba pienākumu 
veikšanai un personīgām 
vajadzībām. 		

4.7. Domes darbiniekiem aiz-
liegts sarunām uz mobilo tālruni 
izmantot stacionārā pieslēguma 
tālruni. 

Ja nepieciešams zvanīt uz 
mobilo tālruni un darbinieka 
personīgā lietošanā nav mobilā 
tālruņa, darbinieks sarunām var 
izmantot domes mobilo tālruni, 
kas atrodas pie domes Juridiskās 
un personālvadības nodaļas 
sekretāra. 

4.8. Darbiniekiem tālruņus 
aizliegts izmantot ziedoju-
mu zvaniem un zvaniem uz 
deviņsimtās sērijas numuriem. 

4.9.	  Darbinieki ir atbildīgi 
par viņu rīcībā nodoto saziņas 
līdzekļu saglabāšanu. 

5. CITAS NOVADA DOMES 
MANTAS    IZMANTOŠANA

5.1. Citu domes kustamo 
mantu (datorus, programmatūru, 
projektoru, kopētājus, kodosko-
pu, digitālo kameru, fotoaparātu, 
ekrānu un citu) domes darbinieki 
var izmantot uzdoto darba 
pienākumu veikšanai.

Ja iepriekš minēto man-
tu nepieciešams izman-
tot personīgām vajadzībām, 
noslēdzams atbilstoša satura 
līgums, kurā tiek noteikta šīs 
mantas izmantošanas kārtība, 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr. 2., 3, 19 „Par kārtību, 
kādā Gulbenes novada domes amatpersonas (darbinieki) izmanto 
pašvaldības mantu un finanšu resursus” 

(turpinājums 9.lpp.)
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termiņi un maksa par to 
izmantošanu. Mantas nodošana 
un pieņemšana notiek saskaņā ar 
aktu, kas uzskatāms par līguma 
pielikumu. 

5.2. Pašvaldības izveido-
to iestāžu vadītāji un  domes 
priekšsēdētājs ir tiesīgi lemt par 
novada domei vai domes iestādei 

sniegta dāvinājuma pieņemšanu, 
domes nodaļu vai iestāžu 
vajadzībām.

Gadījumos, kad dāvinājuma 
summa pārsniedz Ls 1000,- 
vai tiek dāvināts nekustamais 
īpašums, nepieciešama domes 
atļauja dāvinājuma pieņemšanai. 

6. DOMES FINANŠU 
RESURSU IZMANTOŠANA

6.1. Jebkura darbinieka 
rīcībai ar finanšu līdzekļiem jābūt 
likumīgai, lietderīgai, samērīgai 
un ar tiem drīkst rīkoties atbilstoši 
likumos, Ministru kabineta 
noteikumos un domes lēmumos 
paredzētajā  kārtībā. 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr. 2., 3, 19 „Par kārtību, 
kādā Gulbenes novada domes amatpersonas (darbinieki) izmanto 
pašvaldības mantu un finanšu resursus” 

(turpinājums no 8.lpp.)

11.martā pulksten 18.00 Gul-
benes bibliotēkā Eiropas kultūras 
vakars „Kāpēc šodien mums ir 
aktuāli domāt par pagātni”, kurā 
uz tikšanos aicināts jurists, sa-
biedriskais darbinieks, politiķis 
un vairāku grāmatu autors Andris 
Grūtups. 

Andris Grūtups, dzimis do-
belnieks, profesionālā darba 
gaitas uzsācis 1977. gadā LPSR 
Prokuratūrā, kā daļas prokurors. 
1987. gadā kopā ar domubiedru 
grupu uzsācis darbu pie Latvi-
jas neatkarības cīņās kritušo un 
latviešu strēlnieku pieminekļu un 
piemiņas vietu atjaunošanas un 
reabilitācijas. 1988. gada rudenī 
LTF 1. kongresā ievēlēts par LTF 
Domes locekli. Kā LTF pārstāvis 
ievēlēts par Augstākās Padomes 
deputātu (1990-1993).  Līdztekus 
advokāta darbam pildījis Latvijas 
Valsts prezidenta (G. Ulmaņa) un 
Ministru prezidenta (A. Šķēles) 
padomnieka pienākumus. Apbal-

vots ar III šķiras Triju Zvaigžņu 
ordeni (2000. g.) un 1991. gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīmi.

A.Grūtups tagad ir 
zvērināts advokāts, advokātu 
biroja vadītājs, specializējies 
civiltiesībās. Vairāku grāmatu 
un daudzu civiltiesībām veltītu 
publikāciju autors.

Pirms nepilna gada lasītāju 
rokās nonāca A.Grūtupa jaunākā, 
nu jau piektā, dokumentāli 
vēsturiskā grāmata „Observa-
tors”, kas vēsta par mākslinieka 
Jurģa Skulmes tiesāšanu 
septiņdesmitajos gados. Grāmata 
veltīta cilvēku kaislībām, 
vājībām, bailēm, negodīgumam 
un nodevībai. Nodevības tēma 
caurvij visu darbu, sākot no 
epigrāfa līdz grāmatas pēdējai 
rindai. 

Citas A.Grūtupa grāmatas 
„Beilisāde” centrā - apsūdzības 
par iespējamām ebreju veiktām 

rituālslepkavībām XX gad-
simta sākumā.  2007.g. izdotajā 
grāmatā „Ešafots” rekonstruēti 
1946. gada notikumi Rīgā, kad 
tika tiesāti un pakārti septiņi vācu 
ģenerāļi. Grāmatas “Tiesāšanās 
kā māksla” divās daļās au-
tors latviešu lasītāju iepazīstina 
ar tiesu prāvām ārvalstīs un 
Latvijā. Pirmā šīs grāmatas 
daļa veltīta iztēlei un tās lomai 
argumentācijas procesā, bet otrās 
daļas filozofiskā pieteikumā 
izvērtēta tāda eksistences vērtība 
kā patiesība. Vērtība, kas dzīvei 
piešķir jēgu un nozīmi.

Šīsdienas sarunas tēma par 
to, kāpēc šodien mums ir aktuāli 
domāt par pagātni un kā tā 
ietekmē sabiedrību.

Gaidām Jūs Gulbenes 
bibliotēkā!

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas abone-

menta vadītāja

Aicina uz tikšanos ar Andri Grūtupu 

24.martā pulksten 14.00 Gul-
benes bibliotēkā Eiropas kultūras 
vakarā „Dzīvesstāsti – Latvijas 
un Eiropas valstu vēsturiskās 
atmiņas komponents” tikšanās ar 
kinorežisori Dzintru Geku.

Dzintra Geka ir latviešu 
kinorežisore un producente, 
kura  viskonsekventāk  kopj 
vienu tēmu - kopš 1998. gada 
dokumentē materiālus par 
represētajiem latviešiem un vāc 
atmiņas par Sibīrijas bērniem. 
Ir izdota grāmata divās daļās 
“Sibīrijas bērni” un veidotas 
vairākas dokumentālas fil-
mas: „Sibīrijas bērni” (2001), 
„Sibīrijas dienasgrāmatas” (2002 
- 2003), „600 stāsti. Mums tas 
bija jāizstāsta” (2007), „... un 
Igarka, Cerība un Taurenis” 
(2008), „Agapitova un Izglābtie” 
(2009), un citas. Savulaik režisore 
strādājusi arī Stīvena Spīlberga 
veidotā holokausta SHOA 
projektā Latvijā, kurā filmējusi 
ebreju atmiņas par notikušo. 

Tomēr tās nav vienīgās tēmas, 
kam savās filmās pievērsusies 
Dzintra Geka. 1987.gadā 
Lielā Kristapa balvu kā gada 
labākā televīzijas filma saņēma 
dokumentālā filma par mīlestību 
“Voldemārs un Leontīne”. 1989.

gadā „Lielā Kristapa” medaļu 
ieguva filma „Māja lielceļa malā”. 
Skatītājiem atmiņā palikušas 
televīzijas filmas: „Dzied Olga 
Pīrāga” (1981), „Spēle ar vēju” 
(1984), „Pits Andersons” (1989), 
„Dziedot dzimu” (1990), „Latvi-
jas okupācija. 1917-1940” 3 
sērijas (1999-2001) u.c.

Dzintra Geka beigusi 
Ļeņingradas Teātra, mūzikas 
un kinematogrāfistu institūtu 
(1979) un Augstākos režisoru 
kursus Maskavā (1982), kopš 
1970. gada strādājusi Rīgas 
kinostudijā. 1978.gadā viņa 
debitēja dokumentālā kino režijā 
ar kinožurnāla “Padomju Latvija 
Nr.4/1978”. Veidojusi pirmās 
desmit filmas ciklam “Kino gad-
simts Latvijā” par latviešu kino 
profesionāļiem (1999), pētījusi 
Valsts prezidenta institūciju 
un personības, uzņemot fil-
mas “Čakstes koks” (1993)  un  
“Amats Nr. 1. Valsts prezidents” 
(2004).

Šajā pasākumā apmeklētājiem 
būs iespējams arī noskatīties fil-
mas „Sibīrijas dienasgrāmatas” 
2.sēriju. 

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Būs iespēja 
skatīt „Sibīrijas 
dienasgrāmatas” 2.sēriju 

Pēdējā laika ārzemju 
vilinājums skāris ne tikai 
darba meklētājus, bet arī 
mācīties gribētājus, kas šķiet 
tikai pašsaprotami, skatoties 
uz pašreizējo situāciju valstī. 
Tā arī Līgo pagasta jauniete 
Endija Krēsliņa, pagājušā gada 
augustā devās studēt uz kādu 
no Norvēģijas  koledžām, kas 
atrodas tikpat mazā ciematiņā ar 
nosaukumu Flekke un veiksmīgi 
izmanto tur sniegtās iespējas 
izglītībā. Kā pamudinājums šim 
solim bijusi arī vēlme izrauties no 
Latvijas depresīvas atmosfēras. 

 Ierodoties Norvēģijā, ne-
noliedzami manāms bijis tu-
rienes augstais dzīves līmenis 
un apbrīnojami skaistā daba. Kā 
pārsteigums bijis arī tas, ka tur 
dzīvo ļoti daudz dažādu tautību 
cilvēki. Arī koledžā studē aptu-
veni 200 jaunieši no 80 dažādam 
valstīm, kas pārstāv katru no 
pasaules kontinentiem. Stu-
dentu vidū ir gan Āfrikas gani, 
gan amerikāņu bagātnieki. Visi 
apmetušies piecās divstāvu 
mājiņās, kas atrodas pie sko-
las. Endija savā istabiņā uzturas  
kopā ar meitenēm no Spānijas, 
Tanzānijas, Jemenas un Farēru 
salas. Sazināšanās notiek angliski, 
tādēļ šīs valodas prasmes viņai ir 
uzlabojušās un komunicēšanās 
svešvalodā nesagādā nekādas 
grūtības. 

No Latvijas norvēģu koledžā  
ieradušies divi jaunieši – Endija 
un kāds puisis, kurš tur pavada 

jau otro mācību gadu. Viņi  ir 
ļoti apmierināti ar šīs valsts 
sniegtajām iespējām studentiem, 
un, ne velti, jo katrs var piedalīties 
dažādos interešu pulciņos, 
kuru kopskaits ir aptuveni 40 
un to dažādība sniedz katram 
iespēju atrast sev interesējošu 
nodarbi.  Endija labprāt apgūst 
kalnos kāpšanas prasmi, 
iesaistās dažādās aktivitātēs un 
organizācijās, kas nodarbojas ar 
labdarību. Katru otro nedēļu do-
das uz blakus pilsētu, kur ir bēgļu 
nometne un  spēlē spēles ar tur 
dzīvojošajiem. 

Mācību process tur notiek 
angļu valodā un Endija apgūst 
sešus  priekšmetus,  no kuriem 
padziļināti obligāti  apgūstami trīs. 
Katram studentam  ir individuāls 
mācību stundu plāns. Visi uzdo-
tie darbi jāsūta pasniedzējiem 
elektroniski, tādēļ  katram jau-
nietim nepieciešams dators.  Arī 
skolotāji, kas strādā koledžā ir 
no dažādām valstīm, piemēram, 
matemātiku māca skolotāja no 
Polijas, angļu valodu – no Angli-
jas, cilvēktiesības – pasniedzējs 
no Indijas.  Vērtēšana tur  no-
tiek 7 ballu skalā. Endija atzīst, 
ka sākumā dažādo mācību 
priekšmetu apguve angļu valodā 
sagādājusi nelielas grūtības, taču, 
saprotot kontekstu, jebkurš var 
apgūt pamatus. Absolvējot šo 
koledžu studenti saņems diplomu 
par apgūtu internacionālo baka-
laura programmu, kas uzreiz  ļauj 
iestāties augstskolas 2. kursā. 

Endija uz Norvēģiju sev 
līdzi aizvedusi arī latviešu tautu 
tērpu, kurā viņa ietērpjas mūsu 
tautas svētkos. Viņa atceras, ka 
Latvijas dzimšanas dienā pārējie 
studenti pat viņu ir apsveikuši. 
Jaunieši tur atpūšas tāpat kā pie 
mums. Skolā notiek arī dažādas 
tematiskās ballītes un iesvētībās 
pat  esot bijis jālec fjordā. 

Neskatoties uz to, ka Endija ir 
prom Norvēģijā un mājās atbrauc 
tikai garākās brīvdienās,  vecāki 
un tuvinieki atbalsta viņu, sapro-
tot, ka šī pieredze ir nozīmīgs 
ieguldījums meitenes dzīvē. 

Kā lielākos ieguvumus, 
studējot šajā koledža Endija min 
jaunas pieredzes iegūšanu, angļu 
valodas zināšanu pilnveidi, arī 
kontaktus ar citiem studentiem, 
jo, kā pati smejas, tagad viņai  
ir paziņas visos pasaules konti-
nentos. Viņa ir pārliecināta, ka 
ir liela ieguvēja, pieņemot šo 
izaicinājumu, un aicina arī ci-
tus jauniešus izmantot iespējas 
studēt ārvalstīs. 

 Pabeidzot šo semestri, meite-
nei vēl priekšā viens mācību 
gads. Viņa ir apņēmības pilna un 
arī savu turpmāko nākotni pēc 
koledžas absolvēšanas saista ar 
studijām Eiropā vai pat Amerikā. 
Cerēsim, ka viņai izdosies 
realizēt savas ieceres, neskatoties 
uz dažkārt esošajām grūtībām!

Kristīne Bekmane

Studē Norvēģijas koledžā Aizvadītajā mēnesī Beļavas 
tautas namā notika Karnevāls. 
Pavisam uz Karnevālu ieradās 23 
maskās tērpušies pieaugušie un 
arī bērni. Žūrija: Ligita Berkol-
de, tautas nama bijusī darbiniece, 
Gundega Kaspare, telpu dizainere 
un sponsors Andris Kazakevičš, 
pirmkārt, vērtēja pašdarinātās 
maskas un ņēma vērā, kā mas-
kas sevi prezentēja pārējiem 
Karnevāla apmeklētājiem. 

Starpbrīžos ar aizraujošām 
dejām priecēja Beļavas tau-
tas nama līnijdejas ,,Marmela-
dies,” vadītāja Solvita Skopāne 
un balles mūziku spēlēja grupa 

,,Bruģis.” 
3. vietu ieguva Karlsons, kas 

dzīvo uz jumta - Endijs Tīrums, 
2. vietu - Lucifers ar skaisto 
Raganiņu - Sabīne Pundure un 
Pēteris Rutkis. 1.vietu - Zaķu 
pāris - Valda un Ojārs Tirziņi. 
Arī pārējās maskas laimes akā 
saņēma nelielas veicināšanas 
balvas. 

Ar nelielu nokavēšanos 
Karnevālā ieradās košos tērpos 
tērpušies divi gaiļi un sešas vis-
tas.

Sarmīte Viduce, 
Beļavas tautas nama vadītāja 

Gads iesākas ar 
jautru karnevālu

Zaķu pāris-Valda un Ojārs Tirziņi – 1.vietas ieguvēji
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No šā gada 12. līdz 15. 
janvārim Latvijā notika Eiropas 
Padomes seminārs „Pilsoniskā 
izglītība - no zināšanām līdz 
darbībai”. Semināru organizēja 
VISC (Valsts izglītības satura 
centrs) Eiropas Padomes pro-
jekta „Izglītība demokrātiskai 
sabiedrībai” ietvaros sadarbībā 
ar Izglītības attīstības centru. 
Kopā ar Latvijas pedagogiem 
seminārā piedalījās pārstāvji no 
15 Eiropas valstīm. Semināra 
laikā tā dalībnieki iepazinās ar 
Latvijas  izglītības  sistēmu, 
pilnveidoja savas zināšanas un 
prasmes pilsoniskās izglītības 
jautājumos, dalījās pieredzē 
un iepazinās ar labas prakses 
piemēriem. Ko mēs saprotam 
ar pilsonisko izglītību? Kas ir 
pilsoniskā līdzdalība? Kā plānot 
un īstenot pilsoniskās līdzdalības 
aktivitātes vietējā kopienā? Tā 
ir tikai daļa no jautājumiem, 
par ko tika diskutēts seminārā 
un ar kuriem dalībniekus 
iepazīstināja un savā ilggadējā 
pieredzē pilsoniskās izglītības 
jomā Latvijā dalījās Izglītības 
attīstības centrs. Lai iepazītos 
ar pilsoniskās līdzdalības prak-
tiskajiem piemēriem, semināra 
dalībnieki viesojās Gulbenes 
2.vidusskolā, kur ciemiņus 
sagaidīja skolas administrācija, 
skolēni un vietējas pašvaldības 
vadītāji. 

Gulbenes 2.vidusskola jau 
sešus gadus aktīvi darbojas 
Izglītības un attīstības centra 
projektā „Pilsonis”, kur krāj 
zināšanas, lai tās realizētu savā 

skolā un sabiedrībā. Jaunieši 
iepazīstināja viesus ar savu sko-
lu un īstenotajiem pilsoniskās 
izglītības projektiem, kuri ir 
pašu skolēnu iniciatīva, un kuros 
iesaistītās visi skolas audzēkņi. 
Skolēni un skolotāji snie-
dza ieskatu interešu izglītības 
pulciņu darbā – dziedāja, de-
joja. Diskusijās  ar dažādu 
valstu izglītības darbiniekiem 
dalījāmies pieredzē, kā tas izdo-
das mūsu skolā, darbojoties kopā 
skolēniem, skolotājiem, vecākiem 
sabiedrības pārstāvjiem. Skolēni 
prezentēja, kā krāsot sporta lau-
kuma konstrukcijas dažādās 
krāsās, kā stāstīt par smēķēšanas 
kaitīgumu vienaudžiem (iz-
likt  aizlieguma zīmes, spēlēt 
teātri), kā mācīties kā izteikt 
savu balsi Eiropas lietās. Skolēni 
demonstrēja vēlēšanu simulāciju 
skolā. Vairāku valstu pārstāvji 
izteica vēlēšanos sadarboties ar 

mūsu skolotājiem un skolēniem.
Mūsu skolai ir būtisks 

pašvaldības atbalsts un sapratne, 
kas atvieglo skolēniem izpratni 
par katra pilsoņa lomu sabiedrībā. 
Pilsētas pārvaldes vadītājs Os-
valds Lucāns sadarbību vērtēja, kā 
ieguldījumu nākotnē pilnveidot 
svešvalodu zināšanas, pieredzes 
apmaiņas iespējas, redzesloka 
paplašināšanos.  Pasākumā 
piedalījās Gulbenes novada 
izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs Arnis Šķēls, 
metodiķe Baiba Muceniece, kuri 
pārliecinājās par skolas pieredzi 
un sadarbību, veicinot skolēnu 
pilsonisko integrāciju sabiedrībā. 
Tā pilnveido katra pilsoņa at-
tieksmi, ģimenes atbildību un 
sabiedrības ieinteresētību.

Dita Grigore, 
skolas projektu vadītāja 

„Pilsoniskā izglītība - no 
zināšanām līdz darbībai” 

Otrais  semestris  Rankas   
arodvidusskolas galdnieku spe-
cialitātes 1. kursa audzēkņiem 
parasti ir laiks, kad risinās pirmās 
mācību  prakses.  Topošajiem 
amatniekiem profesionālo iema-
ņu apguve sākas ar piecu nedēļu 
garu praktisko nodarbību posmu, 
kurā viņi apgūst iemaņas un darba 
paņēmienus ar rokas instrumen-
tiem. Galvenie galdnieku rokas 
instrumenti ir zāģis, ēvele un 
kalts. Dēļa galu nozāģēt laikam 
prot jebkurš. Problēmas rodas, ja 
zāģēšana jāveic zem leņķa un ar 
precizitāti līdz pus milimetram, 
lai kokmateriālu savienojumi 
veidotos stingri un bez spraugām. 
Arī bez kārtīgi uzasināta instru-
menta nevar panākt nepieciešamo 
precizitāti. Daudzi nemaz nezina, 
ka ar teicami uzasinātu kaltu 
vai ēveles zobu mierīgi var dzīt 
bārdas rugājus un pats asināšanas 
process var aizņemt pat pusi 
darba dienas. Bez pacietības un 
savaldības neiztikt.

Pirmā prakse ir laiks, kad 

parādās katra audzēkņa interese 
par savu profesiju un skolotājs 
var novērtēt katra topošā gald-
nieka potenciālu. No pieredzes 
visus audzēkņus varu iedalīt 
trijās grupās – tie, kuriem 
interesē galdnieku darbi un ku-
riem tie arī padodas. Otrajā grupā 
ir studenti, kuriem arī ir interese, 
bet pagaidām vēl nepadodas 
praktiskā darbošanās. Ar šiem 
pusaudžiem ir prieks strādāt, jo 
darba procesu var mērķtiecīgi 
virzīt uz jaunu iemaņu apgu-
vi. Diemžēl ir arī tādi, kuriem 
neinteresē specialitāte un, 
loģiski, viņiem arī nekas nepa-
dodas. Šā gada pirmā kursa gald-
niekus gandrīz visus varētu ierin-
dot pirmajā un otrajā grupā un tas 
patiesi priecē.

Prakses noslēgumā tradi-
cionāli tiek veidota galdnieku 
praksē izgatavoto darbu izstāde. 

Bruno Freimanis, 
skolotājs

Pirmā prakse Rankas 
arodvidusskolā

2.kursa audzēkņi K.Kākars un I.Akimovs galdnieku 
konkursā Rīgā

Radošā apvienība „Piektā 
Māja” sadarbībā ar Gulbenes 
Mākslas skolu no 15.- 25. 
februārim rīko Animācijas die-
nas - 2010. Esam iecerējuši 
vairākus pasākumus dažādu 
vecumu animācijas filmu 
cienītājiem. Pilsētas bērnudārzu 
sagatavošanas grupu bērniem 
piedāvāsim skatīties fragmen-
tus no jaunākajām latviešu 
animācijas īsfilmām „Kad āboli 
ripo”, „Sarkanais jātnieks”, „Eža 
kažociņš” un „Velniņi”, bet pēc 
tam zīmējumos bērni varēs attēlot 
mīļākos varoņus un iztēloties jau-
nus sižeta pavērsienus. Mākslas 
skolas audzēkņi iepazīsies ar 
jauno latviešu pilnmetrāžas 
ģimenes komēdiju „Lote no 
izgudrotāju ciema” un PIXAR 
studijas kosmisko komēdiju 
„Valle-e”, kopā ar skolotājiem 
pārrunās filmas varoņu rakstu-
rus, uzvedību, mēģinās izdomāt 
jaunus notikumus, kas varētu 
papildināt filmas scenāriju. 
No 18. līdz 21. februārim no-
tiks zīmētās animācijas radošās 
darbnīcas režisores Ilzes Rus-
kas vadībā, bet 23. februārī pie 
mums ciemosies Latvijā un 
pasaulē pazīstamais, daudzu 
starptautisku konkursu laureāts 
Vladimirs Leščiovs. Mākslinieks 
un režisors V.Leščiovs stāstīs 
par jaunākajām animācijas 
tendencēm pasaulē, iepazīstinās 
ar savu 2009. gadā tapušo, 

Nacionālajā filmu konkursā 
”Lielais Kristaps 2009” par 
labāko atzīto, animācijas filmu 
„Spārni un airi’’. Uz šo lekciju 
īpaši aicinām vidusskolas vecuma 
jauniešus ar filozofisku pasaules 
uztveri un mākslas izpratni, jo 
mākslinieka personība un filmu 
stilistika ir ievērojama un īpaša 
tieši ar izcilo zīmējumu kvalitāti 
un domas dziļumu. Animācijas 
dienās iepazīsimies arī ar mūsu 
kaimiņu - Balvu mākslas skolas 
audzēkņu veidotajām animācijas 
filmām, tāpat aicināsim ciemos 
kolēģus skolotājus no Smiltenes 
un Alūksnes mākslas skolām.   

Pasākumu finansiāli atbal-
sta Valsts Kultūrkapitāla fonds 
un Gulbenes novada Gulbenes 
pilsētas pārvalde.

Biedrība „Radošā apvienība 
„Piektā Māja”” ir jauna, 
pagājušajā gadā dibināta 
nevalstiskā organizācija, kuras 

statūtos formulētais mērķis ir dot 
iespēju ikvienam cilvēkam ap-
jaust, attīstīt, izpaust personības 
kreatīvo enerģiju, talantus, spējas 
un prasmes, veicināt radošu ideju 
apmaiņu, saglabājot un kopjot 
tradicionālās, vispārcilvēciskās 
vērtības un ar praktisku darbu dot 
sabiedrībai nepieciešamu labu-
mu. Vienkāršāk runājot, mūsu 
mērķis ir padarīt mākslas un citas 
radošas nodarbes pieejamākas 
un tuvākas gulbeniešu ikdienas 
gaitām.  

Radošās apvienības „Piektā 
Māja” darbības vieta ir Gul-
bene, biedrības dibinātāju vidū 
ir Mākslas skolas skolotājas San-
dra Dikmane, Daiga Kaufmane 
un Dzidra Konone, keramiķe 
Ingrīda Cepīte un rakstniece Lai-
ma Muktupāvela.

Sandra Dikmane, 
projekta vadītāja

Animācijas dienas 2010 Gulbenē

Lejasciema vidussko-
las skolēnu dome 12. februārī 
rīkoja draudzības un pieredzes 
apmaiņas vakaru ar  Lizuma vi-
dusskolas skolēnu pašpārvaldes 
dalībniekiem.  Lejasciema vi-
dusskolas skolēnu domes prezi-
dente Santa Guļkeviča un Li-
zuma vidusskolas pašpārvaldes 
prezidente Dace Ose prezentēja  
savu skolu pašpārvalžu darbības 
virzienus un pasākumus, kurus 
skolēni organizē savās mācību 
iestādēs. 

Lizumieši iepazinās ar 
jaunatklāto un mājīgo jauniešu 
centru „Pulss” Lejasciemā, kuru 

vada Līga Kubuliņa Brekte. 
Mājinieki izrādīja svai-

gi atremontētos dabaszinību 
priekšmetu kabinetus, stāstīja par 
skolas interešu izglītības pulciņu 
darbu. Vakara gaitā tika izspēlētas 
dažādas spēles, tai skaitā ko-
mandu sacensības „Prāta banka”. 
Pie kopējā tējas galda skolēni 
apmainījās viedokļiem un idejām 
par skolēnu pašpārvalžu lomu 
skolas dzīvē. Pasākums izskanēja 
ar kopā dziedātām dziesmām 
ģitāru pavadījumā un vēlmi tik-
ties atkal.

 Ingrīda Vanaga, direktores 
vietniece audzināšanas jomā 

Veido sadraudzību ar 
Lizuma vidusskolu
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Druvienas pamatskola aktīvi 
turpina organizēt un realizēt So-
rosa fonda – Latvija iniciatīvas 
„Pārmaiņu iespēja skolām” 
aktivitātes. 

28. janvārī visu projekta 
skolu pārstāvji tikāmies Ul-
brokas vidusskolā, lai dalītos 
pieredzē, apgūtu zināšanas 
par projekta dokumentēšanu. 
Kopīgi secinājām, ka šis projekts 
patiešām ir kā jauna iespēja, 
tas ir enerģijas pacēlums visās 
iesaistītajās skolās. Pozitīvā 
domāšana pamazām veido 
arī atvērtu vietējo sabiedrību, 
kas sekmē skolas kapacitāti, 
sadarbību ar vecākiem, citām 
organizācijām, citām novada 
skolām. Esmu gandarīta par 
šībrīža projekta virzību Dru-
vienas pamatskolā. Gan skolēni, 
gan vecāki un vecvecāki ir ļoti 
atsaucīgi. No janvāra skolēniem 
bez maksas ir iespēja apgūt 
klavierspēli, ģitārspēli, solfedžo, 
keramiku. Kopā ar vecākiem 
bērni 2 reizes nedēļā apmeklē 
ārstniecisko vingrošanu, kur 
vidēji nodarbībā veselību nostip-
rina ap 20 cilvēku. 2 reizes nedēļā 
notiek kursi „Datorapmācība 
iesācējiem”. Sākotnēji bijām 
plānojuši veidot 1 grupu, taču 
ieinteresētība bija vienkārši ap-
sveicama – šobrīd apmācība norit 
2 grupās un vecākajai dalībniecei 

ir 70 gadu. Vēl iecerēti kursi 
„Angļu valoda iesācējiem”, 
drāšu grozu pīšana, pērļošana, 
floristika, pavārmāksla kopā 
ar Mārtiņu Sirmo – aktivitātes 
dažādu paaudžu cilvēkiem un 
iespēja ģimenēm darboties kopā.

2.februārī notika sadzie-
dāšanās kopā ar Jāni un Daci 
Vītoliem „Pašattīstība ar dzies-
mas palīdzību”, martā aicināsim 
visus interesentus uz šī cikla otro 
nodarbību.

Mūsu projekta aktivitātēs sa-
darbojamies ar Lizuma vidussko-
lu. Radošajā dienā kopā muzicēja 
abu skolu bērni, kopā ar vi-
dusskolas skolotājām izzinājām 
dziesmas lauku  nodarbībā pie 
Jāņa un Daces, atsevišķi Li-
zuma bērni darbojas keramikas 
nodarbībās un 25. februārī kopīgi 
tiksimies ar psihologu Kasparu 
Bikši.

Projekta ilgtermiņa mērķis 
-  Druvienas pamatskola tiek 
veidota par izglītības un kultūras 
centru ne tikai savā pagastā, bet 
arī novadā. Mēs pie tā turamies, 
domājam, plānojam, lolojam jau-
nas ieceres.

Ja kādu ir ieinteresējušas 
mūsu organizētās aktivitātes –  
esam atvērti, gatavi iesaistīt tajās 
ikvienu novada iedzīvotāju.

Kontakttālrunis: 64430772 
– Druvienas pamatskola, e-pasts: 
druviena@gulbene.lv

Velga Černoglazova, 
projekta direktore, Druvienas 

pamatskola

Projekta „Druvienas 
pamatskola kā izglītības, 
kultūras un sociālā 
atbalsta centrs” aktivitātes

12. februāris bija liela diena 
Gulbenes vidusskolas 1. klases 
skolēniem. Tika svinēti Ābeces 
svētki.

Ciemos pie atraktīvajiem 
skolēniem bija ieradusies Pūce 
un Ābece. Abas svētku viešņas 
sacentās gudrībā. Pūce uzstāja, ka 
ir gudrības simbols, taču Ābece 
atgādināja, ka ir pirmā grāmata, 
kas iemāca bērniem lasīt. Čaklie 
pirmklasnieki skaitīja latviešu 
tautasdziesmas, mācīja visiem 
gudrus sakāmvārdus un parunas, 
stāstīja pasakas un anekdotes, 
dziedāja dziesmas un dejoja de-
jas. Bērni kopā ar skolotāju Ligitu 
Korduli bija sagatavojuši mīklas, 
kuras uzdeva saviem vecākiem, 
kas arī piedalījās svinībās. Beigu 
beigās Pūces un Ābeces strīdā 
par to, kura ir gudrāka, uzvarēja 
draudzība. Visi kopā gājām 
rotaļās, fotografējāmies un ēdām 

Ābeces svētki Gulbenes vidusskolā

svētku kliņģeri. Par lielo centību 
katram no svētku dalībniekiem 
tika pa dāvaniņai – saldam 
kārumam, kas palika par mazu 
piemiņu no Gudrās Pūces un 
svētku gaviļnieces Ābeces, kuras 

jau pavisam drīz devās prom.

Anete Sietiņa, 
Gulbenes vidusskolas skolēnu 

pašpārvaldes Informācijas 
ministre

Vai nu kādam tas patīk, vai 
ne, bet Valentīndiena februāri pa-
dara tādu kā īpašāku, jo, nesagai-
dot pavasari, gaisā jau sāk virmot 
mīlestība.

Jau otro gadu Gulbenes 
vidusskolā februāra viducī 
tiek rīkots pasākums par godu 
mīlestībai. Šī gada akcents- pop-
iela (tādējādi paužot mīlestību 
pret dziesmu, kustību, kādu no-
teiktu elku mūzikas pasaulē; 
paužot mīlestību arī pašam 
pret sevi, savu varēšanu un 
uzdrīkstēšanos).

12.februārī plkst. 14.00 
zvaigžņu un slavenību pasaulē 
mūs ieveda 2.-5.klašu skolēni. Un 
ne velti pasākuma vadītāji Anna 
Garjāne (3.b klase) un  Elvijs 
Krevics (skolēnu pašpārvaldes 
prezidents) uzsvēra, ka katrs no 
klātesošajiem ir varbūt pagaidām 
maza, bet zvaigzne. Mūsu sko-
las mīlestības dienā mūs apcie-
moja gan mūsu pašu absolvents 
Ralfs Rubenis (2.a klases puiši), 
gan tālu zemju slavenības Avrila 
(2.a kl.meitenes), Keitija Perija 
(3.a kl.), gan Britnija Spīrsa 
(3.b kl.) un citas slavenības. 

Netrūka pat „Slikto puišu”, kuri 
izrādījās visnotaļ labi. Konkur-
sa izskaņā (skolēnu sniegumu 
vērtēja) šai dienai ļoti atbilstoša 
dziesma Džastina Bībera (5.kl.) 
izpildījumā. Žūrija (skolēnu 
pašpārvaldes eksprezidente 
E.Grigule, skolēnu pašpārvaldes 
aktīviste L.Timofejeva un 
skolotāja A.Ūdre) reizēm savos 
spriedumos bija visai barga un 
izteica pat kritiskas piezīmes, 
un stingri izvērtēja dalībnieku 
sniegumu. Bet visjautrāko brīdi 
visiem klātesošajiem sagādāja 
negaidītais pasākuma vadītāju 
uzaicinājums skolotājiem – viņi 
tika izsaukti priekšā un, stilistu 
apģērbti, sāka savu priekšnesumu 
(pat nezinot, kāda dziesma 
jāattēlo). Burvīgi skolotāji- 
atraktīvi, izdomas bagāti un 
drosmīgi (akurāt tādi paši kā 
viņu skolēni).

Šī mīlestības diena turpinājās 
vakarā. Iesākumā - popiela 6.-
12.klašu skolēniem. Mainījās 
zvaigznes, daļēji mainījās 
žūrija (E.Grigule, L.Timofejeva 
un skolotājas I.Sproģe un 
I.Zvaigzne), bet talantīgie vakara 

vadītāji palika nemainīgi. To, ka 
talantīgi, pierādīja arī viņu rādītā 
- varētu pat teikt - meistarklase. 
Anna un Elvijs demonstrēja, ko 
tad īsti nozīmē jēdziens „popiela” 
(izpildīja dziesmu no populārās 
filmas „Graustu miljonārs”). 
Kurš tad šajā popielā uzvarēja? 
Domāju - mīlestība. Bet, ja skatās 
žūrijas lēmumu, 1.vieta PER 
atveidotājiem (meiteņu trio), 
2.vieta- 6.a klases kolektīvam 
(Cosmos „Es kā, tu kā”), 3.vieta- 
zvaigžņotajai 11.a klasei.

Vakara turpinājumā - dis-
koballe  (paldies  Irīnai  un 
Dzintaram Abakokiem), kuras 
kulminācijā plkst. 24.00 tika 
izlozēti pārīši, kuriem nācās arī 
vēl pacīnīties par balvu - dāvanu 
kartēm pusdienām Kantes krogā. 
Liels paldies Kantes kroga saim-
niecei Ivetai par atsaucību un 
sadarbību.

Cik dienas gadā mēs pavadām 
mīlestībā un saticībā, tas jau, 
protams, katra paša ziņā. Cerībā, 
ka katru dienu mēs sveiksim ar 
mīlestību sirdī,-

Iveta Zvaigzne, Gulbenes 
vidusskolas direktora vietniece

Mīlestības diena Gulbenes vidusskolā

11.februārī notika kārtējā 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes sēde. Darba kārtībā 
bija ar veselības aizsardzību 
saistīti jautājumi. Seniori ar in-
teresi noklausījās Indras Ieviņas 
stāstījumu par gaismas terapiju. 
Būdama maģistre veselības 
aprūpes zinībās, lektore detalizēti 
izskaidroja elektromagnētiskā 
starojuma spektra atsevišķu dia-
pazonu ietekmi uz cilvēka or-
ganismu. Virzīja klausītāju domu 
uz to, ka ikvienam jācenšas sevi 
attīstīt, kā arī jāprot kvalitatīvi 
dzīvot. Sniedza senioriem 
vērtīgus padomus, kā atjau-
not organisma iekšējos resur-
sus, mērķtiecīgi izmantojot 
gaisu, ūdeni, gaismu. Akcentēja 
kustību un sabalansēta uztura 
nozīmi veselības nostiprināšanā. 
Klausītāji guva informāciju arī 
par mūsdienās gaismas tera-

pijas nolūkos izmantojamo 
medicīnisko aparatūru. I.Ieviņa 
demonstrēja bioptronu un snie-
dza skaidrojumu par šīs ierīces 
daudzpusīgajām pielietošanas 
spējām.

Turpmākajā sanāksmes gaitā 
pēc padomes priekšsēdētājas 
Mirdzas Kušķes ierosinājuma 
tika apspriestas iespējas, kā 
aktivizēt sadarbību ar citām 
novada senioru kopām. Tika 
pieņemts lēmums marta mēnesī 
organizēt paplašinātu sanāksmi 
ar Lejasciema pagasta pensionāru 
piedalīšanos. Padomes locekļi 
atbalstīja arī ierosinājumu 
piedalīties labdarības akcijā, 
sniedzot palīdzību trūcīgajām 

ģimenēm ar bērniem, sarūpējot 
ievārījumus, sulas, dārzeņus.

Pēc sanāksmes klātesošie 
godināja pieredzes bagāto, allaž 
laipno un atsaucīgo medicīnas 
darbinieci Austru Bredu viņas 
75 gadu jubilejā. Pensionāru pa-
domes valde pateicās jubilārei 
par viņas atbildīgo un godprātīgo 
attieksmi pret padomes uzticēto 
sabiedrisko pienākumu izpildi.

Piebildīšu, ka M.Kušķes 
vadībā notika senioru deju gru-
pu sadancošanas svētki “Rozes 
putenī” 20.februārī Vecgulbenes 
muižā, uz kuriem ielūdza Edītes 
Ķikustes vadītā kopa “Reve-
ranss”

I.Kļaviņa

Pensionāru padomē

Janvāris bērnu bibliotēkā 
bija stāstu laiks, kad bērni tika 
aicināti nākt un klausīties stāstus. 
Galu galā, arī senajos laikos, 
latvieši tieši ziemā sanāca kopā, 
lai klausītos stāstus. Viens no 
interesantākajiem bibliotēkas 
stāstu brīža varoņiem bija 
skolotājs Jāps.

Vai Jūs zināt kāds ir skolotājs 
Jāps? Viņš lieliski saprotas ar sa-
vas klases bērniem, bet reizēm 
nav pa prātam skolas vadībai. 
Skolotājs Jāps neparasti māca 
daļskaitļus, atmasko slepeno 
čurātāju, ir laimīgs un lepns jau-
nais tētis, apēd istabas puķi, kļūst 
par lakstīgalu, draņķīgi spēlē fut-
bolu, mūk no muzeja un vēl… 
Tomēr skolotājs Jāps ir autoritāte 
bērniem. Stāstiņus par skolotāju 
Jāpu var izlasīt Žaka Frīnsa 
grāmatā „Skolotājs Jāps var visu” 
un šos stāstiņus bērnu bibliotēkā 
varēja nākt un klausīties bērni, 
iepriekš piesakoties. Varu 
teikt, ka bērniem ļoti patika šis 
skolotājs, bērni bieži smējās, iz-
teica piezīmes un, galvenais tas, 
ka bibliotēkā šī grāmata ir iz-
sniegta. Laikam tas ir galvenais 
grāmatas popularitātes rādītājs.

Pusaudžiem tika piedāvāts 
klausīties fragmentus no jaunās 

latviešu rakstnieces Mairas Do-
beles grāmatas „Nepareizas 
dzīves skola”. Grāmata ir par 
septītās klases darbiem un ne-
darbiem. Bērniem tika piedāvāts 
fragments no stāsta, kurš ir par 
bērniem ar īpašām vajadzībām, 
precīzāk, par bērniem ar 
Dauna sindromu. Pēc stāsta 
noklausīšanās izraisījās diskusija 
par šo tēmu, kurā aktīvi iesaistījās 
visi klases bērni.

Pirmajām klasītēm tika lasīta 
Ineses Zanderes grāmata „Māsa 
un brālis”, tika lasīti dzejoļi no 
dzejoļu grāmatiņas „Mazi dzejoļi 
māsai un brālim, kā arī skatīta 
multiplikācijas filmiņa par māsu 
un brāli. Bērni pēc tam stāstīja 
par saviem brāļiem un māsām, 
atcerējās piedzīvojumus un 
blēņas, kas darīti kopā ar māsu 
vai brāli.

Vēlos Gulbenes skolu 
skolotājus aicināt pieteik-
ties stāstu brīdim. Februāris 
ir mīlestības mēnesis, tāpēc 
kopā ar pelīti Albertu meklēsim 
mīlestību, un, esmu pārliecināta, 
arī atradīsim!

Solvita Lībere, 
Gulbenes bērnu bibliotēkas 

galvenā bibliotekāre

Stāstu laiks bērnu 
bibliotēkā

28.februārī pulksten 15.00 
dievkalpojums ev.lut. Velēnas baznīcā. 

Pēc dievkalpojuma draudzes 
locekļu kopasapulce.
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Gadu gaitā Gulbenes Bērzu 
sākumskolā ir izveidojušās 
un nostiprinājušās dažādas 
tradīcijas, kas ir neatņemama 
skolas dzīves sastāvdaļa – tās pa-
dara skolas dzīvi interesantu un 
krāsainu. Katru gadu skolā tiek 
organizētas mācību priekšmetu 
nedēļas, kurās notiek dažādi 
ar šiem priekšmetiem saistīti 
informatīvi pasākumi un konkur-
si, tiek aicināti ciemiņi un notiek 
citas aktivitātes. 

Aizvadītā gada nogalē skolā 
risinājās mūzikas nedēļa, kuru 
organizēja mūzikas skolotāja 
Gundega Burka.

Šīs nedēļas  laikā no pirm-
dienas līdz piektdienai skolā no-
tika dažādi muzikāli konkursi, 
starpbrīžos skolēni organizēja 
karaoke dziedāšanu un kopīgi 
noskatījās filmu par IX Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem.

«Mūzikas nedēļas» centrālais 
notikums bija jauniedibinātais 
konkurss „Dziedošās klases”, 
kurā katrs klašu kolektīvs spēja 
demonstrēt izjustu sniegumu, par 
ko izpelnījās žūrijas – Lāsmas 
Lapkašas, Ingas Kalniņas, Mar-
tas Anžes un Zanes Kalniņas 
simpātijas.

„Mums visiem bija prieks 
atklāt vienam otru, vērot kat-
ra priekšnesuma izdomu, kas 
kopā izveidoja varavīksnes 
krāsās vizojošu, skaistu, sirdij 
tīkamu koncertu”, saka mūzikas 
skolotāja Gundega Burka.  

Jaunais gads mūsu skolā sākās 
ar latviešu valodas nedēļu. Spēles 
un rotaļas notika gan mācību 
stundās, gan arī starpbrīžos, lai 
bagātinātu vārdu krājumu, sako-
potu domas, uzmanīgi klausītos 
un justos jautri. 12.un 14. janvārī 
pa klašu grupām tikās 1.,2. klašu 
un 3.,4. klašu skolēni. Klašu 
grupas izlozēja vienu burtu un 
veidoja teikumus, tā, lai katrs 
vārds sāktos ar šo burtu; tika 
minētas mīklas par ziemu, kā arī 

paši skolēni sacerēja mīklas par 
dzīvniekiem; skolēni iejutās arī 
dzejnieku lomā, jo pēc dotajām 
atskaņām veidoja dažādas dze-
jas rindas; jautrību radīja rotaļa 
„Dīvainie teikumi”, uzrakstot 
uz lapiņām dažādu vārdšķiru 
vārdus. Izvelkot šīs lapiņas, vei-
doja dīvainos teikumus: „Punk-
tains zābaks virpuļo”, „Asprātīgs 
puķupods zvana”, „Divdesmit 
sarkani žonglieri skatās”; bērni 
papildināja un pilnveidoja sajauk-
tos un nepabeigtos sakāmvārdus.

Ziema šogad ir patiešām 
ziemīga - auksta, balta, sarmota 
un sniega kupenām bagāta. Slidas, 
slēpes, kamaniņas, pa reizei kāds 
sniegavīrs, logu rūtīs mežģīņotās 
ledus puķes, sniegpārsliņu valsis, 
balti dūmu stabi saltās debesīs, 
spelgonī ziedoši vaigi,  sasārtuši 
degungali un nesen aizgājušo 
Ziemassvētku prieki. Tās ir šai 
sezonai raksturīgas zīmes, ko arī 
klašu kolektīvi centās 15.janvārī 
teatralizēti parādīt latviešu 
valodas nedēļas noslēguma 
pasākumā. 

Svešvalodu nedēļā angļu va-
lodas stundu laikā notika dažādas 
aktivitātes ar spēļu elementiem un 
olimpiāde. 27., 28. janvārī skolas 
zālē interesantas spēles vadīja 
Sonny (Sannijs) – brīvprātīgais 

no jauniešu centra „Bāze”, kurš 
Latvijā pavadīs 10 mēnešus. Viņš 
kopā ar mūsu skolas skolēniem 
spēlēja dažādas spēles. 

Februāra otrajā nedēļā mūsu 
skolā norisinājās matemātikas 
nedēļa. Skolēniem tika dota 
iespēja visas nedēļas garumā 
piedalīties dažādos ar matemātiku 
saistītos pasākumos – pārbaudīt 
savas zināšanas matemātiskajās 
stafetēs, meklēt risinājumu 
matemātiskajām spēlēm, veikt 
pētījumu par skaitli un veidot par 
šo skaitli prezentācijas plakātu, 
sacensties galvas rēķinu un 
āķīgu matemātikas uzdevumu 
risināšanā, risināt uzdevumus, 
kas tika rādīti uz ekrāna ar mul-
timediju iekārtu – projektoru. 
Labākie matemātiķi saņēma 
atzinības un diplomus.

Skolēnu pašpārvalde 
matemātikas nedēļas ietvaros 
noorganizēja skolā dambretes 
turnīru.

Paldies visiem, visiem, kas 
rosināja, atbalstīja, darbojās šajā 
laikā, jo prāts līdz ar cilvēku aug, 
un iemācās tas, kas pats darbo-
jas!

Ilze Petrovska, 
direktora vietniece 

Mācību priekšmetu nedēļas 
Gulbenes Bērzu sākumskolā

5.b klases skolēni latviešu valodas pēcpusdienā

Mazi bērni apkārtējo pasauli 
iepazīst no pieaugušo stāstiem, 
no grāmatām, TV. Visaizraujošāk 
tomēr to darīt pašiem - kļūstot par 
pētniekiem un praktiski darbojo-
ties ar dažādām vielām un lietām, 
eksperimentējot un meistarojot. 
Mūsu, Gulbenes 1. pirmsskolas 
izglītības iestādē, to paveicām 
februārī. 

Vai jums patīk debesis? Vai 
vienmēr priecājaties par tām? 
Tad piedalieties mazā ceļojumā 
uz zvaigznēm kopā ar mums.

Lai turp nokļūtu, mēs 
vairākas nedēļas veicām dažādus 
brīnumainus eksperimentus. Ar 
mutēm vaļā vērojām, kas notiek, 
ja ūdenim pievieno eļļu, sāli, 
smiltis, tušu, pētījām to, vai ola 
ir svaiga, kāpēc pipari līp pie 
karotes, sveces liesmā lasījām 
pazudušu tekstu, secinājām, 
kāpēc spalva krīt lēnāk nekā 
izkaltēta ziedlapiņa. Uzmanīgi 
vērojām, kā mazgāšanas 
līdzeklis noslēpumainā veidā 
izdzenā peldošos piparus, pūtām 
balonu pudelē, dzērām kokteili 
ar sasaldētām gumijas lācīšu 
konfektēm, vērojām, cik skais-
ti raksti veidojas ūdenī, kūstot 
iekrāsotam cukurgraudam. Ar 
lielu aizrautību darbojāmies arī 
ar mālu un vasku.

Kam pieder debesis? Vai 
putniem? Lidmašīnām, kas tās 
vago krustu šķērsu, atstājot garas, 
baltas dūmu astes? Mākoņiem, 

kas mēdz pārplīst un izgāzt pār 
mums lietu un sniegu? Tiem, kas 
alkst uzzināt   par neticamiem 
kosmosa iekarojumiem?

Lai to visu noskaidrotu, mēs 
arī pētījām un paši meistarojām 
šo un to kosmisku. Uzliekot 
pašu gatavotās kosmiskās brilles, 
varējām saskatīt mākoņos baltas 
aitas, klaunu baltā parūkā, lielu 
kūku ar putukrējumu, milzīgu 
burbuļvannu ar baltām putām, 
apsnigušu Ziemassvētku eglīti, 
spoku baltā palagā - brr!

Kopš neatminamiem lai-
kiem cilvēki gribējuši lidot kā 
putni, daudzi to arī mēģinājuši 
darīt. Mēs ar savām rokām 
meistarojām krāsainus gaisa 
balonus, batikojām audumu un 
tad gatavojām krāšņus lidojošos 
paklājus kā pasakās, arī raķete 
izdevās stipra jo stipra.

Simtiem kilometru no Saules 
savu deju griež tūkstošiem 
komētu. Dažreiz kāda no tām 
nokļūst tuvāk Saulei, lai parādītu 
mums mirdzošu putekļu asti, kas 
velkas miljoniem kilometru aiz 
tās. Dažreiz tā pietuvojas arī Ze-
mei, bet par laimi allaž pieklājīgā 
attālumā. Mūsu iedomātās un 
gatavotās komētas arī lidoja aug-
stu un tālu, pamājot mums visiem 
ar savu krāšņo, garo asti!

Gunita Sliede, 
Gulbenes 1.PII 

sagatavošanas grupas skolotāja

Pētām un meistarojam!

Valsts aģentūra „Kultūras 
informācijas sistēmas” (KIS) 
aicina iedzīvotājus apmeklēt e-
prasmju nedēļas ietvaros rīkotos 
pasākumus Gulbenes bibliotēkā. 
Latvijā pirmā e-prasmju nedēļa 
notiks no 2. līdz 5.martam ar mērķi 
veicināt sabiedrības izpratni par 
elektronisko prasmju nozīmi 
dzīves kvalitātes uzlabošanā 
un popularizēt iedzīvotājiem 
internetā pieejamos informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju 
(IKT) pakalpojumus. E-pras-
mju nedēļu Latvijā rīko Latvijas 
Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija (LIKTA) 
sadarbībā ar Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministriju 
(RAPLM), un v/a KIS ir viens 
no šī projekta nacionālajiem 
partneriem.

Gulbenes bibliotēka no 2. 
līdz 5. martam sadarbībā ar v/a 
KIS un projektu „Trešais tēva 
dēls” rīko šādus informatīvos 
seminārus iedzīvotājiem e-pras-

mju nedēļas ietvaros:
• 2.martā plkst. 10.00 - 

informatīvi izglītojošs seminārs 
iedzīvotājiem „E-komerci-
jas pakalpojumu izmantošana 
internetā” (pamatiemaņu 
sniegšana iedzīvotājiem par e-
komercijas jeb preču un pakal-
pojumu iegādāšanās iespējām 
internetā - aviobiļešu iegādāša-
nās, internetbankas izmantošana, 
sludinājumu ievietošana, kultūras 
pasākumu biļešu iegāde, inter-
netveikali u.c.);

• 3.martā plkst. 9.00 un plkst. 
14.00 (divām grupām) – Lat-
telecom seminārs „Interneta un 
televīzijas iespējas informācijas 
laikmetā” (Lattelecom inte-
raktīvās TV un Virszemes TV 
ierīkošana un iespējas,  Lat-
telecom interneta pakalpojumi, 
virtuālās pašapkalpošanās vides 
izmantošana, elektroniskie 
rēķini, interneta pieslēguma vei-
di, mobilā ID lietošana, kā arī 
uzziņu, informatīvās un sociālās 

komunikācijas iespējas portālā 
Apollo);

• 4.martā plkst. 14.00 un 
plkst. 17.00 (divām grupām) 
– Naudas Plānošanas centra 
seminārs iedzīvotājiem „Prak-
tiski rīki un metodes personīgās 
naudas plūsmas sabalansēšanai” 
(personīgās naudas plūsmas 
pārskata veidošanas prin-
cipi, jautājumi par iedzīvotāju 
ienākumu nodokli un tā 
deklarācijas aizpildīšanu,  veidi, 
kā radīt papildu ienākumus jau 
esošajā naudas plūsmā, uzsākot 
savu uzņēmējdarbību);

Visu dienu bibliotēkā notiek 
Get-online diena - atvērto durvju 
diena bibliotēkā, kad iedzīvotāji 
un bibliotēku lietotāji varēs 
nākt uz bibliotēku un saņemt 
informāciju par bibliotēkā un 
internetā pieejamajiem IKT un e-
pakalpojumu mācību un atbalsta 
materiāliem, veikt IT zināšanu 
testu un reģistrēties Get-online 
dienas reģistrā;

• 5.martā plkst.13.00 - Swed-
bankas piedāvātie e-pakalpo-
jumi (internetbankas lietošana 
un iespējas, attālinātie paka-
lpojumi un norēķini tiešsaistes 
režīmā, dažādas jaunas iespējas 
swedbank internetbankā klientu 
ērtībām);

• plkst.15.00 - AS „Latve-
nergo” klientu portāla www.
e-latvenergo.lv iespējas (iespēja 
ātri, ērti un bez komisijas maksas 
norēķināties par elektroenerģiju, 
iegūt informāciju par AS “Lat-
venergo” pakalpojumiem, uzdot 
jautājumus speciālistiem, iespēju 
elektroniskajā vidē pieteikt 
dažādus pakalpojumus, kā arī 
sekot līdzi jaudas palielināšanas 
vai jauna pieslēguma procesam).

Katrs apmācības dalībnieks 
pirms apmācībām saņems izdales 
materiālu ar seminārā apskatāmo 
tēmu izklāstu.

Apmācības dalībniekiem ir 
bez maksas.

E-prasmju nedēļa tiks 

rīkota visās Eiropas Savienības 
dalībvalstīs, tai skaitā visā 
Latvijā. Tajā aicinātas piedalīties 
pašvaldības, izglītības iestādes, 
bibliotēkas, nevalstiskās 
organizācijas, uzņēmēji, kā 
arī citi interesenti. Projekta 
ietvaros tiks popularizētas 
inovācijas apmācību un izglītības 
procesā, kā arī informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju (IKT) 
pieejamie pakalpojumi. E-pras-
mju nedēļas ietvaros dalībniekiem 
būs iespējams apgūt jaunas IKT 
iemaņas, kā arī mācību spēkiem 
apgūt jaunas prasmes, izmanto-
jot e-pakalpojumus un tādējādi 
uzlabojot mācību procesu. Laikā 
no 2010. gada 2. līdz 5. martam 
dalībnieki tiks aicināti pārbaudīt 
savas IKT prasmes, iesaistoties 
vienotajā Eiropas eCitizen un 
ECDL sertifikācijas sistēmā 
(vairāk www.ecdl.lv).

Ikvienu interesentu aicina apmeklēt e-prasmju 
nedēļas pasākumus Gulbenes bibliotēkā
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Pagājušajā gadā aptuveni 
katrs sestais jaundibinātais 
uzņēmums Latvijas reģionos 
par savu banku izvēlējies tieši 
Hipotēku banku. Novērtējot 
Hipotēku bankas stabilitāti un 
izdevīgos piedāvājumus, 2009.
gadā ir pieaudzis arī noguldītāju 
skaits, turklāt 16 procenti 
no visiem Hipotēku bankas 
noguldītājiem ir tieši Vidzemes 
reģiona iedzīvotāji. Klientu skai-
ta pieaugums liecina, ka bankas 
pakalpojumus un to kvalitāti 
novērtējušas gan privātpersonas, 
gan uzņēmumi.

Priecājamies, ka Gulbenes 
filiāli un norēķinu grupu par 
savējām izvēlējušies 24 % no 
visiem  Vidzemes  jaunajiem 
klientiem uzņēmumu sektorā 
un 34 % no jaunajiem klientiem 
privātpersonu sektorā. Par ban-
kas jaunumiem stāsta Gulbenes 
filiāles vadītājs  Valtis Krauklis.

Kādas šobrīd ir Hipotēku 
bankas aktualitātes? 

Valdība pagājušā gada 
novembrī apstiprināja kon-
cepciju par Hipotēku bankas 
pārveidi par attīstības banku 
pakāpeniski līdz 2013.gadam.
Ko tas nozīmē? Tas nozīmē, ka 
Hipotēku bankas kā valsts ban-
kas darbība arvien vairāk tiek 
fokusēta uz tautsaimniecībai 
būtiskiem virzieniem – mazo un 
vidējo uzņēmumu finansēšanu, 
uzņēmējdarbības uzsākšanas 
veicināšanu, infrastruktūras 
attīstīšanu un citiem nacionālās 
attīstības projektiem Ministru 
kabineta apstiprinātu programmu 
ietvaros, papildinot komercbanku 
sniegto tradicionālo pakalpojumu 
klāstu.

Tuvākajā laikā Hipotēku 
banka sāks arī MVU izaugsmes 
aizdevumu programmu, kura 
paredz aizdevumu piešķiršanu 
investīcijām un apgrozāmajiem 
līdzekļiem. Programmas ietvaros 
viens uzņēmējs varēs saņemt 
finansējumu līdz 300 000 latu. 

Jāpiebilst, ka līdz ar valdības 
pagājušā gada lēmumu, Hipotēku 
banka kreditē jaunos un esošos 
klientus  atbalsta  programmu 
ietvaros. 

Kā šie jaunumi ietekmē 
esošos klientus? 

Esošie klienti, protams, 
tiek apkalpoti un saņem pilnu 
apkalpošanas servisu un banka 
pilda visas saistības aizdevu-
mu līgumos noteiktajā kārtībā 
un apjomā, kā arī veic pilna 
spektra norēķinu pakalpojumus. 
Priecājos, ka klienti novērtē 
Hipotēku bankas pakalpojumus 
un servisu. Klientu uzticēšanos 
apliecina fakts, ka pagājušajā 
gadā Hipotēku bankā pieaudzis 
klientu skaits gan fizisko, gan ju-
ridisko personu sektorā pieaudzis 
arī noguldījumu apjoms.

2010.gadā turpināsim 
palielināt atbalsta programmu 
realizācijas apjomus, kreditējot 
uzņēmējus un veicinot Latvijas 
tautsaimniecības attīstību. Tāpat 
turpināsim uzlabot bankas pakal-
pojumu kvalitāti  un uzturēsim 
augstu klientu servisa līmeni.

Banka palielinās pamat-
kapitālu?

Šogad plānots palielināt 
Hipotēku bankas pamatkapitālu, 
kā to paredz likums par 2010.
gada valsts budžetu. Bankas 
pamatkapitālu plānots palielināt 
par 70,2 miljoniem latu, vals-
tij pārņemot Hipotēku bankas 
saistības pret Ziemeļu Investīciju 
banku un attiecīgo summu iegul-
dot bankas pamatkapitālā. Šie 
līdzekļi tiek izmantoti kreditēša-
nai Komersantu konkurētspējas 
uzlabošanas programmas ietvar-
os. Tas nozīmē, ka šie līdzekļi pēc 
piešķirto aizdevumu atmaksas 
paliks bankā, un Hipotēku banka 
arī turpmāk varēs tos izmantot 
Latvijas uzņēmēju kreditēšanai 
Komersantu konkurētspējas 
uzlabošanas  programmas iet-
varos. Kapitāla palielināšana 
notiek, ņemot vērā vispārējo 

situāciju finanšu tirgū, kad finanšu 
krīzes ietekmē pasliktinājusies 
kredītportfeļa kvalitāte un tiek 
veidoti uzkrājumi.

Kādas  ir  aktuālās  valsts 
atbalsta programmas?

Nozīmīgākās 2010.gadā 
realizējamās programmas ir 
šādas:

- Programma bizne-
sa uzsācējiem, kurā jaunie 
uzņēmēji var saņemt ne tikai 
finansējumu līdz 54 tūkstošiem 
latu biznesa ideju realizācijai, bet 
arī konsultācijas un apmācības, 
jo daudziem no mums ir biz-
nesa idejas, gan jaunas, gan sen 
lolotas, taču trūkst zināšanu, kā 
pareizi sagatavot biznesa plānu 
aizdevuma saņemšanai un ir 
nedrošība par savām spējām sākt 
uzņēmējdarbību. Šī programma 
tiek īstenota ar Eiropas Sociālā 
fonda atbalstu. Programmas 
realizācija tikai nesen sākusies 
un aizdevumu šajā programmā 
saņēmis jau viens gulbenietis.

- Mazo un vidējo uzņēmumu 
mikrokreditēšanas program-
ma, kurā var saņemt aizdevumu 
līdz 3000 latu.

- Komersantu konkurēt-
spējas uzlabošanas program-
ma, kas tiek īstenota ar ERAF 
līdzfinansējumu un izsniedz 
aizdevumus uzņēmējiem gan 
investīcijām, gan apgrozāmajiem 
līdzekļiem. Arī šīs programmas 
aizdevumus izmantojuši Gul-
benes iedzīvotāji.

- Drīzumā gaidāmā MVU iz-
augsmes aizdevumu program-
ma, kas tiks īstenota saskaņā ar 
MK noteikumiem par mikro, 
mazo un vidējo komersantu un 
lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvo sabiedrību attīstības 
veicināšanas programmu. Jāteic, 
ka šajā programmā apgūti jau 
vairāk nekā 80% no programmai 
piesaistītajiem resursiem.

Kas jūs iepriecina?
Hipotēku bankas loterijā 

gulbeniešiem veicas!

Hipotēku bankā šobrīd 
risinās divas loterijas – „Es mīlu 
rēķinus!” un pensiju 2.līmeņa 
klientu loterija „Pārtikušas ve-
cumdienas jaunībā”.

Pirmā loterija ilgs līdz pat 
Līgo svētkiem un tajā katru 
mēnesi trīs Hipotēku bankas 
klienti varēs laimēt ikmēneša 
balvu - 50 latus rēķinu apmak-
sai, bet loterijas noslēgumā trīs 
laimīgie saņems 300 latu katrs. 
Lai piedalītos ikmēneša balvas 
izlozē, katru mēnesi jāveic vis-
maz divi maksājumi no sava 
konta, savukārt lielās balvas pre-
tendentiem akcijas laikā jāveic 
vismaz desmit maksājumi.

Jāteic, ka iepriekšējā šādā 
loterijā viens no trim lielās bal-
vas ieguvējiem bija tieši Gul-
benes filiāles klients! Arī šajā 
loterijā, kas sākās janvārī, vienu 
no ikmēneša laimestiem saņēma 
gulbeniete. Varam droši teikt 
– gulbeniešiem Hipotēku ban-
kas loterijās veicas un novēlam 
veiksmi arī turpmāk!

Savukārt, pensiju 2.līmeņa 
klientu loterijā, piesakoties pen-
siju 2.līmenim Hipotēku bankā, 
var laimēt lielo balvu – 500 latus 
katru mēnesi vesela gada garumā, 
tātad kopumā 6000 latus. Tāpat 
katrs var laimēt žurnāla „Ievas 
Virtuve” abonementu 3 vai 6 
mēnešiem vai BTA dāvanu karti.

Kā būs ar pagājušā gada 
populārāko projektu konkursu 
Gulbenē?

Gulbenes novadā arī šogad 
sākas Hipotēku bankas jaunais 
projektu konkurss!

Gulbenes novada iedzīvo-
tājiem un organizācijām 
aizvadītais gads noslēdzās 
ar pozitīvām izjūtām un 
gandarījumu, ko viņi saņēma, 
startējot Hipotēku bankas klientu 
kluba „Mēs paši” divos projek-
tu konkursos. 2009.gadā mūsu 
novadā ar Hipotēku bankas at-
balstu tika veiksmīgi īstenots 21 
projekts. 

Ar prieku paziņojam, ka 
Hipotēku bankas klientu klubs 
„Mēs paši” ar 8.martu izsludina 
šī gada projektu konkursu Gul-
benes novada iedzīvotājiem, 
iestādēm un nevalstiskajām 
organizācijām. 

Ikviens, kam padomā ide-
ja par vides sakopšanu un 
labiekārtošanu, kultūras manto-
juma saglabāšanu, iedzīvotāju 
līdzdalības, sociālās atbildības, 
sociālās un ekonomiskās 
aktivitātes veicināšanu un pa-
gasta, pilsētas, novada un ra-
jona teritorijas tēla veidošanu, 
aicināts iesniegt savu projektu! 
Projektu konkursa mērķis - 
veicināt iedzīvotāju un to gru-
pu iniciatīvas dzīves un vides 
kvalitātes uzlabošanā, sekmējot 
sabiedriskā labuma vairošanu 
konkrētās kopienas teritorijā. Ja 
Jūsu ideja saskan ar šo mērķi 
– laipni aicināti sadarboties! 
Projektu pieteikumi jāiesniedz 
līdz 16.aprīlim. Viena projekta 
maksimālā pieprasītā summa ir 
400 lati.

Konkursa nolikums un pro-
jekta pieteikuma veidlapa būs 
pieejama Hipotēku bankas Gul-
benes filiālē vai elektroniski pēc 
pieprasījuma: valtis.krauklis@
hipo.lv, kā arī Gulbenes no-
vada mājas lapā: www.gulbene.
lv. Informāciju un konsultācijas 
par projektu konkursu sniegs 
Anita Šalme (anita.salme@
hipo.lv, tālr.26510364) un Juris 
Rūtenbergs (juris.rutenbergs@
hipo.lv, tālr. 26338079). 

Jūsu novēlējums Gul-
benes novada iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem?

Latvijas valsts banka grib 
un ir ieinteresēta valsts attīstībā, 
jaunu darba vietu radīšanā. Tāds 
ir bijis un joprojām ir mūsu ban-
kas uzdevums. Darīsim kopā un 
vienmēr esiet gaidīti Hipotēku 
bankas Gulbenes filiālē!

Hipotēku banka palīdz realizēt ieceres

2009.gada 1.decembrī Saei-
ma pieņēma likumu “Grozījumi 
likumā “Par pievienotās vērtības 
nodokli””, kurš publicēts 2009.
gada 21.decembra laikrakstā 
“Latvijas Vēstnesis” Nr.200 
(4186) un stājas spēkā 2010.
gada 1.janvārī, kurā pievienotās 
vērtības nodokļa (turpmāk – 
PVN) taksācijas periods noteikts 
atkarībā no apliekamo darījumu 
apjoma iepriekšējā taksācijas 
gadā.

Taksācijas periods ir viens 
kalendārais mēnesis

PVN  taksācijas periods ir  
viens kalendārais mēnesis šādām 
apliekamām personām:

- kuru veikto apliekamo 
darījumu vērtība pirmstaksācijas 
gadā pārsniedz 35 000 latu;

- kuras veic preču piegādi 
Eiropas Savienības (turpmāk 
– ES) teritorijā vai sniedz pa-
kalpojumus ES teritorijā, kuru  
sniegšanas  vietu nosaka saskaņā 

ar šā likuma 4.1 panta ceturto 
daļu. 

Ja apliekamā persona, kurai 
taksācijas periods ir viens 
kalendārais ceturksnis vai puse 
no kalendārā gada, veic preču 
piegādi ES teritorijā vai sniedz 
pakalpojumus ES teritorijā, kuru 
sniegšanas vietu nosaka saskaņā 
ar šā likuma 4.1 panta ceturto 
daļu, tai taksācijas periods  ir 
viens kalendārais mēnesis un tas 
tiek saglabāts līdz taksācijas gada 
beigām. Šajā gadījumā aplieka-
mai personai par katru kalendāro 
mēnesi  jāiesniedz  Valsts 
ieņēmumu dienestam nodokļa 
deklarācija likumā noteiktajā 
termiņā. 

Apliekamā persona līdz tam 
mēnesim, kurā tika veikta preču 
piegāde ES teritorijā vai sniegti 
pakalpojumi ES teritorijā, kuru 
sniegšanas vietu nosaka saskaņā 
ar šā likuma 4.1 panta ceturto daļu, 
sekojošā mēneša piecpadsmita-
jam vai divdesmitajam datumam 

iesniedz apvienotu deklarāciju 
par pašreizējā ceturkšņa vai 
puses no kalendārā gada visiem 
iepriekšējiem mēnešiem.

	
Taksācijas periods ir 

kalendārais ceturksnis
Apliekamām personām, 

kuru apliekamo darījumu ap-
joms iepriekšējā taksācijas gadā 
pārsniedz 10 000 un nepārsniedz 
35 000 latu un kuras neveic preču 
piegādi ES teritorijā un nesniedz 
pakalpojumus ES teritorijā, kuru 
sniegšanas vietu nosaka saskaņā 
ar šā likuma 4.1 panta ceturto 
daļu, taksācijas periods ir viens 
kalendārais ceturksnis (jāizpildās 
visiem nosacījumiem).

Taksācijas periods viens 
kalendārais ceturksnis ir arī 
apliekamai personai, kura tak-
sācijas gadā reģistrēta Valsts 
ieņēmumu dienesta ar PVN 
apliekamo personu reģistrā 
(izņemot apliekamās personas, 
kuras veic preču piegādi ES 

teritorijā vai sniedz pakalpojumus 
ES teritorijā,  kuru  sniegšanas 
vietu nosaka saskaņā ar šā liku-
ma 4.1 panta ceturto daļu). 

Taksācijas periods ir puse 
kalendārā gada

Apliekamām personām, 
kuru apliekamo darījumu ap-
joms iepriekšējā taksācijas 
gadā nepārsniedz 10 000 latu 
un kuras neveic preču piegādi 
ES teritorijā un nesniedz pa-
kalpojumus ES teritorijā, kuru 
sniegšanas vietu nosaka saskaņā 
ar šā likuma 4.1 panta ceturto 
daļu, taksācijas periods ir puse 
kalendārā gada (jāizpildās visiem 
nosacījumiem).

Informēšana par taksācijas 
perioda maiņu

Apliekamai personai par 
taksācijas perioda maiņu ir 
jāinformē Valsts ieņēmumu 
dienests:

1) ja periodam ir jāmainās no 

ceturkšņa vai puses no kalendārā 
gada uz mēnesi, – iesniedzot 
nodokļa deklarāciju par janvāri;

2) ja periodam ir jāmainās 
no mēneša uz ceturksni vai pusi 
no kalendārā gada – iesniedzot 
paziņojumu līdz taksācijas gada 
31.janvārim; 

3) ja periodam jāmainās no 
ceturkšņa vai puses no kalendārā 
gada uz mēnesi, veicot preču 
piegādi ES teritorijā vai snie-
dzot pakalpojumus ES teritorijā, 
kuru sniegšanas vietu nosaka 
saskaņā ar šā likuma 4.1 panta 
ceturto daļu – iesniedzot nodokļa 
deklarāciju par kalendāro 
mēnesi (apvienotu deklarāciju 
par pašreizējā ceturkšņa vai 
puses no kalendārā gada visiem 
iepriekšējiem mēnešiem). 

Likums “Par pievienotās 
vērtības nodokli” nenosaka 
apliekamām personām tiesības 
lūgt Valsts ieņēmumu dienestu 
noteikt citu taksācijas periodu.

Par pievienotās vērtības nodokļa taksācijas 
perioda noteikšanu
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“Paziņojums par Gulbenes 
pilsētas teritorijas plānojuma 
pirmās redakcijas nodošanu 
sabiedriskai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai”

Gulbenes novada dome pieņēmusi lēmumu “ Par Gulbenes 
pilsētas teritorijas plānojuma (2010.- 2022.) 1.redakcijas nodošanu 
sabiedriskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Sabiedriskās apspriešanas otrā posma ilgums noteikts sešas 
nedēļas - no 2010. gada 1. marta līdz 12. aprīlim.

Teritorijas plānojuma dokumentu izstādīšanas vieta, apmeklētāju 
pieņemšanas, informācijas iegūšanas un priekšlikumu iesniegšanas 
vieta un laiks: Gulbenes novada domes apmeklētāju pieņemšanas 
centrā 1.st. 1kab. un pie teritorijas plānotājas 2.st. 17. kab. , Ābeļu 
ielā 2, Gulbene, LV - 4401, darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, tālr. 
64474903, e-pasts: anita@gulbenesdome.lv 

Ar teritorijas plānojuma dokumentiem var iepazīties mājas lapā 
www.gulbene.lv sadaļā: teritorijas plānojumi.

27.februāri stāmerienieši 
izvēlējušies par sportisko sest-
dienu, kurā risināsies divu veidu 
sacensības ikvienam interesen-
tam - zemledus  makšķerēša- 
nas sacensības   “Stāmerienas  
ezers 2010” un slēpošanas 
sacensības „Stāmeriena  2010”.  
Reģistrēšanās makšķerēšanas 
sacīkstei notiks jau no pulksten 
8.00 rītā Stāmerienas Tautas na-
mā, sacensību sākums - pulks-
ten 9.00 uz Stāmerienas ezera. 
Sacensības notiks komandu 
(komandā trīs cilvēki), indivi-
duālā un sportistu konkurencē. 
Dalības maksa komandai 3 lati, 
jauniešiem līdz 16 gadu vecumam 
un pensionāriem pēc 65 gadiem 
un invalīdiem  dalības maksa Ls 

0,50, pārējiem dalībniekiem - Ls 
1,00. Dalībniekam ir jāuzrāda 
derīga makšķerēšanas karte un 
personu apliecinošs dokuments, 
izņemot personas jaunākas par 
16 gadiem un vecākas par 65 ga-
diem un invalīdus.

Sacensības rīko Stāmerienas 
pagasta pārvalde un Stāmerienas 
tautas nams. Galvenais tiesnesis 
Viktors Podziņš, sekretāre Diāna 
Pētersone un tiesnesis Jānis 
Podziņš. 

Sacensību nolikums pieejams 
pagasta pārvaldē un www.gul-
bene.lv, sīkāka informācija V. 
Podziņš   /26482835/. 

Savukārt, slēpošanas 
sacensības sāksies pulksten 
11.00 Stāmerienas pagasta 

Vecstāmerienā, Stāmerienas pils 
parkā. Sacensībās var piedalīties 
visi interesenti. Dalībnieki tiek 
iedalīti “Tautas klasē” un “Spor-
ta klasē”. Sporta skolu audzēkņi 
tiek iekļauti “Sporta klasē”. 
“Tautas klases” dalībniekiem pēc 
pašu vēlēšanās ir iespēja startēt 
“Sporta klasē”. Izdevumus sedz 
paši dalībnieki vai organizācijas. 
Sacensības organizē Stāmerienas 
pagasta pārvalde, sacensību 
galvenais tiesnesis – Jānis 
Ģērmanis. 

Sīkāka informācija - e-pasts: 
poste@inbox.lv, t. 29499046. 

Sacensību nolikums pieejams 
www.gulbene.lv

Stāmerienā rīkos zemledus makšķerēšanas un 
slēpošanas sacensības

Pilsētas monologs
Gulbenei
 … Būs daudzas citas skaistākas par mani,
Kas vilinās un krāšņos valgos vīs,
Bet mīlestības putnu – gulbju zvani
Ir manās ielās, manos cilvēkos.

Man šūpulis nav pakārts kalnu gravās,
Un dziļas upes dziesmu nedzied man;
Es esmu piedzimusi klusās pļavās
Un tīrumos, kur vārpu balsis skan. 

Es glāstu skaudri, skaudri protu mīlēt,
Man laikam lauku sievas raksturs skarbs;
Bet manos cilvēkos ir spēka dzīles,
Jo manas mīlestības cena – darbs.

Ar sirdi sargāta, ar sirdi celta,
Es darba tērpu nesviedīšu nost,
Jo skaistums mans nav sverams zeltā,
Es esmu skaista savos cilvēkos…

Un viņus mīlu es, un viņi - mani  
Šis dzīvais spēks man saules mūžu dos,
Jo mīlestības putnu – gulbju zvani
Skan manu siržu tūkstošos!    

		  Jānis Plotnieks

Ziema

Baltām kupenām, sīksīkām sniegpārslām klāta
Mana Gulbene gandrīz kā izbalināta.
Skrien kājas pa asfaltu gandrīz kā bez prāta,
Slapjajam rudenim ir ardieva māta.
Skrapšķ lāpsta pret ceļu uz milzīga kāta,
Pil lāsteka gandrīz kā uzasināta,
Loga rūts krāšņiem ziediem tiek izrotāta.
Gulbenes krāsas tiek apsegtas.
Gaismas spīd logos, gaiši aizdegtas.
Man prātā jaucas atmiņas,
Un sirdī dzīvo ilgas!
Tik balta ir mana Gulbene – 
Kā uzsegta tai balta šallīte,
Un atnāk svētku kartīte,
Ziema… svētki…Gulbene!

		  Klinta Šaršūne

Mana pilsēta liepziedu laikā 
                                                               

Manā pilsētā putni ligzdas vij
Vienīgi liepu zaros.
Te bērnus ar liepu rīkstēm per
Un ar liepziedu medu baro.

Un vasarās ielas kā tuneļi šķiet
Starp zaļajiem liepu žogiem.
Vecajos parkos liepas vien
Un liepas pie visiem logiem.

Es domāju – ne jau vīžu dēļ
Kādreiz stādīja te šos kokus.
Bet cilvēkiem patīk, ka bites skrien
Un aicinot sitas logos.

Man liekas, ka jūlijā ļaudis šeit
Tādi mazliet dīvaini staigā,
Jo kaut kas no bišu nemiera ir
Arī cilvēkos liepziedu laikā.

No ielām un parkiem balsis skan
Vēl ilgi pēc saules rietiem,
Bet rītā vectēvs ar grozu nāk – 
Un mēs ejam pēc liepu ziediem.

Tad visu gadu ir liepziedu laiks,
Tas nebeidzas arī ziemā.
Krūzēs sarkana tēja kūp:
„Nāciet pie manis ciemā!”   

			   Daina Ilva   

Manai pilsētai 

Pilsētas vidū, kur vējš liepās šalko,
zālienā puķes kur rotāties iet,
laikrādis cienīgs stāv ielogā kaltā;
Spārītē vālodze aizgūtnēm dzied. 
- Nebaidi, vālodze! - pilsēta runā,
vakars kad rasotā saulrietā krīt,
pelēkos negaisos, pērkona dunā 
Krustlīces ūdeņos gulbji kad slīd.
Ieklausies, ieklausies nākotnē klusi,
saullēkta staros dun pilsētas zvans.     
Ar tavu gaišumu sirds saradusi,
Mūžam lai dziesma pār Gulbeni skan!

			   Inta Driķe
Salido gulbji 

Es dziedāšu par tevi, Gulbene,
Es dziedāšu par tevi, Gulbene!
Lai ogles gadu pelnos ilgi krātās,
Man tavās ievu gravās uzliesmo.

Es dziedāšu par tevi skola baltā,- 
Par avotu, kur strauti kopā plūst.
Par mūsu dziesmu svēto, sirdīs kalto,
Lai mūžos skan un tumsā neapklust.

Un „Spārītē” kā tālās teiksmu salās
Vēl tavi baltie gulbji salido,
Un bikli klausās seno dienu čalās,
Un dzidras lāses dvēs’li apskaidro…

Peld gulbji - mūsu sūrās likteņlaivas
Kļauj manas rokas mēmā lūgšanā.
Kaist krūtīs salda sāpe - tā kā laime,
Kad maija zvani gulbjus kopā sauc.

Es dziedāšu par tevi, Gulbene,
Es dziedāšu par tevi, Latvija!
Mums vairogs senču saknes neaizcirstās,
Vēl ozolu un liepu gatvēs sauks!  

	 Aleksandrs Pētersons, 1996.

Vairs neput ceļi                            

Vairs neput ceļi, braucot Gulbenē.
Nu asfaltlentas, svaigi lietas, spīd.
Kā divi gulbji, blakus gūluši
Sveic balti baznīctorņi, ciemos lūguši.
Bet lepnā stacija, pie Emzes glaudusies,
Ar savām dzelžu stīgām skauta stingri stāv. – 
No Abrenes līdz Rīgai ceļi veduši,
Nu tagad skumji, klusi tapuši.
Te cēlās pirmsākumi pilsētai,
Jo maizi deva darbīgs dzelzceļš tai.
Ar skumjām raugos senā lepnumā…
Nē, nesagrūt tam! Kopā jāsargā!
Kalts piemineklis sāpju ceļa atcerei
Kā simbols blakus stāv – 
Tie abi – vēsturei.

Vairs neput ceļi mūsu dvēselēs,
Tos attīrījis spēks, kas ticībā.
Un gaišu skatu ceļot nākotnē,
Mēs ticam sev un savai Gulbenei.                              

		  Vija Poļaka – Rikveile

Dzeju no novadpētniecības krājuma 
sagatavoja Austra Brūvere, 

Gulbenes bibliotēkas lasītavas vadītāja 

Sniegotais februāris – pētījumu 
un atklājumu mēnesis. 10.-11.klašu 
skolēni jau no rudens strādāja pie 
zinātniski pētniecisko darbu tēmām, 
lasīja literatūru, apkopoja materiālus, 
veica novērojumus, veidoja ap-
taujas, intervijas. Šīs nedēļas laikā 
nopietnais un sarežģītais darbs tika 
aizstāvēts komisijās. Skolēni vei-
doja datorprezentācijas, demonstrēja 
modeļus, veica secinājumus, aizstāvēja 
idejas. Nopietns pārbaudījums bija 
atbildēt uz komisijas jautājumiem, 
prast argumentēt savu viedokli. Daļai 
skolēnu tā bija pirmā pieredze skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu veidošanā. 
Skolotāji, darbu vadītāji ir gandarīti par 
skolēnu ieinteresētību, ieguldījumu un 
rezultātu. Sevišķi iepriecināja skolēnu 
patstāvīgais darbs, oriģinālās idejas, 
prasme izteikt savu viedokli, prezentēt 
savu darbu. Īpaši veiksmīgi bija  ter-
mosa un tarāna modeļa izgatavošana, 
akustiskās skaņas iedarbība, anoreksi-
ju,  vairāki darbi par novadpētniecību, 
ģenētiski modificēto pārtiku, E – 
vielām, latviešu valoda - sabiedrības 
integrācijas līdzeklis, ģeometrija 
apkārt mums, darbaspēka migrācija. 

Skolas metodiskā padome ar 
mācību priekšmetu jomu komisijām 
organizēja pieredzes semināru, kurā 
skolotāji piedalījās atklātajās stundās 
pie saviem kolēģiem un vēroja, kā 
tajās noris skolēnu mācīšanās pro-
cess. Skolas gada metodiskā tēma ir 
virzīta panākt plānotā mācību satura 
maksimālu apguvi mācību stundā.

Meteņos sākumskolas skolēni 
devās baudīt ziemas priekus uz 
pilsētas slidotavu un Nākotnes ie-
las „kalniņiem”. Pēc Meteņdienas 
tradīcijas bērni laidās no kalniņa, skaļi 
lieloties, smejoties un izviļājoties 
sniegā, lai vasarā nekož odi un labība 
aug griezdamās. Cūku stilbiņu gan 
līdzi nebija, toties maizītes un tēja pēc 
sniegotajām aktivitātēm noderēja labi. 
Paldies vecākiem par atbalstu!

Sagaidot Gulbenes dzimšanas die-
nu 26.februārī, skolas pagalmā tiks 
veidotas sniega dāvanas savai pilsētai. 
Visu nedēļu klasēs notiek dāvanu skiču 
un ideju konkursi. Skolēni veltīs Gul-
benei esejas, minēs krustvārdu mīklas, 
tiksies ar gulbeniešiem un rādīs savas 
zināšanas konkursā.

25.februārī vidusskolēni apmeklēs 
izstādi „Skola 2010” Ķīpsalā, lai 
veicinātu karjeras izvēli.

28.februārī par saviem talantiem 
Latvijas radio 1.programmā plkst. 
10.20 stāstīs 2.klase, dziedās savas 
dziesmas.

Dita Grigore

Skolēni pagūst gan 
mācīties, gan atpūsties

Gulbenes 2. vsk. līdzpārvaldes pārstāvji un pilsonisko projektu 
dalībnieki pēc tikšanās ar ārzemju delegāciju

Sākumskolas skolēni 
Meteņdienā



Ziņas, februāris 15JAUNIEŠU LIETAS

Kurš gan to būtu domājis, ka 
viss nonāks tik tālu?!

30.janvāra pēcpusdienā 
sniega piepildītajā pagalmā 
slējās jau vairākas teltis, grilā 
kurējās uguns, bet rindā pie zu-
pas virtuves durvīm pulcējās 
ne viens vien trūkuma nomākts 
jaunietis. Otrā dienā šie paši 
jaunieši bija pieaicinājuši vēl ci-
tus domubiedrus, lai bruņojušies 
ar plakātiem un sniega pikām, 
skaļiem saukļiem skanot, kopīgi 
dotos piketēt pie pilsētas domes. 
Plakātos paustās prasības- angļu 
valodā...

Kas tad īsti šeit notika? 
Jauniešu centra „Bāze” jaunieši 
projekta „Can U handle a 
suit?” ietvaros filmēja īsfilmu. 
Novembrī projekta dalībnieki no 
Latvijas, Lietuvas un Polijas bija 
atceļojuši uz Gulbeni, lai mācītos 
par īsfilmu tapšanas procesu, bet 

jau decembrī - pulcējās Polijā 
apgūt komiksu zīmēšanas pama-
tus. Šobrīd katrā no 6 iesaistītajām 
jauniešu organizācijām noris 
aktīva īsfilmu un komiksu 
veidošana. Mērķis - pārdomāt 
un parādīt citiem vienaudžiem, 

kādēļ ir vērts iesaistīties politikā, 
un kā ietekmēt sev apkārt 
notiekošo. Nākamais projekta 
posms paredzēts martā Lietuvā.

Teiksma Briede

Gulbenes jaunieši ceļ telšu pilsētiņu 
un rīko piketu Vārds, Uzvārds – Ivita 

Biksīte
Vecums – 19
Mācās – Latvijas Lauk-

saimniecības universitāte, 
Lauku inženieru fakultāte, Ai-
navu arhitektūras un plānošanas 
specialitātes 1. kurss (LLU LIF 
AAP 1. kurss).

Hobiji/aizraušanās – aizrau-
jos ar tuvāko cilvēku ”smaida 
zagšanu”, hobijs - oriģinālu 
dāvanu pagatavošana.

Kas liek Tev smieties? – pa-
tiesi un no sirds liek smieties 
aizrautīgi bērnu smiekli, tie ir 
lipīgi, vecas fotogrāfijas – it īpaši 
savējās, humoristiski ikdienas 
pārpratumi un, protams, draugi, 
kas ir gatavi sašķobīt savas sejas 
visdažādākajās grimasēs un darīt 
visneprātīgākās lietas, lai tikai 
dzirdētu manus smieklus, kas 

liecina par prieku. :)
Mīļākā vieta novadā – lai 

gan novadā katrai vietai ir sava 
odziņa, kas ir nozīmīga, visvis-
vissss mīļākā vieta man tomēr 
ir un paliks Lejasciems, jo tur ir 
mājas, tur ir ģimene un draugi, 
siltākā saule un maigākais lie-
tus, tur ir bērnības atmiņas un 
nākotnes ilūzijas, tur ir viss, kas 
man ir svarīgs un mīļš.

Vislabāk garšo – vasara un 
zemenes ar putukrējumu.. rudens 
un lieli, sulīgi āboli tieši no omītes 
dārza.. ziema un ievārījums no 
drūmā pagraba, pavasaris un 
pirmie siltie saules stari..

Sapnis – ..visus manus 
karstākos sapņus un fantāzijas 
pārvērst īstenībā!

Vēlējums citiem – Neļaut 
nevienam sprungulim spieķos 
ieķerties!

Jaunietis novadā

Biedrība „Jaunatne pret 
AIDS” un „Humana Latvija” 
kopā īsteno jauniešu projektu  
„Komiksi bez robežām” . 

Projekta mērķis ir veicināt 
izpratni jauniešu vidū un 
sabiedrībā kopumā par HIV/
AIDS, tā profilakses nozīmīgumu, 
kā arī saistītiem jautājumiem, 
tai skaitā sociālo iekļaušanu, 
pret diskrimināciju un seksuālo 
veselību. 

Pašlaik, Somijā pie 
pieredzējušiem komiksu māks-
liniekiem sagatavoti, 16 Latvi-
jas jaunieši pa visiem Latvijas 
reģioniem organizē radošās 
darbnīcas. Tajās jaunieši kopīgi 
zīmē komiksus par HIV/AIDS 
tematiku. Vēlāk sagatavotie 

Aicinājums radošiem jauniešiem 
veidot komiksus

komiksi tiks apkopoti ceļojošā 
izstādē, kas apceļos visus Latvi-
jas reģionus. 

Jauniešu centrā „Bāze” 

komiksu zīmēšanas nodarbība - 
26.februārī plkst.13.00. 

Laipni aicināts!

23.janvārī Rankas pagastā uz   
Drubiņkalna    norisinājās viens 
no jautrākajiem pasākumiem 
„Trakais izaicinājums”, kur 
bērni, jaunieši un pieaugušie 
varēja mēroties spēkiem ar 
saviem trakākajiem braucama-
jiem no kalna. 

Neskatoties uz to, ka pasākums 
par nedēļu tika pārcelts, komandu 
un prieka garu nezaudēja piecu 
komandu pārstāvji ar saviem 
braucamajiem. Bija jauki, ka 
dažas komandas īpaši piedomāja 
pie sava noformējuma un ide-
jas, kā sevi parādīt no trakākās 
puses. Gan arī pie komandas no-

Sestdienas pasākums 
uz Drubiņkalna

saukuma un moto. Lielu paldies 
saku komandām, kas nepadevās 
un cīnījās, lai tiktu pie lielās 
šokolādes tortes. 

Komanda „MTZ” ar moto 
”Mēs ar kājām kalnā nekāpjam” 
ieguva 1.vietu, 2.vieta – „Ra-
gavas” - „Esam vienkārši”, 
savukārt 3. vieta „Tumīgajiem” - 
„Jo garāks, jo labāk”. Ne mazāk 
svarīgā 4. vieta - Metaloms „I’ 
am the weasel”. Un godpilnā 
5.vieta komandai „Četri dēļi” ar 
moto „Mode mainās, klasika pa-
liek”.

Jana K.

Projektam sākoties 30. 
janvāra rītā 11.07 jau bija sapro-
tams, ka pasākums būs pozitīvs 
un smaidīt varēs biežāk kā pa-
rasti. 

Bet nu īsi par to, kas īsti ir 
balti melnā revolūcija. 

Projekta laikā speciāli izvei-
dota revolucionāru komanda vada 
divu dienu radošās darbnīcas, 
kurās par jauniešiem aktuālām 
tēmām tiek veidoti Loesje (starp-
tautiska organizācija, kas atbalsta 
indivīda tiesības uz vārda izpaus-
mes brīvību) plakāti un, dažādos 
formātos izdrukāti, fotografēti 
pilsētvidē. 

Neskatoties uz to, ka mūs ir 
atradusi ziema ar lielām sniega 
rezervēm, sestdienas rītā kopā 
sanāca 14 darboties griboši 
jaunieši no Gulbenes un arī 
tālākām pilsētām. Sadalīti divās 
grupās, mēs varējām sākt savu 
domu lidojumu pieraksti uz 
papīra. Pēc pāris iesildīšanās 
uzdevumiem, kas dažos izraisīja 
pat prieka asaras, varējām ķerties 
pie projekta galvenā uzdevuma 
– plakātu rakstīšanas. Bet lai iz-

Melns un balts arī ir krāsas jeb balti 
melnā revolūcija Gulbenē

veidotu plakātu, ir jāzina, ko tajā 
rakstīt. Tāpēc iedvesmai ņēmām 
tēmas, kuras sākot dienu bijām 
minējuši kā mums svarīgas. Tā, 
lūk, pēc neilga laika, bijām sa-
vus domu lidojumus noķēruši uz 
papīra un varējām sākt no visiem 
izvēlēties 15 labākos. Kad tas 
tika izdarīts, varējām sākt vei-
dot plakātus, kas izrādījās ļoti 
aizraujoši, un lika padomāt, jo 
kas būtu iedomājies, ka vārda 
novietojums lapā tik ļoti daudz 
ko nosaka. Bet visi, gan tie, kas 
ar to jau bija saskārušies, gan tie, 
kam tas bija kaut kas jauns, ļoti 
labi ar to tika galā. Un tad jau arī 
pirmā diena dalībniekiem bija 
beigusies. 

Nākamo rītu sākām stundu 
ātrāk un visiem bija iespējams 
pamēģināt no vairākām A4 
formāta lapām kopā salīmēt A1 
formāta plakātu, kas nozīmē vēl 
viena jauna lieta, kas apgūta šā 
projekta laikā. 

Pēc nelielas lekcijas par to 
kā vispareizāk un visefektīvāk 
fotografēt plakātus pilsētvidē, 
lai tie vēl vairāk izceltu plakāta 

domu, sadalījāmies vairākās 
grupās, izvēlējāmies sev 
plakātus, un devāmies iekarot 
pilsētu ar objektīva un zibspuldz-
es palīdzību. Lai gan tā bija 
svētdiena, kurā sniega bija ĻOTI 
daudz, tomēr ielās atradām arī 
cilvēkus, kas nebaidās ne no zie-
mas, ne no palīdzības jauniešiem 
ar pozēšanu fotogrāfijai. Pēc 
divām stundām, nedaudz slapji, 
nedaudz nosaluši un nedaudz 
noguruši, tomēr neizsakāmi 
laimīgi un pozitīvi uzlādēti, 
atgriezāmies jauniešu centrā 
„Bāze”, kur arī šis projekts no-
tika. Pie siltas tējas krūzes kopā 
dalījāmies piedzīvotājā skatoties 
jauniegūtās fotogrāfijas. 

Uz pozitīvas un smaidošas 
nots arī beidzās mūsu divu 
dienu piedzīvojums, bet tas 
nenozīmē, ka ir beidzies mūsu 
domu lidojums. Nē. Noteikti, ka 
es neesmu vienīgā, kurai domu 
lidojums ik pa laikam prasās pēc 
papīra un pildspalvas. 

Sakot paldies visiem, kas 
bija kaut daļiņa no šī projekta,

Justīne Baltiņa
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Pasākumi Gulbenes novadā 
februārī un martā
26.02 19.00

22.00

Gulbenes pilsētas dzimšanas dienas pasākums “Pilsētas
mozaīkas”. „Gada cilvēka” un „Sirsnīgākā priekšnieka”
godināšana; Gulbenes KC pašdarbības kolektīvu „Zelta
Rūsiņš”, „Ratiņš”, Apinītis”, ”Sonoros”, ”Namejs”.
Pūtēju orķestra sveiciens svētkos.
Svētku balle. Spēlē grupa “Bruģis”

Vecgulbenes muiža

27.02 * Zemledus makšķerēšanas sacensības
"Stāmerienas ezerā 2010" plkst. 9:10 - 13:00 Dalībnieku
reģistrācija no plkst. 8:00 - 9:00 Stāmerienas Tautas namā.
* Distanču slēpošanas sacensības "Stāmeriena 2010"
9:00 - 10 :45 Dalībnieku reģistrācija un numuru

saņemšana Stāmerienas Tautas namā
* 11:00 Laukumā pie Stāmerienas ezera blakus baznīcai

ziemas prieku aktivitātes bērniem.
* 12:00 Z/s "Pilssēta" aplokā iespēja piedalīties ikvienam

interesentam skijoringā aiz zirga un vizināšanas ar zirga
pajūgu.

Stāmerienas pagasts

13.00 Daugavpils Oranžā kora koncerts
(Biļešu iepriekšpārdošana no 15.februāra)

Rankas kultūras nams

18.00 „Dziedošo ģimeņu šova” dalībnieču – atraktīvo, jautro
māsu Legzdiņu koncerts.

Vecgulbenes muiža

19.00 Danskovīte “Tēva meitas” (“Ontana i Annes”
turpinājums), Baltinavas amatierteātra “Palādas”
viesizrāde

Tirzas kultūras nams

19.00 Pasākums Gulbenes novada volejbolistiem Lizuma kultūras nams
22.00 Karnevāls. Spēlē grupa “Tranzīts” Druvienas kultūras nams

22.00 Balle. Spēlē grupa R.P.M. Kalnienas tautas nams

22.00 Meteņballe. Spēlē grupa “Bruģis” Tirzas kultūras nams

22.00 Diskotēka.DJ Dzintars, DJ Salvux un DJ Delbis Beļavas tautas nams

03.03 15.00 Gulbenes novada 1.-3.klašu deju kolektīvu sadancis “Ceļā
uz Deju svētkiem”

Druvienas kultūras nams

18.00 Puķu draugu pulciņa "Zaļie īkšķīši" pirmā tikšanās
Aicināts ikviens , kurš mīl ziedus un dārzus

Stāmerienas tautas nams

06.03 19.00 Pavasarīgs Sieviešu dienas pasākums Tirzas kultūras nams

19.00 Igo koncerttūres pilīs un muižās “Ieelpots” koncerts Vecgulbenes muiža

Madonas jauktā kora, Ļaudonas jauktā kora „Lai top”,
Alūksnes jauktā kora „Sonus” un Lizuma jauktā kora
koncerts. Atpūtas pasākums koncerta dalībniekiem kopā ar
Jāni Matisonu un viņa atskaņotajām dziesmām un karaoki

Lizuma kultūras nams

22.00 Balle “Atceries martu...” Spēlē grupa “Brīvdiena” Kalnienas tautas nams

22.00 Sieviešu dienas balle ar grupu „Daugavieši” Lejasciema kultūras nams

08.03 15.00 Ballīte sieviešu gaumē
( ieinteresēto sieviešu kopā pabūšana)

Līgo kultūras nams

12.03 20.00 Atpūtas vakars .Programmā-”Dziedošo ģimeņu”
šova laureātu-Igauņu ģimenes koncerts.
Dejas spēlē U.Mūrnieks, A.Graps, K.Maks

Vecgulbenes muiža

13.03 11.00 Ziemas karnevāls uz kalna. Ierašanās maskās, līdzi
ņemot dažādus braucamos šļūkšanai no kalna;
dažādas aktivitātes uz slēpēm un citas izpriecas, kā arī
sildīšanās pie ugunskura un zupas ēšana

Litenē pie pamatskolas

12.00 Ikgadējais pasākums “Par pavasari, kāpostiem un
ābeļziediem domājot”. Mājražotāju un sēklu tirdziņš,
tikšanās ar lauksaimniekiem, koncerts, pensionāru
pēcpusdiena

Tirzas kultūras nams

19.00 M.Zīle “Savedējs” .Rankas amatierteātra “Rameka”
pirmizrāde

Rankas kultūras nams

19.00 Beļavas pašdarbnieku atpūtas vakars. Balles mūzika visām
gaumēm-DJ Salvux

Beļavas tautas nams

22.00 Balle. Spēlē Kaspars Maks Galgauskas kultūras nams

22.00 Balle. Spēlē “Vēja runa'” Litenes tautas nams

20.03 11.00 Gulbenes novada mazo vokālistu konkurss “Cālis” Vecgulbenes muiža

11.00 Radiovadāmo mašīnu sacensības.
Sacensību noslēgumā animācijas filma "Vāģi"

Stāmerienas tautas nams

13.00 Atpūtas pasākums vecākajai paaudzei.
Ansambļa „Satekas” un ansambļa „Lauku suvenīrs”
koncerts

Lejasciema kultūras nams

14.00 Jolantas Gulbes Rīgas Sarkanā kora koncerts Tirzas kultūras nams

18.00 Koncerts “Muzikālā varavīksne”, spēlē Gulbenes KC un
Madonas KN pūtēju orķestri

Vecgulbenes muiža

18.00 Danskovīte “Tēva meitas” (“Ontana i Annes”
turpinājums), Baltinavas amatierteātra “Palādas”
viesizrāde

Litenes tautas nams

19.00 Paaudžu vakars. Kalnienas tautas nams

19.00
22.00

Atpūtas vakars ar humoristisku pieskaņu
Balle. Spēlē grupa “Galaktika”

Līgo kultūras nams

22.03 19.00 “Es mīlu Tevi visos niekos, sīkumos” Dailes teātra
viesizrāde. Galvenajās lomās I.Rešetins, V.Vētra.

Vecgulbenes muiža

25.03 Piemiņas brīdis komunistiskā genocīda upuriem Rankas kapos pie piemiņas
zīmes

12.00 Komunistiskā terora upuru piemiņas dienai veltīti
pasākumi: atceres pasākums un ziedu nolikšana piemiņas
vietās pie Lizuma dzelzceļa stacijas un Sila kapos, atmiņu
pēcpusdiena Lizuma kultūras namā

Lizuma pagasts

Gulbenes novada represēto personu saiets “Ar krītošu
zvaigzni tālumā”

Staru kultūras nams

26.03 Pasākums “Druvienas Talanti” Druvienas kultūras nams

15.00 Atpūtas pasākums vecākajai “Ar gaišām domām pretī
pavasarim”. Piedalās Stradu pagasta seniori. Aicinām visus
pagasta pensionārus un viņu draugus un radus!

Litenes tautas nams

27.03 18.00 Dziedošās Eriņu ģimenes koncerts. Kalnienas tautas nams
19.00 Teātra diena Tirzā. M.Tvens “Princis un ubaga zēns”,

Jelgavas teātra izrāde. Jauniešu teātra studiju no Tirzas,
Krustpils, Saldus u.c. Tikšanās. Balle, spēlē Ē.Smaļķis
(Rīga)

Tirzas kultūras nams

19.00 A. Banka „Visi radi kopā”, Lejasciema
amatierteātra „Paradokss” pirmizrāde

Lejasciema kultūras nams

Humora vakars “Kaimiņu būšana” Jaungulbenes tautas nams

22.00 Koncerts-diskotēka, spēlē grupa “Tranzīts” Kalnienas tautas nams

28.03 Ievas Kerēvicas un Madonas Zaļā Meža kora koncerts Lizuma kultūras nams

25.03 12.00 Komunistiskā terora upuru
piemiņas dienai veltīti pasākumi:
atceres pasākums un ziedu
nolikšana piemiņas vietās pie
Lizuma dzelzceļa stacijas un Sila
kapos, atmiņu pēcpusdiena Lizuma
kultūras namā

Lizuma pagasts

Gulbenes novada represēto personu
saiets “Ar krītošu zvaigzni tālumā”

Staru kultūras
nams

26.03 Pasākums “Druvienas Talanti” Druvienas kultūras
nams

15.00 Atpūtas pasākums vecākajai “Ar
gaišām domām pretī pavasarim”.
Piedalās Stradu pagasta seniori.
Aicinām visus pagasta pensionārus
un viņu draugus un radus!

Litenes tautas
nams

27.03 18.00 Dziedošās Eriņu ģimenes koncerts. Kalnienas tautas
nams

19.00 Teātra diena Tirzā. M.Tvens
“Princis un ubaga zēns”, Jelgavas
teātra izrāde. Jauniešu teātra studiju
no Tirzas, Krustpils, Saldus u.c.
Tikšanās. Balle, spēlē Ē.Smaļķis
(Rīga)

Tirzas kultūras
nams

19.00 A. Banka „Visi radi kopā”,
Lejasciema
amatierteātra „Paradokss”
pirmizrāde

Lejasciema
kultūras nams

Humora vakars “Kaimiņu būšana” Jaungulbenes
tautas nams

22.00 Koncerts-diskotēka, spēlē grupa
“Tranzīts”

Kalnienas tautas
nams

28.03 Ievas Kerēvicas un Madonas Zaļā
Meža kora koncerts

Lizuma kultūras
nams

Mainīta Latvijas valsts 
karoga lietošanas kārtība

Ārlietu ministrija atgādina, ka saskaņā ar jauno Latvijas valsts karo-
ga likumu 16.februārī, Lietuvas valsts atjaunošanas dienā, Latvijas 
valsts karogu nav jānovieto pie publisko personu ēkām, privāto tiesību 
juridisko personu un personu apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām 
ēkām. Tāpat arī 24.februārī, Igaunijas Republikas neatkarības dienā, 
Latvijas valsts karogu pie minētajām ēkām nav jānovieto.

Vienīgi Rīgas pils Svētā gara tornī, pie Saeimas galvenās ēkas un 
Ministru kabineta ēkas līdzās Latvijas valsts karogam 16.februārī no-
vieto Lietuvas nacionālo karogu, bet 24.februarī - Igaunijas karogu. Par 
to informē Ārlietu ministrijas Preses un informācijas nodaļa.

 Jaunais Latvijas valsts karoga likums stājās spēkā 18.novembrī un 
tas atbilst mūsdienu starptautiskajai praksei un protokola normām.

Ministrija uzsver, ja personai ir jautājumi par karoga lietošanas 
niansēm un etiķeti, skaidrojumu par Latvijas valsts karoga lietošanas 
kārtību saskaņā ar starptautiskā diplomātiskā protokola normām sniedz 
Ārlietu ministrijas Valsts protokols.

Informācijas avots:www.dzirkstele.lv

2010.gada.26.februārī  plkst.10.00 Kalpaka ielā - 27 ( VID zālē) 
notiks seminārs par likuma „Par pievienotās vērtības nodokli” nor-
mu piemērošanu un PVN deklarācijas aizpildīšanu.

Lektore – VID Vidzemes nodokļu un muitas administrācijas 
Nodokļu normatīvo aktu piemērošanas daļas priekšniece Daina 
Kanale.

Uz semināru tiek gaidīti PVN maksātāji un citas ieinteresētās 
personas.

Gulbenes vēstures un mākslas 
muzejā, Gulbenē, Brīvības ielā 10:   

*Gulbenes vēsture – pastāvīgā ekspozīcija
* Gulbenes – Alūksnes bānītis
* Piemineklis par Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes draudzes 

varoņiem. 
*” Šalles”. TLMS ” Sagša ”meistaru darbi. No 18. februāra – 

3.aprīlim
*Jūlijam Maderniekam 140. Ludolfam Libertam 115.
*Gulbenes Vēstures un mākslas muzeja atklātā krājuma glabātava 

Vecgulbenes muižas klētī, tel. 64473098, mob.26128984.

VID aicina uz semināru


